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Streszczenie 

Możliwości zastosowania wybranych gatunków bambusów w architekturze krajobrazu 

w warunkach polskich. 

Niniejsza praca porusza problematykę dotyczącą możliwości uprawy gruntowej 

bambusów w polskich warunkach klimatycznych. Obejmuje przegląd piśmiennictwa 

dotyczącego biologii tych roślin, warunków ich uprawy i wykonywania zabiegów 

pielęgnacyjnych oraz badania własne mające na celu sprawdzenie i opisanie warunków 

zimowania i uszkodzeń mrozowych, jakich doznały inwentaryzowane bambusy w różnych 

obiektach na terenie Polski. Wykonanie tych badań i skonfrontowanie ich z literaturą daje 

sposobność realnego określenia możliwości uprawy bambusów w naszym kraju. Chodzi o 

przedstawienie właściwych warunków uprawy, w szczególności zimowania (wybór 

odpowiedniego miejsca, okrycie rośliny) oraz wskazanie najbardziej przydatnych gatunków i 

odmian, odznaczających się bardzo dobrą mrozoodpornością.   

 

Słowa kluczowe: bambus, mrozoodporny, uprawa,  

 

 
Summary 

Possibilities of application bamboo in landscape architecture in polish conditions. 

This work brings up the matter of possibilities of ground cultivation of bamboo in 

polish climat conditions. It encompasses rewiev of literature concerning biology of these 

plants, conditions of their cultivation as well as results of own investigation with the aim of 

establishing and describing the conditions of wintering and frost damages, which had 

stocktaken bamboo in different objects in Poland. The execution of this investigation and its 

confrontation with the literature gives the real opportunity to determine the possibility of 

cultivating of bamboo in our country. It concerns presentation of correct conditions of 

cultivation, especially wintering (the choice of  appropriate place, covering of the plant) and 

pointing to the most useful species and varieties, which stand out by their very good 

winterhardiness. 

 

Key words: bamboo, winterhardy, cultivation 

 

 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

„Dom bez dzieci, 
drzewo bez ptaków, 
i ogród bez bambusów, 
są jak dzień bez słońca” 

Lao Tse  VI w p.n.e. 
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1. Wstęp 
W ostatnich latach obserwuje się na zachodzie wzrost zainteresowania bambusami. Wiele ze 

szkółek holenderskich, belgijskich, francuskich czy niemieckich wyspecjalizowało się           

w produkcji tych roślin. Także w Polsce bambusy cieszą się coraz większym 

zainteresowaniem. Pojawiają się artykuły w prasie ogrodniczej (Bredy-Łaciak 2003, Gawryś 

2003, Górka 2001 i inni), w internecie działa polskie forum (www.bambusy.pl) skupiające 

osoby zainteresowane uprawą bambusa, niektóre centra ogrodnicze oferują te rośliny. 

Jednakże ciągle brak jest literatury, zwłaszcza fachowej i usystematyzowanych informacji 

dotyczących uprawy i pielęgnacji bambusów. Istotne jest też określenie realnych możliwości 

stosowania ich w naszych warunkach klimatycznych. Właśnie temu ma służyć niniejsza 

praca. 

Pisząc o możliwościach zastosowania bambusów w polskich warunkach klimatycznych, 

chciałbym się skupić na tych, które nadają się do uprawy gruntowej. Z tego powodu praca    

w mniejszym stopniu dotyka problematyki uprawy bambusów w donicach                        

i w pomieszczeniach. Jeden rozdział został też poświęcony przykładom wykorzystania          

w architekturze krajobrazu elementów bambusowych lub gotowych wyrobów z bambusa.  

 

 

 

2.  Cel pracy 
• Określenie możliwości wprowadzania bambusów w warunkach polskich, 

• Wskazania przydatnych do uprawy gatunków, 

• Określenie wymagań, zabiegów pielęgnacyjnych, trudności w uprawie (i możliwości 

ich uniknięcia), 

• Popularyzacja bambusów w Polsce.
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3. Metodyka pracy 
Metodyka pracy obejmowała równolegle przegląd piśmiennictwa i badania własne. Szybko 

okazało się, że w języku polskim nie ma bogatych materiałów źródłowych dotyczących 

uprawy bambusów, a te, do których dotarłem, poruszają wspomnianą tematykę na wysokim 

poziomie uogólnienia. Spowodowało to konieczność poszukiwania w literaturze zagranicznej. 

Jednakże tu pojawiło się inne utrudnienie-ograniczona dostępność do wielu źródeł. Trudność 

w dotarciu do interesujących pozycji zagranicznych, spowodowała konieczność poszukiwania 

dodatkowych źródeł o większej dostępności. Z tego powodu wiele pozycji w bibliografii 

stanowią łatwiejsze do zdobycia materiały internetowe. Metodyka badań została szczegółowo 

opisana w rozdziale 5.1, a  ogólną metodykę pracy przedstawia poniższy schemat (Rys. 1): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rys. 1 Schemat metodyki pracy 

 
 
 
 
 
 

Określenie celu pracy 

Przegląd literatury:  
Poszukiwania w szczególności w 
literaturze zagranicznej i źródłach 
internetowych 

Badania własne: 
Identyfikacja obiektów z bambusami na 
terenie kraju 
Inwentaryzacja w dwóch kolejnych latach  
Wywiad z gospodarzami obiektów 

Analiza dostępnej literatury Analiza badań własnych 

Wyniki pracy 

Wnioski 
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4. Przegląd literatury 
 

4.1. Ogólne informacje o bambusach 
Bambusy stanowią grupę roślin z dużej podrodziny Bambusoideae należącej do rodziny traw 

Gramineae (Poaceae). Są w obrębie tej rodziny najbardziej zróżnicowaną grupą. Spotkać      

w niej można zarówno gatunki karłowe, dorastające do kilkudziesięciu lub zaledwie 

kilkunastu cm, jak i olbrzymie formy drzewiaste osiągające powyżej 30 m wysokości,             

z pojedynczymi łodygami o średnicy 30 cm. Taksonomia bambusów jest ciągle słabo 

poznana. Przypuszcza się, że jest 60-90 rodzajów z ponad 1500 gatunkami. Występują od 50º 

szer. N (Sasa kurilensis na Sachalinie) do 47º szer. S. (Chusquea coleou w płd. Argentynie), 

przy czym swoim zasięgiem docierają do 4000 m n.p.m. u podnóża Himalajów. Dobrze czują 

się w ciepłym i wilgotnym klimacie, ale opanowały również miejsca mniej gościnne. 
 

4.1.1. Występowanie 

 
Rys. 2 Rozmieszczenie bambusów na świecie (Bell 2000). 

 

Bambusy są rodzimymi roślinami na wszystkich kontynentach z wyjątkiem Europy                  

i Antarktydy (Rys. 2). Czasem wydziela się trzy podstawowe regiony naturalnego 

występowania bambusów:  

1. Azja-Pacyfik  

2. Ameryka Północna i Ameryka Południowa   

3. Afryka.  



Przegląd literatury 

 

6  
 

 

W załączniku 1 zaprezentowane zostały mapy, które oprócz zasięgu, pokazują dodatkowo 

liczbę naturalnie występujących gatunków bambusów na 1 km2. Na mapy naniesionych było 

1376 gatunków i podgatunków. Z map tych wynika, że największa liczba gatunków na km2 

jest w południowo-wschodniej Azji z rekordowym wynikiem 144 gat./km2 w południowych 

Chinach. Najmniejsza liczba gatunków występuje w regionie Afrykańskim. (INBAR) 

Bambusy dzieli się również na następujące grupy w zależności od klimatu, w jakim rosną: 

1. Bambusy tropikalne, skupiające największą grupę bambusów 

2. Bambusy subtropikalne, druga co do wielkości grupa bambusów 

3. Bambusy strefy umiarkowanej, do której szacunkowo zalicza się 250 gatunków 

bambusów, pochodzących z chłodniejszych i wyżej położonych regionów. 

Wielu autorów (Whittaker 2005 i inni) łączy dwie pierwsze grupy i określa mianem 

bambusów tropikalnych. Bambusy tropikalne (i subtropikalne) różnią się w wielu cechach od 

bambusów strefy umiarkowanej. Większość bambusów strefy tropikalnej rośnie w zwartych 

kępach. Natomiast bambusy strefy umiarkowanej bardzo często wytwarzają długie kłącza 

leptomorficzne. Od tej reguły są jednak liczne odstępstwa. Bambusy strefy umiarkowanej nie 

mogą być rozmnażane z sadzonek łodygowych, a bambusy tropikalne tak. Najważniejsza 

różnica polega jednak na tym, że bambusy strefy umiarkowanej zapadają w spoczynek 

zimowy, dzięki któremu mogą przetrwać okres ze znacznie obniżoną temperaturą otoczenia i 

ta cecha czyni je roślinami przydatnymi do uprawy w ogrodach, także w Polsce. 

Ze względu na różnorodność środowiska naturalnego Bell (2000) i Whittaker (2005) dzielą 

bambusy na trzy kategorie: 

1. Wysokolądowe, a może po prostu górskie (Highland). Porastają górskie regiony, w tym 

Andy i Himalaje. Są to najczęściej gatunki o zwartym kępowym wzroście. Niektóre z nich 

są bardzo odporne na działanie niskich temperatur. Dwa z najbardziej znanych rodzajów 

zaliczanych do tej grupy to Fargesia i Thamnocalamus. W ich naturalnym środowisku 

podlegają działaniu zarówno długich zim jak i gwałtownych zamieci. Są to generalnie 

gatunki, które raczej wymagają wilgotnego powietrza. Mogą źle znosić susze i gorące 

lato, zwłaszcza w suchym podłożu. Warto zapewnić im osłonięte od wiatru miejsce, 

naśladujące ich naturalne zalesione środowisko. Nie należy jednak uogólniać tych 

wymagań do wszystkich gatunków z tej grupy. Powinno się je skonfrontować z opisem 

poszczególnych gatunków.  

2. Niskolądowe lub równinne (Lowland). To grupa mniej lub bardziej ograniczona do 

równin wschodnich Chin, z bardzo ważnym rodzajem Phyllostachys. W naturalnych 

warunkach są często ekspansywne, ale w umiarkowanych, chłodnych ogrodach mogą 
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Rys. 3 Związki pomiędzy głównymi grupami traw  
A-Arundinelleae, I-Isachneae, O-Oryzeae, R-Aristideae 
Clayton (1981).

przez długi czas pozostać w formie zwartych kęp. Jest to grupa bardzo dobrze znosząca 

sezonowe ekstremalne zmiany pogody od gorących i wilgotnych do suchych i chłodnych. 

Są tolerancyjne na susze, jak i zalewanie wodą oraz na zimne północne wiatry (Whittaker 

2005). To przystosowanie do różnych typów pogody czyni ją atrakcyjną grupą do 

stosowania w naszych ogrodach. 

3. Wyspowe (Island). To specyficzna grupa obejmująca gatunki z wysp Japonii, Wysp 

Kurylskich i Tajwanu z najbardziej wysuniętą na północy granicą występowania 

bambusów. Niektóre są jednakowo jak gatunki górskie odporne na niekorzystne warunki, 

ale rosną z reguły na obszarach o większej wilgotności latem. Wiele gatunków z tej grupy 

ma duże liście, które pozostają uwodnione i świeże latem dzięki wpływowi morskiego 

klimatu. Podczas długich zim liście te mogą być trochę wysuszone. Wiele gatunków jest 

bardzo inwazyjnych, nawet w chłodnych ogrodach. Duże liście dające roślinom 

egzotyczny wygląd i znaczna odporność na mróz czyni tę grupę bardzo atrakcyjną. 
 

4.1.2. Pochodzenie 

Obecnie uważa się, że bambusy pojawiły się około 30-40 mln lat temu. Jak już wspomniano 

we wstępie należą one do rodziny traw. Mizianty (1995) określa trawy jako rośliny, które 

odniosły ewolucyjny sukces. Wyznacznikiem tego sukcesu jest zajmowanie przez nie 

wszelkich możliwych siedlisk oraz stanowienie około 25-45 % całej roślinności świata przy 

jednoczesnym zachowaniu możliwości do dalszych zmian ewolucyjnych. Wśród nich ważną  

i liczną grupę stanowi podrodzina 

Bambusoideae. W latach 

dwudziestych ubiegłego wieku 

panował pogląd, że bambusy są 

przodkami wszystkich pozostałych 

podrodzin z rodziny traw (Bews 

1929). Niewątpliwie mają one ze 

wszystkich traw najbardziej 

prymitywną budowę kwiatu. 

Jednakże pod względem innych 

cech, jak np. anatomia miękiszu 

liścia (specyficzny typ miękiszu)   

i komórek epidermy (kilku- 

komórkowe mikrowłoski) są 
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Fot. 1 W bangladeszu ponad 70% ludzi mieszka w 
domach bambusowych (Boa E., www.bambus.de). 
 
 

 
Fot. 2 Tratwy bambusowe (Liese W., 
www.bambus.de). 
 

 
Fot. 3 Wiatrak (Fox L., www.bambus.de). 
 

Fot. 4 Most z bambusa (Surendranath, 
www.bambus.de). 

bardzo wyspecjalizowane. Te cechy oraz inne, tj. liście na pseudoogonkach, sprawiły, że 

obecnie większość badaczy klasyfikuje bambusy jako oddzielną linię ewolucyjną (Rys. 3). 
 

4.1.3. Funkcjonalne i kulturowe 

znaczenie bambusów 

Pisząc o możliwościach 

zastosowania bambusów w architekturze 

krajobrazu nie sposób nie wspomnieć                      

o zastosowaniu użytkowym oraz 

kulturowym tych roślin. Bambusy 

opanowały tereny Azji południowo-

wschodniej. Dla wielu azjatów są 

najważniejszym materiałem codzienne-

go życia.  

Bambusy są bardzo wytrzymałe,            

a jednocześnie lekkie i elastyczne. Przez 

wieki były używane do różnych celów. 

Stosowano i dalej stosuje się bambusy 

do budowy domów (Fot. 1), ogrodzeń, 

mostów (Fot. 4), przewodów 

nawadniających, mebli (Fot. 9). Są 

również używane jako tyczki, kije 

spacerowe, do produkcji: pojemników 

na wodę, filiżanek, futerałów na 

długopisy, łuków i strzał, wielu 

instrumentów muzycznych (Fot. 10). 

Rozłupany bambus (Fot. 11) jest 

używany do tkania sieci, kapeluszy, 

koszy i parasoli. Dodatkowo pędy           

i nasiona bambusów są często jadalne       

i wykorzystywane w kuchni. Miąższ 

włókien bambusowych jest używany do 

produkcji papieru. Bambus znajduje 
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Fot. 5 Wykorzystanie bambusa jako rusztowanie 
(Grünewald T.) 
 

 
Fot. 6 Rower z bambusa (www.bambus.de) 
 

 
Fot. 7 Kosze bambusowe (www.bambus.de) 

również zastosowanie w sztuce-jest materiałem do ręcznych ozdób. 

Bambus to również roślina          

o dużym znaczeniu kulturowym.           

W państwach południowo-wschodniej 

Azji ma wiele, często różnych znaczeń 

symbolicznych, będąc istotną częścią 

życia duchowego. Różne wierzenia są    

z nim związane. Wynika to zapewne      

z pospolitości i szerokiego zastosowania 

w życiu. Można powiedzieć, że bambus 

jest głęboko zakorzeniony w kulturze 

codziennego życia w Chinach i innych 

państwach południowo-wschodniej Azji.  

Bambusy obok innych zimozielonych 

roślin (np. sosny symbolizującej długo-

wieczność) i wielu kwitnących krzewów 

(tj. wiśnie, śliwy, różaneczniki, azalie     

i inne) stanowiły podstawowy materiał 

roślinny w ogrodach chińskich i japo-

ńskich. Wprawdzie roślinność, jako 

niezbyt trwały element kompozycji 

odgrywała drugorzędną rolę, stanowiła 

jednak dopełnienie całości i miała 

znaczenie nie tylko estetyczne, ale także 

symboliczne, a nawet filozoficzne. 

(Kołaszewska n.d.).  

Symboliczne i filozoficzne znaczenie bambusa można odnaleźć w kulturze zen i filozofii 

taoistycznej. 

W Chinach od ponad czterech tysięcy lat jest uznawany za roślinę przynoszącą 

szczęście. Stąd nazwa „Lucky bamboo” w odniesieniu do Draczna sandera – popularnej 

rośliny doniczkowej bardzo przypominającej wyglądem bambusa. W Feng Shui bambus jest 

używany jako uzdrawiający lek, gdyż szybko rośnie, jest mocny, wytrzymały i zdolny do 

przeżycia w trudnych warunkach. Bambus symbolizuje drewno, które przynosi energię do 

życia (La Bambouseraie).  
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         Od lewej:  Fot. 9  Fotel            Fot. 10  Instrumenty muzyczne        Fot. 11  Rozłupany bambus do  

          dalszej obróbki (www.bambus.de) 

W większości kultur dalekiego wschodu bambus jest symbolem cnoty i dobrego charakteru. 

W niektórych kulturach symbolizuje też wierność. W tradycyjnym ogrodzie chińskim 

bambusy były używane często i symbolizowały                 

w szczególności silny i odporny charakter. W Chinach 

bambus jest też symbolem długiego życia, a czasem drogi 

życia, na której powinna przeważać elastyczność, 

wytrzymałość, cierpliwość i nieustępliwość (Whittaker 

2005). W Indiach symbolizuje przyjaźń. Często jest też 

symbolem żyzności, altruizmu i szczęśliwej rodziny (La 

Bambouseraie). 

Ludzie z północnego Borneo wierzą, że żółty bambus może 

odpędzać złe duchy. Na Filipinach skrzyżowany bambus 

jest używany jako talizman przynoszący farmie szczęście. 

Wiele mitów i wierzeń jest związanych z bambusami. 

Mówią, w jaki sposób bambus pojawił się na ziemi              

i wyjaśniają jego znaczenie i magiczną moc.  

Takie określenia bambusa jak: „drewno ubogich” (Indie), „przyjaciel człowieka” (Chiny) czy 

„brat” (Indie) mówią same za siebie. Bambus dla wielu milionów ludzi jest po prostu 

wszystkim. 

 

Fot. 8 Kobieta wyplatająca matę 
bambusową (Eberts W., 
www.bambus.de) 
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4.2. Charakterystyka poszczególnych części rośliny 
Bambusy składają się z: korzeni, kłączy, łodyg nadziemnych, gałęzi i ulistnienia. 

Łodyga bambusów dzieli się na część podziemną nazywaną kłączem (rhizome) i część 

nadziemną nazywaną po prostu łodygą (culm) lub źdźbłem (blade). Obie te części mają 

charakterystyczną dla bambusów segmentowaną budowę. 
 

4.2.1. Budowa i funkcje kłącza 

Kłącza są podziemną częścią łodygi odpowiedzialną za wzrost rośliny. Z pączków na 

nich umiejscowionych wyrastają nowe pędy. W kłączach są również magazynowane 

substancje odżywcze, które są niezbędne do wzrostu rośliny. One również rozprowadzają 

wodę i substancje odżywcze i całe to rozprowadzanie kontrolują. Dodatkową funkcją kłączy 

jest stabilizacja rośliny w gruncie jak i stabilizacja samego gruntu. Wiele gatunków 

bambusów znajduje zastosowanie, jako rośliny chroniące przed erozją gleby. 

Klasyfikacja kłączy wydaje się znacznie bardziej skomplikowana niż jest naprawdę. 

Wynika to z panującego zamieszania w nazewnictwie. Stapleton (1998) uważa, że przyczyną 

tego zamieszania jest brak rozróżnienia terminologii dotyczącej stricte budowy kłączy od 

terminologii dotyczących budowy kęp czy sposobu wzrostu. Wiele osób używa ich jak 

synonimów. Mc Clure (1925) jako pierwszy dokonał podziału na dwie formy kłączy 

wprowadzając terminy: monopodialny i sympodialny. Terminy te, wraz z dodatkowym 

terminem-amfipodialny, określają raczej sposób rozrastania i budowę rozgałęzień i nie 

powinno się ich używać w odniesieniu do budowy kłączy. Podobnie rzecz ma się z podziałem 

na bambusy kępowe (clumping, clumpers) i rozłogowe (running, runners). Z tym, że w tym 

przypadku klasyfikacja ta dotyczy sposobu rozrastania się bambusów powyżej gruntu. 

Jakkolwiek sposób rozrastania kęp bardzo często jest determinowany budową kłączy, to nie 

zawsze ma to bezpośrednie przełożenie.  

Właściwym jest podział kłączy na: pachymorficzne (pachymorph) i leptomorficzne 

(leptomorph). Niektórzy autorzy (Meredith 2001, Whittaker 2005 i inni) dodają jeszcze 

trzecią grupę-kłącza amfimorficzne (Rys. 4). 
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System pachymorficzny. W systemie pachymorficznym występują kłącza o sympodialnych 

rozgałęzieniach. W maksymalnej szerokości są grubsze niż łodyga powyżej gruntu. Są           

z reguły wygięte. Charakterystyczną ich cechą jest to, że w swoim wzroście zawsze 

odwracają się ku górze i stają się łodygami nadziemnymi. Międzywęźla są szersze niż dłuższe 

i zwykle masywne. Natomiast węzły kłączy nie są wystające. Nowe kłącza wychodzą             

z bocznych pączków z żyjącego kłącza i łączą się z nim szyjką kłączową. Szyjka kłączowa 

nie ma pączków i korzeni. Zazwyczaj jest krótka, ale może być całkiem długa, czego 

rezultatem są wówczas znaczące odstępy między łodygami. 

Bambusy o pachymorficznych kłączach są zazwyczaj roślinami rosnącymi na obszarach 

tropikalnych i subtropikalnych o znacznej wrażliwości na mróz. Mimo tego wiele gatunków 

zaadoptowało się dobrze do umiarkowanego klimatu, a niektóre z nich, np. Fargesia nitida, 

F. murialae zaliczają się do grupy bambusów o najwyższej mrozoodporności. Większość 

bambusów o pachymorficznych kłączach prezentuje krzewiasty wzrost. 

System leptomorficzny. W systemie leptomorficznym występują kłącza o monopodialnych 

rozgałęzieniach. Są one cieńsze od łodyg, które z nich wyrastają. W odróżnieniu od kłączy 

pachymorficznych, typowym dla nich wzrostem jest poziome rozrastanie się bez stawania się 

łodygą nadziemną. Wprawdzie wyjście na powierzchnię i stanie się łodygą nadziemną jest 

możliwe, ale nie dzieje się to zbyt często (Meredith 2001). Leptomorficzne kłącza są zwykle 

puste w środku. Międzywęźla są dłuższe niż szersze, a węzły czasem wystające. W węzłach 

wytwarzają się korzenie i pąki. Pączki układają się poziomo i większość z nich pozostaje      

Rys. 4 Systemy kłączowe na 
podstawie Wong (2004)  
A. System pachymorficzny               
z krótkoszyjkowymi sympodialnymi 
rozgałęzieniami 
B. System pachymorficzny                
z długoszyjkowymi sympodialnymi 
rozgałęzieniami 
C. System leptomorficzny                 
z monopodialnymi rozgałęzieniami 
D. System amfimorficzny                  
z amfipodialnymi rozgałęzianiami  
 

A B 

C D 
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w formie uśpionej. Rozwijając się mogą wytwarzać zarówno łodygi nadziemne jak i nowe 

kłącza. Szyjka łącząca łodygę nadziemną z kłączem jest zawsze krótka. 

 Większość bambusów o leptomorficznych kłączach bardzo dobrze rozwija się             

w środowisku o klimacie umiarkowanym, znosząc nawet znaczące mrozy. Kłącza 

leptomorficzne typowo rosną od późnego lata do jesieni, podczas gdy wzrost nowych pędów     

i łodyg następuje od wiosny do wczesnego lata. Powodem wypuszczania nowych pędów jest 

wzrost temperatury oraz w mniejszym stopniu wilgotności. Bambusy o kłączach 

leptomorficznych mają wiele form od małych, zadarniających, poprzez krzewiaste do 

olbrzymich form drzewiastych. 

 Większość badaczy uważa, że kłącza leptomorficzne znajdują się na wyższym stadium 

ewolucyjnym w stosunku do kłączy pachymorficznych. Niektórzy, jak np. Stapleton (1998) są 

zdania, że nie da się obecnie stwierdzić, które są bardziej i lepiej przystosowane, gdyż 

rozwijając się niezależnie, w obrębie obydwu grup nastąpiło szereg wtórnych specjalizacji. 

System amfimorficzny. W systemie amfimorficznym występują kłącza o amfipodialnych 

rozgałęzieniach, które zawierają kombinacje mono- i sympodialnych rozgałęzień. Oznacza to, 

że system ten zawiera zarówno kłącza o budowie pachymo- jak i leptomorficznej.                 

W rzeczywistości występuje on bardzo rzadko. Dotychczas został potwierdzony u zaledwie 

trzech gatunków: Aulonemia fulgor, Chusquea fendleri i C. scandens. Warto podkreślić, że 

istnieją gatunki, jak np. Shibataea kumasaca, która ma amfipodialne rozgałęzienia: 

sympodialne u spodu łodygi i monopodialne u kłączy. Same kłącza mają jednak typową 

budowę leptomorficzną. 
 

4.2.2. Łodyga 

W literaturze zagranicznej bardzo często występuje określenie „culm” (ang.) lub „halm” 

(niem.). Oznacza ono dokładnie: łodyga, źdźbło. Używanie określenia „źdźbło” może 

wydawać się niestosowne w odniesieniu do dużych zdrewniałych pędów bambusa, ale 

rozumiane jako łodyga roślin trawiastych, jest całkowicie poprawne. W niniejszej pracy 

stosuję zamiennie określenia „łodyga”, „pęd” i „źdźbło”, przy czym (w celu uniknięcia 

pomyłek z kłączem) używając określenia łodyga odnoszę się jedynie do jej nadziemnej 

części.  

Łodygę bambusów da się w przekroju poprzecznym podzielić na dwie wyraźne części: 

epidermę i miękisz z wiązkami przewodzącymi. Epiderma składa się z korka i komórek 

krzemowych, które cechuje duża zawartość krzemionki (SiO2). Wysycenie krzemionką oraz 

silne skutynizowanie ścian komórkowych wzmacniają bardzo poziom epidermy.  
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Dalej znajdują się wiązki przewodzące zlokalizowane w parenchymie. Zasadniczo im bliżej 

zewnętrznej części łodygi, tym wiązki te są liczniejsze i z reguły mniejsze (Fot. 13). Wiązki 

przewodzące otoczone są włóknami, ułożonymi w otaczających pochwach. Włókna są ważne 

dla wytrzymałości łodyg bambusowych. Stanowią 60-70 % wagi łodygi. Parenchyma szybko 

ulega lignifikacji; wkrótce po tym jak pędy osiągną swoją maksymalną wysokość (Liese 

1998). 

Jak już wspomniałem wcześniej łodygi bambusów mają segmentowaną budowę. Składają się 

z występujących naprzemiennie węzłów i odcinków międzywęźli. Zwykle węzły                      

i międzywęźla są umieszczone w podobnych odstępach, choć są od tego wyjątki. Recht           

i Wetterwald (1988) wskazują na Phyllostachys aurea, który ma w dolnej części ukośne 

nieregularne węzły oraz na Phyllostachys heterocycla ‘Kiko’, którego węzły ułożone są pod 

kątem 45°. Bamboo Select podaje, że u Phyllostachys aurea międzywęźla u podstawy mogą 

być krótsze od zlokalizowanych wyżej nawet o 20 cm. Różnice te mogą być znacznie większe 

w przypadku różnych gatunków. Międzywęźla są puste w środku (Fot. 12) z wyjątkiem 

południowo amerykańskiego rodzaju Chusquea. W węzłach zaś znajduje się zdrewniała 

przegroda, dostarczająca siły do utrzymania łodygi. Jednak nie wszystkie bambusy mają 

wzniesioną łodygę. Przykładowo niektóre leśne bambusy z południowej Azji, mają wiotkie 

pędy i mogą się oplatać dookoła pni drzew (Wong 2004). Różnorodność kształtów pędów jest 

 
 
 
Fot. 12 Przekrój podłużny rozłupanego 
źdźbła bambusowego z wyraźnie 
widocznymi węzłami i międzywęźlami. 
(Liese 1998) 
 
Fot. 13   Przekrój  poprzeczny przez łodygę 
z  wiązkami   przewodzącymi   osadzonymi 
w parenchymie na przykładzie 
Phyllostechys edulis. (Liese 1998)  

parenchyma 
 
włókna 
 
wiązka 
przewodząca 
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również interesującą cechą. Niektóre są cylindryczne, bambusy z rodzaju Phyllostchys mają 

charakterystyczne spłaszczenie lub wcięcie, które jest niejednokrotnie zabarwione inaczej niż 

reszta pędu. Może się również zdarzyć łodyga, która jest w przekroju niemal kwadratowa, jak 

u Chimonobambusa quadrangularis. Węzły również mogą różnić się w kształcie, mogą być 

bardziej lub mniej widoczne (Rys. 5). W węzłach wyrastają liście chroniące młode źdźbła. 

 

 
Rys. 5 Bogactwo kształtów bambusowych pędów a. Phyllostachys pubescens, b. Phyllostachys glaca, 
c. Pseudosasa amabilis, d. Sinocalamus latiflorus, e. Lingnania chungii, f. Bambusa teztilis, g. 
Bambusa pervariabilis, h. Bambusa ventricosa, i. Phyllostachys aurea (Dajun, Wang i ShaoJin, Shen 
I987) 

 

Łodygi bambusów mogą być zielone, ale peryferyjnie położone komórki mogą 

również zawierać rozmaite pigmenty. Dzięki temu panuje wśród nich bogactwo kolorów, 

odcieni czy barwnych pasków (Fot. 14). I tak pędy, oprócz pospolitej zielonej barwy, mogą 

być całkiem żółte, jak u Phyllostachys bambusoides ‘Allgold’, Ph. aureosulcata f. 

aureocaulis, Ph. sulphurea, żółte z zielonym paskiem (Ph. aureosulcata f. spectabilis), 

zielone z żółtym paskiem, zielone z fioletowymi paskami (Ph. violascens), czerwieniejące się, 

niebieskawe, brązowe, a nawet czarne (Ph. nigra, Ph. glauca f. yunzhu). Bardzo istotna jest, 

występująca często, odmienna barwa młodych pędów. Przykładowo Ph. aureosulcata f. 

spectabilis ma czerwone młode pędy podczas, gdy starsze są barwy żółtej. U Ph. nigra czy 

Ph. glauca f. yunzhu młode pędy są barwy zielonej, ale z czasem ciemnieją. Dochodzi 

wówczas do sytuacji, że jedna roślina zawiera różnie zabarwione łodygi.  
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Fot. 14 Bogactwo kolorystyki pędów u bambusów, www.bambunera.com/cat/canyes.htm 
 

Wzrost nowych pędów 

Jak u większości jednoliściennych grubość łodygi wyłaniającej się z ziemi jest równa jej 

końcowej grubości. Istotnym jest również, że łodyga nie kontynuuje swojego wzrostu            

w następnym sezonie. Maksymalną wysokość osiąga w ciągu jednego okresu wzrostu, przy 

czym bambusy o leptomorficznym systemie kłączowym osiągają ją szybciej (5-8 tygodni) od 

większości bambusów o kłączach pachymorficznych, którym może to zająć kilka miesięcy 

(Meredith 2001). Najbardziej gwałtowny wzrost zdarza się w okolicy połowy osiągniętej 

wysokości. Właśnie z tego okresu pochodzą rekordy szybkości wzrostu klasyfikujące 

bambusy na pierwszym miejscu spośród wszystkich roślin. Według informacji 

zamieszczonych na stronie Bamboo Select, światowy rekord należy do Phyllostachys edulis, 

którego pęd wydłużył się o 121cm w ciągu 24 godzin. 

Wielkość produkowanych łodyg zależy od warunków wzrostu, wieku i rozmiaru 

rośliny. Duże bambusy o leptomorficznych kłączach potrzebują 10-15 lat do 

wyprodukowania łodyg o maksymalnej wysokości, bambusy pachymorficzne zwykle mniej 

(Meredith 2001).           W związku z takim sposobem wzrostu najmłodsze pędy mają 

największe rozmiary, a im bardziej są starsze, tym rozmiar ich jest mniejszy. Maksymalna 

wytrzymałość jest osiągana przez łodygi nie wcześniej niż po trzech latach. Długość życia 

pojedynczego źdźbła może różnić się w zależności od gatunku, ale przyjmuje się 

powszechnie, że wynosi ok. 10 lat. Łodygi niektórych bambusów z rodzaju Phyllostachys 

mogą żyć ponad 25 lat (Whittaker 2005), a Chusquea culeou nawet powyżej 30 lat (Meredith 

2001). 
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4.2.3. Gałęzie 

Gałęzie wyrastają z pączków umieszczonych w węzłach pędów naprzemiennie po obydwu 

stronach łodygi. Sposób jak i termin ich rozwoju jest cechą zmienną, zależną od rodzaju          

i gatunku bambusa. Liczba gałązek wyrastających z jednego węzła jest cechą 

charakterystyczną dla poszczególnych rodzajów i tym samym może być bardzo pomocną 

informacją przy identyfikacji. Przykładowo rodzaj Hibanobambusa ma jedną gałązkę w 

węźle, Phyllostachys dwie, Sinobambusa trzy Fargesia i Yushania trzy lub więcej a Chusquea 

bardzo liczne rozgałęzienia (nawet 30 lub więcej). Istotną pomocą w identyfikacji mogą być 

też kąty, pod którymi gałęzie się rozwijają w relacji do łodyg. 
 

4.2.4. Liście 

Liście bambusowe nie wyrastają z pąków tak jak u drzew i krzewów, ale z pochew 

liściowych, otaczających gałązki, do których przymocowane są za pomocą pseudoogonków. 

Jest to charakterystyczna cecha bambusów, odróżniająca je od innych traw, u których 

pozbawione ogonków liście zawijają się dookoła łodyg (Mizanty 1995). U bambusów 

rozróżnia się zasadniczo dwa typy liści: liście właściwe oraz liście chroniące młode źdźbła, 

mające nietypową budowę (Rys. 6) Charakterystyczną cechę liści ochraniających młode 

źdźbła jest silna redukcja blaszki liściowej i brak pseudoogonka. Podczas wydłużania się 

pędów liście te stopniowo zasychają. Mogą szybko odpadać lub pozostawać na roślinie przez 

długi czas. Niektóre z liści okrywających nowe pędy mogą cechować się atrakcyjną 

kolorystyką, która w kontraście z barwą pędów daje bardzo dekoracyjny efekt (Fot. 15). 
 

  
 

Rys. 6 Budowa 
różnych typów liści 
bambusów (Farrelly 
1984) 
 
 
Fot. 15 Atrakcyjny 
wygląd liści 
ochraniających młode 
pędy u 
Semiarundinaria 
fastuosa 
(Bambooselect) 
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Typowy liść bambusowy jest najczęściej lancetowatego kształtu z wyraźnym wierzchołkiem, 

zaokrągloną nasadą i dobrze widocznym nerwem głównym (Whittaker 2005). Górna 

powierzchnia liścia jest zwykle błyszcząca, a dolna matowa. Wielkość liści jak i kształt mogą 

się różnić znacznie w zależności od rodzaju i gatunku. Whittaker (2005) wskazuje dodatkowo 

na różnice pomiędzy wielkością liści roślin młodych (szczególnie rozwiniętych z nasienia),     

a dojrzałych. Młode bambusy mogą mieć nawet kilkakrotnie większe liście, co bardzo 

utrudnia ich identyfikację. W przeciwieństwie do większości roślin zimozielonych, tj. Buxus 

czy Pyracantha skórka liściowa u bambusów jest stosunkowo cienka. Typ unerwienia można 

określić jako równoległe z dodatkowymi, drobnymi, siatkowatymi nerwami, które 

wzmacniają i zapobiegają uszkodzeniom liści przez wiatr. Liście mogą różnić się znacznie      

w kształcie: od form cienkich, wręcz igiełkowatych do dużych i masywnych. Nierzadko 

wśród bambusów znajdują się też gatunki i odmiany o dodatkowo dekoracyjnych liściach za 

sprawą jasnego paskowania lub obrzeżenia (Fot. 16). Liście przeciętnie żyją około 2 lat. 

Starsze są zastępowane stopniowo. U niektórych gatunków, np. z rodzaju Fargesia można 

zaobserwować tendencję do zrzucania liści późną jesienią lub na początku zimy. Ma to na 

celu ograniczenie transpiracji i przygotowanie się do trudnego okresu (Whittaker 2005). 

 

   

Fot. 16 Bambusy o ozdobnych liściach: od lewej Pseudosasa japonica, Sasa veitchii, Sasaella 
masamuneana ‘Albostriata’ 
 

4.2.5. Korzenie 

Korzenie, w odróżnieniu od kłączy i pędów nie mają segmentowanej budowy. Nie są też 

chronione przez organy pochwowe. Wyrastają z węzłów kłączy i podziemnych części pędów. 

Są stosunkowo cienkie bez stopniowego rozgałęziania się na coraz to mniejsze korzonki. 

Najważniejszymi funkcjami są pobieranie wody i składników pokarmowych, utrzymywanie 
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rośliny w gruncie oraz magazynowanie zapasów (chociaż głównym miejscem ich 

gromadzenia są kłącza). Korzenie mogą mieć różne modyfikacje i pełnić dodatkowe funkcje 

w różnych warunkach występowania. Jako przykłady modyfikacji budowy i funkcji korzeni 

Meredith (2001) wskazuje na Thamnocalamus spathiflorus var. crassinodus, który ma zwykle 

duże mięsiste, silnie uwodnione korzenie magazynujące wodę w suchym środowisku oraz na 

Phyllostachys atrovaginata i Ph. heteroclada, które z kolei mają w swoich korzeniach kanały 

powietrzne jako adaptacja do rośnięcia na wilgotnych i bagnistych terenach. 

Korzenie bambusów wraz z kłączami pełnią również funkcję stabilizacji gruntu                       

i zapobiegania erozji. 

Warto też wspomnieć o nadziemnych korzeniach, wyrastających u wielu bambusów                

z dolnych węzłów łodygi tuż powyżej powierzchni gruntu (Fot. 17) Pełnią one funkcję 

stabilizacyjną rośliny. Mają duże znaczenie zwłaszcza dla większych, tj. kilkunasto- czy 

kilkudziesięciometrowych okazów, zabezpieczając je przed wyłamaniami spowodowanymi 

przez wiatr, śnieg czy znaczącą masę gałęzi i listowia. 

 

 

 
Fot. 17 Korzenie powietrzne u Phyllostachys sp. 
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4.2.6. Kwiaty i kwitnienie 

Kwitnienie jest jedną z najbardziej tajemniczych i niesamowitych cech bambusów. Niektóre 

gatunki kwitną corocznie, inne raz na kilkadziesiąt lat, jeszcze inne raz na sto lat. (New 

England Bamboo Company). Campbell (1985) dzieli bambusy na trzy podstawowe grupy: 

1. Kwitnące corocznie (te bambusy nie zamierają po kwitnieniu) 

2. Kwitnące sporadycznie lub nieregularnie: kwitnienie występuje w izolowanych 

kępach lub na częściach jednej kępy (na jednym lub dwóch pędach) rośliny mogą, ale 

nie muszą zamierać po wytworzeniu nasion. 

3. Kwitnące grupowo lub cyklicznie: cała kępa kwitnie na rozległym obszarze i z reguły 

zamiera po wytworzeniu nasion. Kwitnienie może być kontynuowane od dwóch do 

trzech lat na obszarze lub w obrębie tej samej kępie. 

 

Bardzo często w literaturze (Bell 2000, Whittaker 2005 i inni) spotyka się podział na 

kwitnienie pełne i częściowe. Podczas pełnego kwitnienia praktycznie na wszystkich 

łodygach, zamiast liści wytwarzane są kwiaty. Aktywność fotosyntezy jest silnie 

zredukowana, a rezerwy pokarmowe zgromadzone w łodygach i kłączach stopniowo 

wykorzystywane. Ten typ kwitnienia dla bambusów pachymorficznych jest określany jako 

monokarpiczny, ponieważ rośliny zamierają po wytworzeniu nasion. Bambusy                       

o leptomorficznych kłączach mają większe rezerwy pokarmowe i mogą wracać do równowagi 

po kwitnieniu, jednak potrzeba dużo czasu żeby roślina powróciła do osiągniętych wcześniej 

rozmiarów. Kwitnienie częściowe jest bardziej pospolite. Polega na kwitnieniu pojedynczych 

pędów, a nie całej rośliny. Taki sposób kwitnienia nie wiąże się z utratą żywotności bambusa 

i zamieraniem po wytworzeniu nasion. Jako świeży przykład Whittaker (2005) podaje 

Phyllostachys aureosulcata f. spectabilis. 

Egzemplarze wielu gatunków kwitną masowo w tym samym czasie na całym świecie. 

Czynią to zupełnie niezależnie od warunków wzrostu. Tak było na przykład z Fargesia 

murielae, która kwitła w latach 1994-96 w Europie podczas upalnych, gorących okresów 

letnich i w innych regionach na całym świecie bardzo często przy odmiennych warunkach 

pogodowych (Meredith 2001). Cykliczność kwitnienia jest cechą indywidualną dla każdego 

gatunku, prawdopodobnie uwarunkowaną genetycznie. Kwitnienie masowe na tym samym 

obszarze uzasadnia się najczęściej jednakowym wiekiem roślin, wynikającym z pochodzenia 

z nasion wytworzonych w tym samym (poprzednim) cyklu, a kwitnienie w różnych częściach 

świata    uzasadnia    się    pochodzeniem    od   tego   samego   klonu   spowodowanym  przez  
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rozmnażanie wegetatywne. Według Meredith (2001) okresy kwitnienia (szczególnie przy 

interwencji człowieka) mogą wydłużać się zachodząc na siebie. Okres kwitnienia trwa kilka 

lat, według Bamboo Sourcery od 2 do 7 lat. Rośliny pochodzące z początku tego okresu są     

o kilka lat starsze i prawdopodobnie zakwitną wcześniej niż rośliny pochodzące z końca 

cyklu kwitnienia. Jeżeli proces powtórzy się w następnym (już wydłużonym) okresie, czas 

kwitnienia wydłuży się jeszcze bardziej.  

Mechanizm, a może mechanizmy uruchamiające kwitnienie są w dużej mierze 

nieznane, a hipotez próbujących wyjaśnić zsynchronizowany i wydłużony cykl kwitnienia jest 

bardzo wiele. Na kwitnienie mogą niejednokrotnie wpływać warunki środowiskowe. 

Meredith (2001) jako przykład podaje Dendrocalamus strictus, który kwitnie zupełnie 

nieregularnie w suchszych regionach, ale bardziej cyklicznie w wilgotniejszych. Według 

niego również stres może wywołać kwitnienie. Sygnałem do wytwarzania kwiatów może być 

uszkodzenie rośliny przez ogień, rzadziej suszę czy niskie temperatury. W takiej sytuacji 

zaleca on usuwanie łodyg z zawiązującymi się kwiatami oraz zapewnienie odpowiednich 

warunków przez nawożenie i podlewanie, jako działania zapobiegające kwitnieniu.  

Wielu hodowców stosuje pewne działania zapobiegające rozwojowi kwiatów, aby nie 

dopuścić do zamierania rośliny po wytworzeniu nasion. Kwitnienie częściowe nie grozi 

zamieraniem całej kępy (Jaquith 1997). Przy kwitnieniu pełnym wiele źródeł (Jaquith 1997, 

Meredith 2001 i inni) zaleca wycinanie kwitnących pędów, silne nawożenie i podlewanie. 

Dodatkowo dobre rezultaty daje podział kłączy w trakcie kwitnienia, co potwierdzają m. in. 

badania wykonane przez Hisiunga i innych (1981). Wiele źródeł podaje, że powyższa 

praktyka jest nieskuteczna w odniesieniu do kępowych bambusów, tj. Fargesia. Smal (2006) 

podaje natomiast, że systematyczne wycinanie pędów z ukazującymi się tylko kwiatami może 

ochronić bambusy z rodzaju Fargesia, chociaż nie zawsze jest to działanie skuteczne. 
 

Bambusy, jak większość traw, są generalnie wiatropylne. Pomimo mocno 

uproszczonej budowy kwiatu (Rys. 7) dobrze spełnia on swoją funkcję: długie pylniki 

produkują bardzo dużo lekkiego pyłku, który jest łatwo wyłapywany przez włoski na 

znamionach słupka (Whittaker 2005) Budowa kwiatu dostarcza informacji do identyfikacji 

wielu rodzajów i gatunków (Gawryś 2003, Whittaker 2005 i inni).  
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4.3. Różnorodność form pokrojowych 
Chęć dokonania podziału na formy pokrojowe wynika z dużej różnorodności 

bambusów. Żaden podział nie może jej jednak oddać w pełni, gdyż na odbiór wizualny poza 

pokrojem rośliny składa się szereg czynników, tj. kolorystyka ulistnienia, kolorystyka pędów, 

kształt pędów, typ ulistnienia (wielkość i sztywność liści) i inne. 

Przykładowo autorzy strony www.newengbamboo.com/nebc/index.htm próbują 

podzielić bambusy ze względu na cechy fizjonomiczne na kilka grup takich jak: bambusy 

drzewiaste, bambusy krzewiaste, bambusy kępowe oraz bambusy zadarniające. Niejasne 

wydaje się rozróżnienie grupy bambusów kępowych od bambusów krzewiastych, chociażby 

dlatego, że w grupie bambusów krzewiastych znajdują się również gatunki o kępowym 

 
 

 
 

Powyżej: 
 

Rys. 7 Budowa typowego kwiatu                   
u bambusów (Bell 2000) 
 
 
Po prawej Kwiaty bambusów (od góry): 
 

Fot. 18 Fargesia sp. 
(www.newengbamboo.com/nebc/care.htm) 
 
Fot . 19  Fargesia murielae (Jaquith 1997) 
 
Fot. 20  Fargesia nitida (Bell 2006) 
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wzroście. Bamboo Garden Nursery dzieli bambusy na takie grupy jak: bambusy drzewiaste, 

mniejsze phyllostachysy, bambusy kępowe, bambusy rozłogowe średniej wielkości, mniejsze 

bambusy rozłogowe oraz bambusy do wnętrz. Należy zauważyć, że ostatnia grupa (bambusy 

do wnętrz) stanowi grupę użytkową wyodrębnioną ze względu na zastosowanie. Meredith 

(2001) uważa, że w architekturze krajobrazu jako pierwsze kryterium podziału bambusów 

powinno się stawiać osiąganą wielkość. Sugeruje on podział na: bambusy karłowate (poniżej 

1,8 m, choć większość w tej grupie nie przekracza 1,2 m), bambusy krzewiaste (poniżej 3 m), 

bambusy małych rozmiarów (3-6 m wysokości), bambusy średnich rozmiarów (6-15 m 

wysokości), bambusy drzewiaste (do 30 m lub nawet więcej z 30 cm średnicy łodyg) oraz 

bambusy wspinające się. Uważa, że dopiero w obrębie tak wydzielonych grup należy 

wyróżniać dalsze podgrupy ze względu na kształt, teksturę czy kolorystykę. Tego podziału 

już jednak nie kontynuuje. Wydaje się, że możliwości dalszego podziału jest wiele, ponieważ 

duża jest zmienność poszczególnych cech. Liście mogą być od malutkich i delikatnych do 

dużych (60 cm długości). Również ich odcień może być odmienny, niejednokrotnie z białym 

bądź żółtym paskowaniem. Jeszcze bogatszą kolorystykę można zauważyć w przypadku 

łodyg, które mogą być: zielone, niebiesko-zielone, żółte, czerwone i ceglaste oraz dodatkowo 

nakrapiane lub paskowane. 

Na podstawie literatury, źródeł internetowych i własnych obserwacji dokonałem 

podziału bambusów, które można uprawiać w naszym klimacie (Rys. 8). Jest to podział dość 

uproszczony, który ma służyć raczej wyobrażeniu kilku podstawowych form pokrojowych 

występujących u bambusów nadających się do polskich warunków klimatycznych. 

Wydzieliłem następujące grupy: 

1. Bambusy drzewiaste osiągające powyżej 4 m wysokości. Do tej grupy należy cały 

rodzaj Phyllostachys, a także inne, jak Bashania fargesii. Są to rośliny o drzewiastym 

pokroju, dużych, bardzo często dekoracyjnych pędach i leptomorficznych korzeniach; 

z czasem mogą tworzyć szerokie, rozległe masywy. 

2. Bambusy drzewiaste o wąskim pokroju. Przykładem takich bambusów są 

Semiarundinaria fastuosa i Semiarundinaria fortis. Bambusy z tej grupy mogą mieć 

kłącza rozłogowe, jednak w chłodnym umiarkowanym klimacie nie rozrastają się 

bardzo ekspansywnie, zachowując wyraźnie kolumnowy pokrój. 

3. Bambusy o kępowym wzroście i wzniesionych pędach nie przekraczają 3 m 

wysokości i mają pokrój krzewiasty. Taki sposób wzrostu prezentują niektóre 

Fargesie, np. Fargesia nitida ‘Great Wall’. 
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4. Bambusy o kępowym wzroście i lekko przewieszających pędach osiągają z reguły 

wysokość 2-3 m. Do tej grupy należy większość bambusów z rodzaju Fargesia 

5. Bambusy kępowe o przewieszających się pędach mają szeroki malowniczy pokrój. 

Przykładem tego typu wzrostu jest Fargesia ‘Rufa’, Fargesia murielae 

6. Krzewiaste bambusy o ekspansywnym sposobie wzrostu. Stanowią dość dużą              

i zróżnicowaną grupę. Zwykle osiągają wysokość 1-3 m, ale mogą rozrastać się 

szeroko tworząc rozległe skupiska. Wśród nich jest bardzo wiele gatunków o dużych, 

egzotycznie wyglądających liściach. Są to przede wszystkim bambusy z rodzajów: 

Sasa, Pseudosasa, Indocalamus 

7. Bambusy zadarniające lub okrywowe osiągają zwykle 0,5-1 m. wysokości. Mają silnie 

rozrastające się kłącza rozłogowe. Należą tu takie rodzaje jak Sasaella czy 

Pleioblastus. 

 

 

 

4.4. Zastosowanie elementów bambusowych w ogrodach i krajobrazie 
Oprócz bambusów rosnących w gruncie i w donicach, coraz częściej spotykane są pędy 

bambusowe, które można wykorzystać w ogrodzie lub gotowe rzeczy wykonane z bambusa. 

Bambus, będący naturalnym tworzywem bardzo dobrze komponuje się w ogrodzie. Ze 

względu na dekoracyjność, jak też na niską cenę tyczki bambusowe stosuje się często do 

palikowania drzew. Gawryszewska (2004) pokazuje sposoby łączenia tyczek bambusowych 

w konstrukcje, które znajdują zastosowanie na rabatach. Niektóre z przykładów i możliwości 

zastosowania bambusów prezentują poniższe fotografie: 

 

 

 

 

Rys. 8 Podział bambusów ze względu na formy pokrojowe 
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Fot. 26 Płotek bambusowy (Flanagan D.) 

 

   
Od lewej: Fot. 21 Latarnia ogrodowa (Siebert P.),   Fot. 22 Hamak (Davo M.), 

           Fot. 23 Parasol (www.bambus.de) 

  
Fot. 24 Konstrukcja bambusowa (Oudeman F.),  Fot. 25 Studnia (Gil H.) 



Przegląd literatury 

 

26  
 

 

4.5. Warunki uprawy, czyli optymalne warunki siedliskowe 
Bambusy rosną w bardzo zróżnicowanych środowiskach naturalnych, dlatego jednoznaczne 

określenie warunków uprawy jest rzeczą trudną. Bambusy różnią się najbardziej w preferencji 

i tolerancji co do warunków świetlnych i cieplnych, ale różnice mogą dotyczyć również 

wymagań glebowych czy wodnych. Warto jednak wspomnieć, że są one roślinami bardzo 

dobrze adaptującymi się do nowych środowisk i mogą rosnąć także w mniej korzystnych 

warunkach. 
 

4.5.1. Gleba 

Bambusy mogą rosnąć na różnych typach gleb, ale preferują przepuszczalne, dobrze 

zdrenowane, lekko kwaśne gleby bogate w materię organiczną. Odpowiednio luźna tekstura    

i dobre napowietrzenie mają istotne znaczenie. Gleby do uprawy bambusów powinny dobrze 

oddawać wodę, utrzymując jednak wilgoć tak, aby nie dopuścić do przeschnięcia korzeni. Na 

ciężkich, zwartych glebach dochodzi do stłumienia rozwoju korzeni, co może być przyczyną 

znacznego ograniczenia wzrostu. Na glebach mokrych, bagnistych bambusy w ogóle nie 

urosną, lecz będą obumierały na skutek gnicia kłączy i korzeni. Tolerancja na drenaż gruntu 

jest różna wśród bambusów. Meredith (2001) uważa, że większość bambusów z rodzaju 

Phyllostachys w przeciwieństwie do bambusów z rodzaju Fargesia może rosnąć również na 

ciężkich, gliniastych gruntach. Na glebach suchych bambusy o leptomorficznych kłączach 

mogą rozrastać się bardzo ekspansywnie w poszukiwaniu wody.  

Większość źródeł literaturowych proponuje pH lekko kwaśne w granicach 5,5-6,5. Boxhill 

Farm poleca odczyn od lekko kwaśnego do obojętnego. Meredith (2001) wskazuje na wyjątki 

w preferencji i tolerancji pH gruntów przez bambusy. Jego zdaniem Shibataea kumasaca jest 

wybitnie wrażliwa na palenie liści przez zasadowy odczyn gleby i najlepiej rośnie na gruntach 

całkiem kwaśnych, Otatea acuminata ssp. aztecorum preferuje lekko zasadowe grunty,          

a niektóre (tj. Semiarundinaria fastuosa) mogą być bardzo tolerancyjne w stosunku do 

odczynu gleby i rosnąć na gruntach o pH 8, a nawet wyższym. 

Strukturę gruntów można polepszyć. Piaszczyste grunty warto zasilić materią organiczną,       

a do gruntów gliniastych dodać piasek lub materię organiczną. Forma dodawanej materii 

organicznej może być bardzo różna: przekompostowanie resztki roślinne, siano, trociny, kora, 

torf, humus liściowy i wiele innych. Dodanie materii organicznej jak i późniejsze nawożenie 

jest ważne, bowiem bambusy są roślinami szybko rosnącymi (ustabilizowane egzemplarze 

rosnące w odpowiednich warunkach), wymagającymi żyznego podłoża. 
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4.5.2. Ściółka 

Prawdopodobnie dobra ściółka ma większe znaczenie dla nowo posadzonych roślin niż 

nawożenie. Warstwa ściółki zapewnia korzeniom i kłączom odpowiednią wilgoć i ciepło,       

a także zmniejsza wahania temperatury, chroniąc roślinę przed przegrzaniem                        

i przemarznięciem. Obecność ściółki sprzyja wcześniejszemu puszczaniu pędów oraz 

wydłuża ten okres (Meredith 2001). Dodatkowo rozkładająca się ściółka będzie wzbogacać 

glebę w składniki pokarmowe. Poza tym ściółka ogranicza rozwój chwastów, ma też istotne 

walory estetyczne. Warstwa grubości 3-10 cm jest w zupełności wystarczająca. Mogą to być: 

opadłe liście, humus liściowy, kompost ogrodowy, kora, ścinki drzewne, igły sosnowe, słoma, 

siano, skoszona trawa i inne. Boxhill Farm poleca właśnie trawę jako jedną z najlepszych ze 

względu na dużą zawartość azotu i krzemionki. Bambusy zdają się uwielbiać gnijące drewno 

czy spleśniałe liście. Nie ma w ich przypadku niebezpieczeństwa zarażenia opieńką miodową 

lub innymi grzybami. W przypadku większych, ustabilizowanych bambusów tworzy się 

naturalna ściółka z opadłych bambusowych liści. Nie należy ich wygrabiać, bo oprócz 

wspomnianych wyżej zalet, stanowią zdaniem Bell’a (2000), Gawrysia (2003), Bambu-u 

Nursery i innych, źródło cennej dla bambusów krzemionki. Dodatkową warstwę ściółki 

należy zastosować przed zimą celem ochrony roślin przed działaniem mrozów (rozdz. 4.5.6.).  
 

4.5.3. Nawożenie 

Sir Satow (1899) o uprawie bambusów drzewiastych (Phyllostachys bambusoides) pisze: 

„Martwe ciała psów, owiec, kotów, szczurów i innych zwierząt, skóry, kości i kopyta bydła     

i koni są najlepsze dla tej potrzeby. Gnijący ryż i pszenica, łuski ryżu i jęczmienia i inne treści 

roślinne, popioły, składniki śmieci, przegniły kompost, stajenne zmioty, łajno i mocz ludzi       

i koni oraz wapno, gdzie grunt nie jest piaszczysty, mogą być użyte”1. 

Cytat ten w pełni oddaje potrzeby pokarmowe dużych, szybko rosnących bambusów.            

W Chinach panuje przekonanie, że przed posadzeniem bambusa, najlepiej zakopać ciało 

martwego psa. Niewątpliwie bambusy są roślinami bardzo żarłocznymi. Technik i sposobów 

nawożenia bambusów jest wiele. Niektórzy zalecają i stosują tylko nawożenie mineralne, inni 

tylko organiczne, jeszcze inni kombinację tych dwóch. Wydaje się, że bambusy bardzo 

dobrze reagują na nawożenie organiczne (Bamboo Garden Nursery, New England Bamboo 

Company) i w miarę możliwości należy je stosować. Mortensen (2000) poleca stosowanie 

                                                 
1 “The dead bodies of dogs, sheep, cats, rats and other animals ,the skins, bones and hoofs of cattle and horses, 
are the best for this purpose. Decayed rice and wheat plants, rice and barley bran, and other vegetable matter, 
ashes, the contents of the dust-bin, rotten compost, stable litter, the dung and urine of men and horses, and lime 
where the soil is not sandy, may all be used”.  
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kilku cm przekompostowanego nawozu końskiego. Tradewinds Bamboo Nursery poleca 

nawóz krowi. Przypomina dodatkowo o sposobie stosowania takiego nawozu-dookoła rośliny 

z wierzchu. Bezwzględnie zabronione jest dodawanie krowiego nawozu do środka dołka 

podczas sadzenia rośliny. Wysoka temperatura nawozu w połączeniu z wysoką zawartością 

azotanów mogą spalić wrażliwe korzenie. Bamboo Giant Nursery zwraca też uwagę, aby 

warstwa nawozu organicznego nie była zbyt duża. Chodzi o zachowanie dostępu powietrza 

do gleby.  

Nawozy organiczne są jednak droższe i zwykle trudniej dostępne, dlatego też 

powszechniejsze jest stosowanie nawozów mineralnych. Najczęściej poleca się nawożenie     

w kilku dawkach w ciągu roku, choć niektórzy (Bell 2000) uważają, że jednorazowe 

zaaplikowanie nawozu wolnodziałającego wiosną wystarcza na cały rok. Bambu-u Nursery     

i Bamboo Giant Nursery sugerują nawożenie w trzech dawkach. Pierwsze powinno mieć 

miejsce na przełomie marca i kwietnia, jeszcze przed rozpoczęciem wzrostu, drugie 

wczesnym latem (na przełomie maja i czerwca), a trzecie na jesieni. W nawożeniu wiosenno-

letnim powinno stosować się nawozy z dużą zawartością azotu, a w nawożeniu jesiennym 

nawozy fosforowo-potasowe (bez lub z niewielką zawartością azotu). Polecane proporcje 

poszczególnych składników w nawozie są bardzo różne, co pokazuje Tab. 1. 
 

Źródło 
N:P:K przy nawożeniu 

wiosenno-letnim 

N:PK przy nawożeniu 

jesiennym 

Bambu-u Nursery 21:7:14 0:10:10 lub 5:10:10 

Cooper Gib 28:14:14 mniej azotu 

Mortensen J 10:10:10 lub 8:8:8 10:10:10 lub 8:8:8 

New England Bamboo Company 10:6:4 5:10:5 
 
Tab. 1 Różnice w zawartości poszczególnych składników pokarmowych przy nawożeniu wiosenno-
letnim i jesiennym na podstawie różnych źródeł (Zawartość poszczególnych składników podano         
w gramach na 100 g nawozu). 
 

Dawka nawozu będzie zależała od wielkości bambusa, a także zasobności gleby w składniki 

pokarmowe. 

New England Bamboo Company nie poleca stosowania nawozów w pierwszym roku po 

posadzeniu. Jest to zgodne z powszechnie panującym przekonaniem, że nie stosowanie 

nawożenia w pierwszym roku po posadzeniu stymuluje rozwój korzeni i tym samym 

wzmacnia i stabilizuje roślinę na nowym stanowisku. 
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Większość hodowców bambusów nie poleca też nawożenia podczas puszczania nowych 

pędów. Zdaniem Bamboo Texas ma to tendencje do osłabiania nowego wzrostu i nie 

przebiega on poprawnie. 

Bambusy lubią intensywne nawożenie azotowe. Należy jednak uważać, aby ich nie 

przenawozić. Przenawożenie azotem skutkuje intensywnym wzrostem, ale ma to też 

negatywne konsekwencje. Mimo, iż pędy mają zdrowy wygląd i szybko rosną mają znacznie 

mniejszą wytrzymałość i mogą być łatwo wyłamywane przez silne wiatry (Meredith 2001). 

Skrajne przenawożenie będzie powodowało wypalanie bambusa, a nawet opadanie liści 

(Tradewinds Bamboo Nursery). 
 

4.5.4. Podlewanie 

Podlewanie należy do bardzo istotnych zabiegów pielęgnacyjnych. Wprawdzie większość 

bambusów jest stosunkowo odporna na suszę, jednak ich rozwój nie będzie zadowalający bez 

wystarczającej ilości wody. Odpowiednio wysoka wilgotność gruntu jest obok wysokiej 

temperatury jedną z głównych przyczyn puszczania pędów. W naturalnym środowisku często 

oznacza ona zbliżanie się wilgotnego sezonu. Utrzymująca się na odpowiednim poziomie 

wilgotność gruntu przez cały okres wegetacyjny jest bardzo istotna. Wpływa pozytywnie na 

rozwój nowych pędów wiosną, na wzrost łodyg, gałęzi i liści wczesnym latem, a także na 

rozrastanie się kłączy późnym latem i jesienią. Niedobór wody może skutkować słabszym lub 

brakiem wzrostu. Z drugiej jednak strony stagnująca wokół korzeni i kłączy woda będzie 

(poza nielicznymi wyjątkami) przyczyną ich gnicia. Meredith (2001) wymienia wyjątkowe 

gatunki, takie jak: Arundinaria gigantea subsp. tecta i Phyllostachys heteroclada, które radzą 

sobie dobrze na zalewanych obszarach, dzięki obecności kanałów powietrznych w kłączach.  

Intensywność podlewania zależy od wielu czynników, takich jak: przepuszczalność gleby, 

intensywność opadów atmosferycznych, intensywność transpiracji czy wielkość bambusa. 

Zdaniem Jaquith (2004) najwięcej problemów jest z młodymi roślinami. Młode bambusy     

(w pierwszym roku po posadzeniu) potrzebują poza intensywnym podlaniem po posadzeniu 

również regularnego podlewania przez cały sezon wegetacyjny. Są one jednak znacznie 

bardziej wrażliwe na nadmiar wody i spowodowane nim gnicie korzeni niż starsze 

egzemplarze. Dobrym punktem wyjścia jest podlewanie raz w tygodniu. Częstotliwość 

podlewania powinna być jednak modyfikowana stosownie do warunków pogodowych, 

wilgotności gleby i innych czynników. Należy podlewać obficie, aby zapewnić dotarcie wody 

w głębsze partie gleby. W przypadku nowo posadzonych roślin intensywność podlewania 

można zwiększyć do 2 razy na tydzień, a nawet częściej w okresie suchego, upalnego lata. 
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Większość źródeł nie podaje ilości wody potrzebnej do podlania bambusa ze względu na 

zmienność czynników, od których to zależy. Bamboo Garden proponuje podlewać przez 15 

min i po kilku godzinach sprawdzić czy woda przesiąknęła do strefy korzeniowej (15-30 cm). 

Jeśli nie, należy nawodnić ponownie. Jaquith (2004) podaje ilość wody potrzebną dla 

bambusów w pojemnikach. Jego zdaniem w przypadku bambusów w 15-20 l doniczkach 

wymagane jest co najmniej 2 l wody, a dla większych pojemników (powyżej 20 l) 

przynajmniej 4 l. Duże bambusy w pojemnikach znacznie łatwiej cierpią z powodu deficytu 

wody, niż podobnej wielkości bambusy rosnące w gruncie. Z tego też powodu powinny być 

uważnie obserwowane w okresie letnim. Zbyt szybkie wysychanie bambusów w pojemnikach 

może być sygnałem do podzielenia bambusa lub przesadzenia go do większego pojemnika. 

Informacją o braku wody w roślinie jest zwijanie się liści. Przy bardzo dużym deficycie wody 

liście zwijają się tak mocno, że zaczynają przypominać igły (Meredith 2001). Taka sytuacja 

może mieć miejsce po podziale rośliny i zaburzeniu wielkości części nadziemnej w stosunku 

do korzeni i kłączy. Natomiast opadanie liści jest sygnałem, że bambus był podlewany zbyt 

intensywnie lub drenaż jest niewystarczający.  

Bambusy lubią dużą wilgotność powietrza, należy je często zraszać. Dobrym rozwiązaniem 

jest też sadzenie ich nad zbiornikami wodnymi. Zwiększanie wilgotności stwarza nie tylko 

przyjazny dla bambusów mikroklimat, ale dodatkowo zapobiega przed inwazją przędziorków, 

mszyc i innych szkodników (rozdz. 4.6). 
 

4.5.5. Nasłonecznienie i warunki cieplne 

Bambusy różnią się bardzo w stosunku do preferowanych warunków świetlnych i cieplnych. 

Większość bambusów preferuje słońce lub lekki cień, ale bardzo duża grupa radzi sobie 

znakomicie w miejscach półcienistych, a nawet całkiem zacienionych.  

Niemal wszystkie gatunki z rodzaju Bambusa i Phyllostachys preferują stanowiska w pełnym 

słońcu. Wyjątek stanowią niektóre odmiany Phyllostachys nigra, które mogą lepiej rosnąć     

w półcieniu (Meredith, American Bamboo Society). Generalnie okrywowe bambusy klimatu 

umiarkowanego są roślinami rosnącymi naturalnie w podszycie leśnym i preferującymi 

miejsca półcieniste i cieniste (Meredith 2001, Jaquith 2004). Większość źródeł (Meredith 

2001, American Bamboo Society i inne) podaje, że bambusy z rodzaju Fargesia również 

potrzebują cienia. Bell (2000) uważa natomiast, że bambusy z rodzaju Fargesia i inne gatunki 

górskie powinny rosnąć w słońcu. Uzasadnia to tym, że mimo często występujących mgieł    

w naturalnym środowisku, mają tam większą intensywność światła, co jest związane              

z niższymi szerokościami geograficznymi i rzadszą atmosferą. Na pewno Fargesie nie należą 
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do bambusów bardzo tolerancyjnych na gorąco i nie będą dobrze rosły w suchym, 

kontynentalnym klimacie z upalnym latem. 

Na podstawie opisu gatunków na stronie internetowej American Bamboo Society można 

dokonać podziału na preferencje świetlne bambusów w zależności od reprezentowanego 

rodzaju. Do takiego podziału należy jednak podchodzić ostrożnie, gdyż w obrębie jednego 

rodzaju preferencje świetlne poszczególnych gatunków mogą znacznie się różnić.                  

Z informacji tam zamieszczonych wynika, że większość gatunków z rodzajów: Arundinaria, 

Bambusa, Phyllostachys i Semiarundinaria preferuje pełne słońce, większość z rodzajów: 

Bashania, Chimonobambusa, Chusquea, Hibanobambusa i Sinobambusa lekki cień,               

a większość z rodzajów: Borindia, Fargesia, Himalayacalamus, Indocalamus, Pleioblastus, 

Pseudosasa, Sasa, Sasaella, Shibataea, Thamnocalamus i Yushania radzi sobie dobrze          

w półcieniu, a niektóre nawet w całkowitym cieniu. Za najbardziej przydatny do cienia należy 

uznać rodzaj Sasa. Gatunki polecane do miejsc cienistych przedstawia Tab. 2. 
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Meredith       + +  + + +     +   +     +     + +   
Bell   + + + +  + + + + + + +  + większość gat. z rodz. Sasa   
American Bamboo 
Society* +     + + +   +     +  + + + + + + + + + + + +

 

Tab. 2 Gatunki polecane do miejsc cienistych na podstawie wybranych źródeł. 
*przyjęto wszystkie gatunki o wartości preferencji słonecznej 2 i mrozoodporności do -18 lub 
większej 
  

Młode rośliny należy zacieniać do czasu aż roślina się ustabilizuje (Boxil Farm, Jaquith 2004 

i inni). W miarę możliwości należy także zapewnić osłonięcie od słońca nowo rozwijających 

się pędów. 

Rzadkie, ale zdrowe ulistnienie i brak wzrostu są charakterystycznymi objawami 

niewystarczającego oświetlenia. Podobne objawy, ale chory wygląd liści towarzyszy zwykle 

bambusom rosnącym na zbyt mokrym gruncie bez skutecznego drenażu.  
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Wiele bambusów wymaga do właściwego rozwoju odpowiednio wysokiej temperatury latem. 

Niższa od optymalnej temperatura nie pozwoli im na osiągnięcie maksymalnych rozmiarów,   

a ich wzrost będzie przebiegał znacznie wolniej. Dotyczy to nie tylko bambusów strefy 

tropikalnej i subtropikalnej, ale także bambusów strefy umiarkowanej. Przykładowo 

Phyllostachys makinoi czy Phyllostachys vivax będące bambusowymi olbrzymami                 

w gorącym klimacie mogą osiągnąć nieporównywalnie mniejsze rozmiary w chłodniejszych 

warunkach. Zdaniem Meredith (2001) wiele bambusów o kłączach leptomorficznych (w tym 

także okrywowe bambusy preferujące miejsca zacienione) będzie znakomicie prosperowało   

w klimacie z gorącym latem. Bell (2000) i Whittaker (2005) uważają natomiast, że suche, 

gorące powietrze może być niebezpieczne dla niektórych cienioznośnych, okrywowych 

bambusów o kłączach leptomorficznych, szczególnie dla naturalnie rosnących w morskim, 

wilgotnym klimacie. Większość bambusów górskich z rodzajów Chusquea, Fargesia              

i Thamnocalamus nie będzie w pełni tolerować suchego i gorącego lata. 

Od temperatury i światła zależy też intensywność fotosyntezy (Strzałka 1998). Badania 

Koyama i Uchimura (1995) dotyczące Phyllostachys bambusoides pokazują, że tempo 

fotosyntezy jest największe w okresie od początku lipca do listopada, a najmniejsze w maju, 

co wynika z sezonowej zmiany ulistnienia i wzrostu nowych pędów. Tempo fotosyntezy 

spada, gdy temperatura przekroczy 27 ºC. 
 

4.5.6. Mrozoodporność i zabezpieczanie roślin na zimę 

Problem mrozoodporności bambusów jest szczególnie istotny dla określenia możliwości ich 

uprawy w polskich warunkach klimatycznych. Z tego powodu poświęcono mu nieco więcej 

uwagi. 
 

Fizjologiczne działanie mrozu i mechanizmy obronne roślin 

Działanie temperatury poniżej 0° C powoduje krystalizację wody. Kryształki lodu powstają 

przede wszystkim w tych częściach rośliny, w których spadek temperatury jest najszybszy. 

Obecność przestworów międzykomórkowych wypełnionych powietrzem, a także obecność 

tkanek, których ściany uległy silnej lignifikacji lub kutynizacji spowalniają rozprzestrzenianie 

się lodu. 

Wyróżnia się dwa rodzaje krystalizacji (Kacperska 1998): 

• Wewnątrzkomórkową w protoplascie, która prowadzi zawsze do śmierci komórek. 

• Pozakomórkową w przestrzeniach międzykomórkowych oraz między ścianą 

komórkową i protoplastem. Prowadzi ona do odwodnienia i skurczu komórki. 
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Główną przyczyną tych uszkodzeń jest stres wtórny: silne odwodnienie, a nawet desykacja 

komórek. Prowadzi to do takich skutków jak skurcz komórek i związana z tym zmiana 

oddziaływań między plazmolemą a ścianą komórkową, utrata części plazmolemy w wyniku 

egzo- lub endocytozy, zmiany struktury plazmolemy i innych błon w komórce, powstanie        

w błonie obszarów lipidowych pozbawionych cząsteczek białka. Uszkodzeniu ulega przede 

wszystkim plazmolema. 

Rośliny mają różne mechanizmy odpowiedzialne za odporność na mróz. Są to: 

• Zapobieganie zamarzaniu polegające na izolacji termicznej (np. pokrycie 

wierzchołków wzrostu gęsto rosnącymi liśćmi, zrzucanie liści na zimę), 

• Unikanie zamarzania polegające na obniżeniu temperatury krystalizacji, co 

spowodowane jest przede wszystkim obecnością substancji rozpuszczonych w soku 

wakuolarnym, 

• Zamarzanie pozatkankowe polegające na tym, że woda przemieszcza się do 

przestrzeni międzytkankowych, np. pomiędzy okrywę nasienną a zarodek lub między 

łuski pąka, gdzie powstają rozległe obszary lodu, 

• Zdolność tolerowania skutków pozakomórkowej krystalizacji wody przez 

protoplast polegające na ochronie struktur komórkowych przed skutkami nadmiernej 

dehydratacji, z jednoczesnym zwiększeniem efektywności barier, które chronią 

komórkę przed przeniknięciem kryształków lodu do jej wnętrza. 
 

Wpływ różnych czynników na mrozoodporność roślin 

Mrozoodporność jest też uwarunkowana genetycznie. Ostatnio naukowcy z Australii 

odkryli gen pozwalający trawom antarktycznym przetrwać nawet 30-sto stopniowe mrozy.  

Gen pochodzi z gatunku trawy o nazwie Deschampia antarctica, która skolonizowała 

Półwysep Antarktyczny. Nowa klasa białka, którą udało się zidentyfikować prof. 

Spangenbergowi zapobiega tworzeniu się wewnątrz komórek rośliny kryształów lodu. Białko 

genu nie ulega zniszczeniu nawet po całkowitym zamarznięciu i następnie odtajaniu. (PAP 

10.04.2006). 

Stopień odporności na mróz jest cechą gatunkową. Jedne gatunki są bardziej, a inne 

mniej odporne. Większość zimozielonych (czyli roślin zachowujących zielone ulistnienie na 

zimę), cechuje się stosunkowo niewielką zimotrwałością (rozumianą jako zdolność do 

znoszenia bez większych uszkodzeń całego zespołu czynników działających zimą) Kosmala, 

Łukaszkiewicz (2003). Ostatnio coraz powszechniejsze zdaje się być podawanie temperatur 

minimalnych, przy których rośliny nie wykazują większych uszkodzeń mrozowych lub stref 
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mrozoodporności (rozdz. 4.8.), w których można je uprawiać bez większego ryzyka. Praktykę 

tą stosuje się również powszechnie w odniesieniu do bambusów, co pokazuje Tab. 3.  
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1 Arundinaria gigantea ssp. gigantea       -23   -23   -23 -23   -23,2
2 Arundinaria gigantea ssp. tecta -23 -20   -23       -23 -23 -18 -21,7
3 Bashania fargesii   -22 -23 -18 -25 -18     -18 -22 -20,8
4 Bashania gingchangshanensis   -22 -23   -20           -21,7
5 Brachystachium densiflorum     -23 -18         -15 -18 -18,5
6 Chimonobambusa marmorea -18 -15     -20       -9 -16 -15,6
7 Chusquea culeou -13 -15   -18 -18         -18 -16,4
8 Chusquea gigantea   -15   -18 -18 -15     -18 -18 -17
9 Chusquea montana   -15   -18 -18       -18   -17,3

10 Fargesia denudata   -23 -23   -23       -18   -21,8
11 Fargesia dracocephala   -20 -23 -23 -23 -21 -23   -23 -20 -22
12 Fargesia murielae -30 -25 -23 -29 -29 -26 -29   -29 -26 -27,3
13 Fargesia nitida -30 -25 -23 -29 -29 -26 -29   -29 -25 -27,2
14 Fargesia robusta   -20 -18 -18 -18 -20     -20   -19
15 Fargesia rufa   -22 -23   -20 -26     -21   -22,4
16 Fargesia utilis    -18   -18 -18 -18     -18 -20 -18,3
17 Fargesia sp. 'Jiuzhaigou'     -23     -26         -24,6
18 Fargesia sp. 'Scabrida'           -23         -23,3
19 Hibanobambusa tranquillans   -20 -18 -18 -22 -18     -18 -20 -19,1
20 Indocalamus latifolius -23 -20 -23 -18 -20 -18     -21   -20,4
21 Indocalamus solidus   -20 -23   -20       -21   -21
22 Indocalamus tesselatus -23 -25 -23 -21 -25 -21 -21 -23 -26 -18 -22,6
23 Phyllostachys acuta     -18 -18 -18       -18 -20 -18,4
24 Phyllostachys angusta -23 -22 -23 -18 -25       -18 -20 -21,3
25 Phyllostachys arcana -18 -18 -18 -18 -20       -18 -20 -18,6
26 Phyllostachys atrovaginata   -22 -23 -21 -22 -23 -21   -26   -22,6
27 Phyllostachys aurea -18 -15 -16 -18 -20 -18     -18 -18 -17,6
28 Phyllostachys aureosulcata -30 -23 -23 -26 -26 -23 -26 -26 -23 -24 -25,1
29 Phyllostachys bambusoides -18 -15 -16 -15 -18 -15     -15 -18 -16,3
30 Phyllostachys bambusoides 'Allgold'       -15 -15 -15     -15   -15
31 Phyllostachys bissetii -30 -22   -29 -22 -23 -29 -26 -26 -24 -25,7
32 Phyllostachys dulcius   -20   -18 -18 -16     -18 -22 -18,7
33 Phyllostachys edulis -23 -15   -18 -20 -18     -18   -18,6
34 Phyllostachys flexuosa -23 -20   -18 -20 -18     -18 -23 -20
35 Phyllostachys glauca   -18 -20 -18 -20       -18 -18 -18,7
36 Phyllostachys glauca f. yuozhu     -20 -18 -18 -18     -18   -18,4
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37 Phyllostachys heteroclada -18 -18 -23 -21 -21 -21     -24 -18 -20,5
38 Phyllostachys humilis -23 -23 -23 -18 -25   -23   -18 -20 -21,7
39 Phyllostachys iridescens   -18 -18 -18 -18 -21     -18 -22 -18,9
40 Phyllostachys manii 'Decora' -23 -22   -21 -22 -21 -21   -24 -20 -21,7
41 Phyllostachys meyeri -18 -15 -16 -18 -18       -18 -18 -17,3
42 Phyllostachys nidularia -18 -13   -18 -18 -18     -18 -18 -17,3
43 Phyllostachys nigra -18 -18 -18 -18 -18 -15     -18   -17,6
44 Phyllostachys nigra f. boryana -23 -18 -18 -18 -18 -15     -21 -20 -18,9
45 Phyllostachys nigra f. henonis -23 -18 -20 -21 -26 -18     -21 -22 -21,1
46 Phyllostachys nigra 'Hale'   -18   -21   -15     -21   -18,8
47 Phyllostachys nigra 'Megurochiku'   -18 -18 -21 -21 -18     -18 -20 -19,1
48 Phyllostachys nuda   -23 -23 -29 -26 -26 -29 -29 -29 -28 -26,9
49 Phyllostachys parvifolia     -23   -21           -22
50 Phyllostachys praceox   -16   -18 -18       -15 -22 -17,8
51 Phyllostachys propinqua -30 -20 -23 -23 -23   -23   -18 -20 -22,5
52 Phyllostachys rubicunda     -23               -23
53 Phyllostachys rubromarginata -23 -16 -23 -21 -21   -21 -23 -21 -24 -21,4
54 Phyllostachys sp. Shanghai 3     -20               -20
55 Phyllostachys sulphurea f. viridis -18 -16   -18         -21   -18,3
56 Phyllostachys violascens   -15   -18 -18 -18     -18   -17,4
57 Phyllostachys virella     -23               -23
58 Phyllostachys viridigausescens -23 -18 -23 -21 -21       -24 -22 -21,7
59 Phyllostachys vivax -23 -18 -20 -21 -23 -21 -21   -21 -20 -20,8
60 Phyllostachys vivax f. aureocaulis     -18 -21 -21 -21     -21 -20 -20,3
61 Phyllostachys vivax 'Huanwenzhu'     -18   -21 -23     -23   -21,2
62 Pleioblastus amarus 'Hangzhouensis'     -20 -18 -18       -18   -18,5
63 Pleioblastus argenteostriatus -23               -12   -17,5
64 Pleioblastus argenteostriatus 'Akebono'   -20   -15 -20 -12         -16,8
65 Pleioblastus argenteostriatus 'Albostriatus'     -17               -17
66 Pleioblastus chino -23 -25   -15 -25 -15     -15 -22 -20
67 Pleioblastus chino elantissimus   -25   -15 -18       -12 -18 -17,6
68 Pleioblastus fortunei -23 -25   -15 -25 -23     -12 -20 -20,5
69 Pleioblastus gramineus   -17 -16 -15 -20 -12     -15 -22 -16,7
70 Pleioblastus hindsii   -17   -15 -20       -18 -15 -17
71 Pleioblastus humilis   -25   -18         -18   -20,3
72 Pleioblastus kongosanensis f. aureostriata   -25   -18 -20       -18   -20,3
73 Pleioblastus linearis       -15 -20 -15     -12 -18 -16
74 Pleioblastus pygmaeus    -30 -18 -15 -29       -13   -21
75 Pleioblastus shibuyanus 'Tsuboi'     -18 -18 -25 -21     -21 -18 -20,1
76 Pleioblastus simonii -23 -25   -18 -25 -18     -18 -15 -20,3
77 Pleioblastus viridistriatus -23 -25   -18 -25       -18 -22 -21,8
78 Pseudosasa japonica  -23 -17 -18 -21 -23 -18     -18 -24 -20,2
79 Pseudosasa japonica 'Tsutsumiana'   -17 -18 -21 -23 -18     -18 -24 -19,8
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80 Pseudosasa owatarii   -23   -18 -23       -18   -20,5
81 Sasa kurilensis -30 -30 -23 -21 -30   -21   -18   -24,7
82 Sasa oshidensis     -23 -18   -23     -18   -20,6
83 Sasa palmata  -30   -18 -21   -21 -21   -21 -18 -21,3
84 Sasa palmata 'Nebulosa'   -18     -30         -18 -22
85 Sasa tsuboiana  -23 -25 -18 -21 -25       -18 -22 -21,7
86 Sasa veitchi -23 -25 -18 -18 -25       -18 -20 -21
87 Sasaella masamuneana -23 -23 -18 -18 -23       -18   -20,5
88 Sasaella ramosa -30 -30   -21 -30 -21     -21   -25,4
89 Sasamorpha borealis -23     -23 -23 -23     -23   -23,1
90 Semiarundinaria fastuosa -23 -20 -18 -21 -25 -21 -21   -21 -22 -21,2
91 Semiarundinaria fortis   -22   -18 -25 -18     -18   -20,2
92 Semiarundinaria kagamiana   -15 -18 -18 -18       -21 -20 -18,3
93 Semiarundinaria makinoi   -15   -18 -22       -18   -18,3
94 Semiarundinaria okuboi     -18 -18 -18 -18     -18   -18
95 Semiarundinaria yashadake -23 -22 -23 -18 -22 -18     -18 -20 -20,5
96 Shibataea chinensis   -20   -21   -21     -23   -21,2
97 Shibataea kumasasa -23 -20   -21 -25 -21 -21 -23 -23 -22 -22,1
98 Shibataea lanceifolia   -15   -21 -21       -21   -19,5
99 Thamnocalamus tesselatus -23 -16   -18 -23           -20

100 Yushania anceps -18 -15     -18 -18     -18 -15 -17
101 Yushania brevipaniculata       -20 -20 -20     -20   -20
 
Tab. 3 Minimalne temperatury, przy których poszczególne gatunki bambusów nie powinny 
wykazywać większych uszkodzeń mrozowych. Kolor szary-gatunki, dla których średnią minimalną 
temperaturę wyznaczono na podstawie 1-2 źródeł, kolor błękitny-na podstawie 3. 
* Na podstawie informacji zamieszczonych na www.bambusarium.cz, przyjęto dla następujących oznaczeń: 
*1  mrozoodporność do -23 °C, *1-2  mrozoodporność do -20 °C, *2 mrozoodporność do -18 °C, *2-3 
mrozoodporność do -17 °C, *3 mrozoodporność do -16 °C 
 

Zdaniem Marczyńskiego (2006) zimotrwałość roślin zależy od wielu czynników, dlatego 

podział na strefy mrozoodporności roślin i temperatury ekstremalne należy traktować jako 

informację orientacyjną. W obrębie każdej ze stref może znajdować się wiele rejonów            

z mikroklimatem łagodniejszym lub ostrzejszym od przeciętnego. Istotne może być również 

usytuowanie i ekspozycja rośliny nawet w niewielkim ogrodzie. 

Marczyński (2006) wskazuje też na różnice stopnia mrozoodporności w zależności od 

stadium zimy. Sugeruje on, że wraz ze zbliżaniem się wiosny rośliny się rozhartowują i ich 

mrozoodporność spada. Rozwijające się delikatne części roślin mogą być uszkadzane przez 

niewielkie przymrozki nawet u odpornych na mróz gatunków. Bardzo niebezpieczne są 
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mrozy, występujące w lutym i marcu, kiedy pojawiają się duże dobowe amplitudy 

temperatury. Jest to szczególnie groźne dla roślin zimozielonych, tj. bambusy. Pod wpływem 

ciepła promieni słonecznych liście transpirują, a roślina nie może jeszcze pobierać wody         

z zamarzniętego gruntu. Pojawia się niebezpieczeństwo wystąpienia suszy fizjologicznej. 

Sobociński (2000) wskazuje na istotne znaczenie pokrywy śnieżnej w takiej sytuacji, 

ponieważ susza fizjologiczna (mrozowa) nie występuje poniżej linii zalegania śniegu. W celu 

zapobiegania występowania suszy mrozowej należy okrywać rośliny odpowiednimi 

materiałami. Można zastosować cieniówkę, jak też gałązki roślin iglastych. 

Rośliny młode, które nie zdążyły się jeszcze dobrze ukorzenić są bardziej wrażliwe od 

roślin starszych. Z tego powodu wymagają one szczególnie dokładnego zabezpieczenia przez 

kilka pierwszych zim po posadzeniu. Również termin sadzenia nie jest obojętny.                    

W przypadku roślin zimozielonych i wrażliwych na mróz większość autorów (Kosmala 2000 

i inni) sugeruje sadzenie wiosenne. Przy sadzeniu jesienią rośliny nie zdążą ukorzenić się 

przed zimą. 

Bardzo istotne są też różnice w mrozoodporności poszczególnych części roślin. 

Zdaniem Marczyńskiego (2006) korzenie są o kilkanaście stopni bardziej wrażliwe na mrozy 

niż zdrewniałe pędy. Z tego powodu szczególnie istotne jest zabezpieczenie korzeni przed 

przemarznięciem u roślin uprawianych w pojemnikach i donicach. W swojej ekspertyzie 

Kosmala, Łukaszkiewicz (2003) wskazują niewłaściwe wykonanie pojemników, bez 

odpowiedniej warstwy izolacyjnej jako główną przyczynę wypadnięcia bambusów                

w ogrodach dziedzińcowych przy biurowcu TUiR Warta S.A. w Warszawie. Zapewnienie 

odpowiednio grubej warstwy izolacyjnej ze styropianu lub wełny mineralnej oraz dodatkowe 

okrycie podłoża wokół roślin jest ich zdaniem niezbędne przy zimowaniu bambusów             

w donicach. 

Interesujące badania dotyczące mrozoodporności bambusów przeprowadzili Qiu Fegeng    

i Ma Naixun (1992). Do eksperymentu wybrali oni 64 gatunki bambusów. Wybrane gatunki 

miały opinie bambusów dobrze znoszących wysokie temperatury i suche powietrze latem 

(większość należała do śródlądowych bambusów) i posiadających znaczną wartość 

ekonomiczną. Z tego powodu w eksperymencie nie było żadnych gatunków górskich,             

z których przecież niektóre całkiem dobrze znoszą mroźne zimy. Każdy gatunek był 

reprezentowany przez 2 okazy. Badanie przebiegało dwuetapowo. Pierwszy etap stanowiło 

poddawanie bambusów kilku seriom niskich temperatur w specjalnej zamrażarce. Na tej 

podstawie wybrano 36 gatunków do następnego etapu. W dalszej części eksperymentu 

wybrane bambusy zostały posadzone w Pekińskim Ogrodzie Botanicznym, gdzie 
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obserwowano ich uszkodzenia mrozowe po zimie 1987/88. Na podstawie tych obserwacji 

wybrano 20 gatunków, które wykazywały najmniejsze uszkodzenia. Były to: 

1. Bashania fargesii 

2. Indocalamus latifolius 

3. Phyllostachys angusta 

4. Phyllostachys arkana 

5. Phyllostachys aureosulcata 

6. Phyllostachys aureosulcata ‘Alata’ 

7. Phyllostachys aureosulcata f. aureocaulis 

8. Phyllostachys aureosulcata f. spectabilis 

9. Phyllostachys dulcis 

10. Phyllostachys glauca 

11. Phyllostachys glauca var. variabilis 

12. Phyllostachys iridensis 

13. Phyllostachys manii ‘Decora’ 

14. Phyllostachys nidularia 

15. Phyllostachys nuda 

16. Phyllostachys nuda ‘Localis’ 

17. Phyllostachys parvifolia 

18. Phyllostachys praceox 

19. Phyllostachys propinqua 

20. Pleioblastus amarus 

Są różne raporty dotyczące wzrostu i mrozoodporności bambusów. Większość z nich 

pochodzi ze Stanów Zjednoczonych, np. raport Milesa (2002). Mankamentem wielu z nich 

jest brak dokładnego opisu warunków i stopnia uszkodzeń mrozowych. Autorzy często 

ograniczają się do podania minimalnej temperatury, która wystąpiła w danych obiektach.      

W jednym z raportów, o którym wspomina Meredith (2001) w swojej książce 50 różnych 

gatunków bambusów była poddana temperaturze -35°C przy ok. 25 cm okrywie śnieżnej. 

Wszystkie części roślin wystające ponad śnieg zmarzły, ale żaden z opisywanych bambusów 

nie zamarł całkowicie-wszystkie odbijały w następnym roku. 
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Typy i stopnie uszkodzeń mrozowych u bambusów: 

Uszkodzenia mrozowe mogą wykazywać różny stopień natężenia i mieć tym samym różny 

wpływ na żywotność bambusa. Meredith (2001) wyróżnia klika etapów uszkodzeń, z których 

każdy następny wywiera coraz bardziej negatywny wpływ na roślinę: 

- uszkodzenia liści i ich częściowe zasychanie, 

- całkowita utrata liści, 

- uszkodzenia gałęzi i pędów, 

- zamieranie pędów, 

- częściowe zamieranie systemu korzeniowego, 

- całkowite zamarcie rośliny. 

Jego zdaniem uszkodzenia liści, a nawet ich całkowita utrata nie będzie miała wielkiego 

wpływu na potencjalny wzrost i żywotność rośliny. Dopiero uszkodzenia gałęzi i pędów 

znacząco osłabiają roślinę. Jednakże nie wyklucza on możliwości uprawy bambusów, których 

pędy co roku przemarzają do gruntu. Jego zdaniem, o ile system korzeniowy nie będzie 

uszkadzany, bambus może rosnąć tak przez wiele lat. Oczywiście nie osiągnie znaczących 

rozmiarów, ale niektóre z jego walorów dekoracyjnych będą mogły być w dalszym ciągu 

doceniane. Wielu autorów (Meredith 2001 i inni) nie poleca zbyt wczesnego wycinania 

pędów po zimie. 
 

Zapobieganie i redukowanie uszkodzeń mrozowych 

Podstawową rzeczą, którą należy wykonać jest zastosowanie dodatkowego ściółkowania 

przed zimą. Meredith (2001) sugeruje zastosowanie warstwy 15-30 cm, a nawet większej      

w razie bardzo surowych warunków. New England Bamboo Company uważa, że warstwa 10-

15 cm jest wystarczająca. Można stosować te same materiały, co przy normalnym 

ściółkowaniu, a więc: opadłe liście, humus liściowy, kompost ogrodowy, korę, trociny, igły 

sosnowe, słomę, siano, skoszoną trawę i inne. Niekiedy stosuje się również gałązki drzew 

iglastych. Warto dodać, że zalegająca długo zbyt gruba warstwa ściółki może przyczyniać się 

do gnicia nowych pędów wypuszczanych wiosną (Sobczak 2006). 

W sytuacji, gdy nie ma mrozu i grunt nie jest zamarznięty należy podlać rośliny. 

Zabezpieczenie bambusów przed mrozem i wiatrem powinno w miarę możliwości dotyczyć 

również nadziemnej części rośliny. Zurzycki i Michniewicz (1977) uważają, że poza brakiem 

wody, suche wiatry są najczęstszymi przyczynami zasychania i zrzucania liści przez rośliny 

zimozielone. Kosmala (2000) sugeruje, że silne wiatry zimą mogą przynosić większe szkody 

niż mróz. Najlepszym rozwiązaniem, mającym na celu uniknięcie negatywnych skutków 
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działania wiatru jest sadzenie bambusów w miejscach zacisznych. W przypadku, gdy rośliny 

rosną na miejscu osłoniętym, wskazane jest zbudowanie prostego ekranu wiatrowego z siatki 

przeciwwietrznej lub tkaniny jutowej (Kosmala 2000). 

Rośliny można też okryć słomą, wypełniając nią przestrzenie pomiędzy gałązkami,                 

a następnie owinąć jutą bądź agrowłókniną o odpowiedniej gramaturze i związać sznurkiem. 

Owinięcie samą agrowłókniną nie daje dobrych rezultatów (Pacuła B. i Piotrkowski A.           

- prywatna wymiana informacji). Często polecanym rozwiązaniem jest przygięcie pędów do 

ziemi i następnie okrycie ich materiałem izolującym. Bardzo dobre zabezpieczenie przed 

skutkami działania mrozu stanowi pokrywa śnieżna. Niestety pędy przygięte do ziemi, 

pomimo dużej elastyczności narażone są na ryzyko wyłamania (Meredith 2001). 

Wspomniany wyżej autor poleca też rozpylanie mgiełki na liściach, powodujące wytworzenie 

się cieniutkiej warstewki lodu-filtru, który będzie zabezpieczać przed wysuszającym 

działaniem suchych wiatrów zimą. Surowiński (2005) pisze, że jest to stary sposób 

sprawdzony od wielu lat w szkółkach leśnych i bardzo często stosowany do ochrony młodych 

przyrostów przed negatywnymi skutkami działania późno wiosennych przymrozków.  
 

4.5.7. Cięcie 

Cięcie sanitarne 

Cięcie w przypadku bambusów to ważny zabieg pielęgnacyjny. Bell (2000), Cooke (2005)     

i Bamboo Garden Nursery zalecają coroczne wykonywanie cięcia sanitarnego żeby utrzymać 

atrakcyjność rośliny. Polega ono na odcięciu starych, obumarłych i nieatrakcyjnych pędów     

i gałęzi. Stare pędy łatwo odróżnić po zabarwieniu. Są zwykle brązowe lub przynajmniej 

matowe bez żywej barwy. Często mają dużo martwych gałęzi i skąpe ulistnienie. Wycięcie 

starych pędów powoduje usunięcie niewielkich ilości rezerw pokarmowych, dostarczając       

w zamian lepszy dostęp światła i powietrza oraz stymulując wzrost nowych pędów. Bambusy 

stosunkowo dobrze znoszą cięcie. Nie ma zatem obawy o uszkodzenie rośliny. Cięcie należy 

wykonać odrobinę powyżej węzła, aby nie pozostawiać u góry długiego kawałka łodygi, 

który i tak obumrze i będzie wyglądał nieestetycznie (Fot. 27). Przy skracaniu pędu od góry 

warto usunąć kilka bocznych gałęzi, aby zapewnić roślinie bardziej zrównoważony wygląd. 

Bell (2000) za najlepszy moment do wykonania tego cięcia uważa okres, kiedy nowo rosnące 

pędy osiągnęły już swoją maksymalną wysokość i zaczynają rozkładać gałęzie i liście. 

Rezerwy pokarmowe zlokalizowane w starszych łodygach nie muszą wtedy już wspierać 

nowego wzrostu.  



Przegląd literatury 

 

41 
 

 

 
Fot. 27 Przykład niewłaściwego cięcia Semiarundinaria fastuosa 

 

Cięcie prześwietlające 

Usuwając mniejsze i stare pędy, stwarza się lepsze warunki do rozwoju nowych pędów. 

Wielu autorów (Bell 2000, Cooke 2005 i inni) zaleca usuwanie niektórych dolnych 

rozgałęzień celem wyeksponowania atrakcyjnych pędów. Jest to szczególnie wskazane         

w przypadku bambusów o nietypowym, dekoracyjnym zabarwieniu łodyg. Bell (2000) 

uważa, że najlepiej wykonać to w momencie, kiedy gałęzie się formują. Na tym etapie mogą 

być bardzo łatwo wyłamane ręcznie.  

W przypadku dojrzałych, ustabilizowanych bambusów, których wzrost jest regulowany warto 

usuwać wszystkie mało rozmiarowe łodygi zanim się rozwiną (Bell 2000). 
 

Cięcie na żywopłoty i formy topiaryczne 

Wiele gatunków bambusów można stosować jako rośliny żywopłotowe. Cięcie bambusów 

tworzących formalny żywopłot najlepiej przeprowadzić po tym, jak nowe pędy wyrosną na 

swoją maksymalną wysokość (zwykle późną wiosną lub wczesnym latem). Powinno być to 

jedno cięcie z niewielkimi poprawkami w późniejszym czasie. Jeśli ma być kontrolowana 

wysokość żywopłotu bambusowego powinno usuwać się nowe pędy o znacząco większej 

średnicy niż łodygi tworzące żywopłot. Usunięte pędy zostaną zastąpione nowymi                  
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o odpowiedniej wielkości. Nie poleca się korzystania z takiej metody w stosunku do młodych, 

jeszcze nieustabilizowanych roślin (Bamboo Garden Nursery)  

Z bambusów, oprócz formowanych żywopłotów, można tworzyć interesujące formy 

topiaryczne. Usunięcie gałęzi bądź pędów nie będzie skutkowało ich odrastaniem, ale 

tworzeniem się gęstego ulistnienia (Bamboo Garden Nursery). 
 

Cięcie karłowatych bambusów okrywowych 

W przypadku niskich, zadarniających bambusów wskazane jest coroczne wykonanie silnego 

cięcia na wiosnę. Oprins (prywatna wymiana informacji) zaleca przycięcie na 5cm, Bamboo 

Gardens na 7-10 cm. Ważne, aby cięcie wykonać zanim roślina rozpocznie nowy wzrost na 

wiosnę, zwykle będzie to w kwietniu. Cięcie takie odmładza roślinę, a jednocześnie zapewnia 

gęsty, zwarty wzrost na podobną wysokość, dający wrażenie regularnej poduszki z liści. 

Zaraz po wykonaniu cięcia należy zastosować nawożenie wiosenne (rozdz.3.5.3, str. 26). 

Zdaniem Bamboo Garden Nursery bambusy okrywowe warto dodatkowo przycinać później w 

ciągu roku, żeby utrzymać je w niższym wzroście i jednakowej wysokości. 
 

4.5.8. Kontrola ekspansywnych bambusów 

Bambusy o kłączach leptomorficznych mogą być bardzo ekspansywne. Aby kontrolować ich 

rozrastanie się stosuje się różne bariery korzeniowe. Najbardziej powszechnym rozwiązaniem 

jest stosowanie barier mechanicznych. Bariera taka musi cechować się odpowiednią 

twardością i grubością, aby rozrastające się kłącza jej nie przebiły. Najczęściej używa się 

bariery wykonanej z HDPE (high density polyethylene). Na zachodzie jest dostępna              

w czarnym kolorze i zrolowanej formie (Fot. 28). Sugerowane rozmiary bariery różnią się      

w zależności od źródła. Bamboo Hedquaters i Bamboo Sourcery polecają 60 cm szerokości 

do większości sytuacji, Bamboo Garden Nursery 75 cm, a New England Bamboo Company 

uważa, że 75 cm to minimalna szerokość bariery, która w pewnych sytuacjach może okazać 

się niewystarczająca. Większość kłączy znajduje się na głębokości zaledwie kilkunastu cm. 

Jednakże kłącze napotykając barierę nie zawsze zawraca. Czasem może pójść niżej przy 

barierze. Stosując odpowiednio szeroką barierę zapobiega się przedostaniu się kłączy pod 

barierą. Istotne jest, aby podczas instalacji bariery uniknąć strat gleby przy samej barierze, 

gdyż może to ułatwić kłączom ekspansję w dół. W tym celu należy po wkopaniu bariery 

przestrzeń przy niej dokładnie wypełnić ziemią i delikatnie ugnieść (Bamboo Garden 

Nursery). 

Bamboo Sourcery i Bamboo Headquaters polecają, aby górna krawędź bariery po wkopaniu 

znajdowała się ok. 5 cm ponad powierzchnią gruntu. Utrudni to przedostawanie się kłączy na 
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drugą stronę, a te, które mimo wszystko się przedostaną będą lepiej widoczne, a tym samym 

łatwiejsze do usunięcia.  

Większość źródeł uważa grubość 1mm za wystarczającą (Bamboo Headquarters, Rezl - 

prywatna wymiana informacji, Shannon n.d i inni), choć w sprzedaży można dostać bariery 

grubości 1,5 mm oraz 2 mm. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Inną metodą kontrolowania rozrastania się bambusów leptomorficznych jest 

wykopanie rowu na 25-30 cm dookoła rośliny. Wiąże się to jednak z koniecznością stałej (raz 

w tygodniu) obserwacji czy jakieś kłącza próbowały się przedostać i jeżeli tak było, usuwania 

ich (Bamboo Garden Nursery). 

Również woda może być barierą dla rozprzestrzeniających się bambusów. Nie lubią 

one nadmiernej wilgotności, więc nie będą rosły dalej niż skraj stawu czy strumienia. Nie 

dotyczy to sztucznych zbiorników uszczelnionych folią, którą bambus może przebić.             

Z drugiej strony ograniczenie dostępności może być również barierą. Jeżeli woda jest łatwa 

do znalezienia tylko w jednym kierunku, część podziemna będzie rozwijać się w stronę 

zaopatrzenia. Obie z tych naturalnych barier są dość skuteczne (New England Bamboo 

Company). 

 

 

Rys. 9 Bariera zabezpiecza przed ekspansją 
agresywnego systemu leptomorficznego   
(New England Bamboo Company) 
 
Fot. 28 Bariera korzeniowa z HDPE grubości 1 mm. 
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4.6. Szkodniki 
Bambusy mają powszechnie opinię bardzo odpornych na szkodniki roślin. Zdaniem New 

England Bamboo Company dzieje się tak, gdyż są one w dużej mierze zbudowane z 

krzemionki, która nie jest atrakcyjna dla szkodników i utrudnia rozwój chorób. Bell (2000) 

zauważa, że bambusy nie produkują też toksyn w pędach do ochrony przed inwazją 

szkodników, jak czynią niektóre drzewa. Autor tłumaczy to dobrym zabezpieczeniem, 

wynikającym właśnie z wysycenia komórek epidermy krzemionką oraz stosunkowo krótkiego 

czasu życia pojedynczej łodygi. Wprawdzie Mohanan (1997) podaje wiele przykładów 

chorób, które mogą dotknąć bambusy (wywoływanych zarówno przez grzyby jak i bakterie i 

wirusy), ale większość z nich nie stanowi realnego zagrożenia dla bambusów rosnących w 

naszym klimacie. Szkodniki stanowiące największe i najbardziej realne zagrożenie dla 

bambusów zostały wymienione poniżej. 
 

3.6.1. Mszyce 

W tropikach mszyce mogą doprowadzić do uszkodzenia, a nawet zamierania nowych pędów. 

W Stanach Zjednoczonych zdaniem Mereditha (2001) nie stanowią już tak poważnego 

zagrożenia. Ich larwy wydzielają lepkie odchody nazywane spadzią. Spadź stanowi doskonałą 

pożywkę dla grzybów spadziowych, które rozrastając się pokrywają liście czarnym, mazistym 

osadem. Obniża to nie tylko walory dekoracyjne roślin, ale utrudnia roślinie procesy życiowe. 

Mszyce mogą być prosto zlikwidowane, ale ich zdolność do regeneracji jest olśniewająco 

duża. Mszyce mogą być również aktywne, kiedy nie ma prawie wcale naturalnych wrogów tj. 

na początku i pod koniec sezonu. Efektywną formą walki jest stosowanie mydlanych               

i chemicznych rozpylaczy owadobójczych. Ignatowicz (nd.) poleca Pirimor, gdyż nie niszczy 

naturalnych wrogów mszyc, tj. biedronki oraz innych owadów tj. mrówki czy pszczoły. 

Bardzo skuteczne w walce z tym szkodnikiem może też być okresowe zraszanie silnym 

strumieniem wody. 
 

4.6.2. Przędziorki  

Stanowią najpoważniejszy problem ze wszystkich szkodników. Na szczęście występują 

właściwie tylko w uprawie szklarniowej i domowej. Co prawda mogą pojawić się też            

w uprawie gruntowej, ale dotyczy to raczej suchego i gorącego klimatu, który sprzyja ich 

rozwojowi. Opanowane przez przędziorka rośliny mają osłabioną zdolność przeprowadzania 

fotosyntezy i znacząco zmniejszoną żywotność. Przędziorki preferują niektóre gatunki. 

Meredith (2001) uważa, że najlepiej rozwijają się na bambusach z rodzajów Phyllostachys, 
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ale całkiem nieźle czują się też na rodzajach: Sasa, Indocalamus, Fargesia i Pseudosasa. 

Bamboo Garden za najbardziej zagrożony uznaje rodzaj Sasa. Generalnie bambusy                 

z omszoną spodnią stroną liścia są bardziej odporne na inwazję tego szkodnika. Przędziorki 

zamieszkują przez długi czas pochwy liściowe. Wiosną wyruszają żerować na liściach. Na 

spodniej stronie liści formują białe pajęczyny. Odżywiają się sokami z komórek liściowych, 

pozostawiając wyraźne żółtawe ślady żerowania, układające się w regularne formy (Fot. 29). 

 
Fot. 29 Typowe uszkodzenia liści spowodowane przez przędziorki (Cooper G.) 

 

Metody walki z tym szkodnikiem są różne. Bamboo Garden poleca stosowanie oprysku 

środkami mydlanymi lub olejowymi W przypadku plagi przędziorków zaleca natomiast 

przycięcie wszystkich pędów (i usunięcie ich wraz ze starymi liśćmi), kiedy tylko zaczną 

pojawiać się nowe pędy, a w dalszej kolejności stosować częste zraszanie liści. Jednocześnie 

nie poleca stosować pestycydów o szerokim spektrum działania, które bardzo często mogą 

bardziej zaszkodzić naturalnym wrogom niż samym przędziorkom. 
 

4.6.3. Ślimaki 

Ślimaki nie powinny stanowić poważnego problemu. Niekiedy mogą jednak uszkadzać nowe 

pędy. W razie ich pojawienia należy zastosować odpowiednie środki. Do najprostszych 

sposobów walki należą wyzbieranie ręczne i wypuszczenie ich w inne miejsce, likwidowanie 

naturalnych kryjówek, a w razie konieczności również walka chemiczna przy użyciu 

stosownych preparatów. 
 

4.6.4. Inne szkodniki 

Pozostałe szkodniki dzielą się na dwie główne grupy. Do pierwszej należą roślinożercy,          

a wśród nich w szczególności: bydło, kozy i konie Na szczęście te zwierzęta nie stanowią 
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realnego zagrożenia w potencjalnych miejscach uprawy w Polsce. Poważniejszymi 

szkodnikami mogą być wiewiórki, które bardzo chętnie zjadają nowe pędy (Bell 2000). Drugą 

grupę stanowią organizmy zwierzęce żyjące w glebie, które mogą uszkadzać system 

korzeniowy lub podgryzać korzonki i nowe pędy. Znajdują się w tej grupie zarówno larwy 

chrząszczy i innych owadów jak i większe zwierzęta, jak na przykład krety (Meredith 2001). 
 

4.7. Bambusy do wnętrz 
W powszechnej opinii, a także w opiniach ludzi mających styczność z bambusami, panuje 

dość duże zamieszanie dotyczące możliwości uprawy bambusów we wnętrzach budynków. 

Spotkać można bardzo różne opinie na ten temat, poczynając od takich, że są to rośliny 

bardzo źle znoszące warunki panujące w budynkach, a kończąc na stwierdzeniach, że bardzo 

dobrze się do takiej uprawy nadają.  

Aby wyjaśnić te nieścisłości trzeba w tym miejscu przypomnieć o dużej różnorodności 

bambusów i podziale na dwie grupy:  

- Bambusy rosnące w strefie tropikalnej i subtropikalnej  

- Bambusy rosnące w strefie umiarkowanej 

Rośliny z tej pierwszej grupy lepiej nadają się do stosowania we wnętrzach. Wynika to           

z trudności zapewnienia gatunkom strefy umiarkowanej warunków zbliżonych do 

naturalnych. Chodzi tu w szczególności o zapewnienie okresu spoczynku z obniżoną 

temperaturą powietrza zimą. Wprawdzie niektóre gatunki bambusów strefy umiarkowanej 

można również uprawiać we wnętrzach, ale generalnie są do tego znacznie gorzej 

przystosowane (Lucas nd., Mortensen 2000 i inni). 

Bambusy rosnące we wnętrzach budynków muszą stawiać czoło niekiedy bardzo 

niekorzystnym warunkom otoczenia. Wprawdzie warunki uprawy panujące we wnętrzach 

mogą znacznie różnić się od siebie, jednakże da się wskazać te elementy, które się często 

powtarzają i mogą być problemem w uprawie. Są to: 

- Wysoka temperatura powietrza przez cały rok, 

- Mała wilgotność powietrza, 

- Słabe oświetlenie, 

- Słaba lub brak cyrkulacji powietrza. 

Należy się zastanowić czy można zapewnić bambusom stosowne do ich potrzeb warunki 

uprawy i jeżeli tak, to w jakim stopniu można to zrealizować. 

Problem utrzymującej się we wnętrzach wysokiej temperatury przez cały rok można 

rozwiązać stosując gatunki tropikalne, które nie wymagają okresu spoczynku. W przypadku 
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zastosowania bambusów strefy umiarkowanej na czas zimy można przenieść roślinę do 

chłodnego pomieszczenia. Mortensen (2000) sugeruje, że przy ograniczeniu podlewania, 

kosztem utraty części ulistnienia i zmniejszenia dekoracyjności, można całkiem dobrze 

przezimować również bambusy stref umiarkowanych w warunkach pokojowych. 

W większości wnętrz panuje niska wilgotność powietrza, do czego dodatkowo przyczynia się 

obecność grzejników i klimatyzacji. Stanowi to poważny problem w uprawie większości 

bambusów. Aby temu przeciwdziałać stosuje się środki mające na celu zwiększenie 

wilgotności w całym pomieszczeniu lub przynajmniej w najbliższym otoczeniu rośliny. 

Większość autorów (Davidson nd., Bamboo Headquaters i inni) polecają stosowanie 

nawilżaczy powietrza lub częste zraszanie rośliny. Davidson (nd.) i Bamboo Garden 

proponują też umieszczenie bambusa na podstawce ze żwirkiem. Parująca ze żwirku woda 

będzie zwiększać wilgotność wokół rośliny. Bamboo Bonanza podkreśla, że bardzo ważne 

jest ulokowanie bambusów rosnących w pomieszczeniach z dala od grzejnika. 

Wśród bambusów występuje duże zróżnicowanie w stosunku do wymagań świetlnych (rozdz. 

4.5.5.). Jednakże biorąc pod uwagę warunki świetlne panujące w większości pomieszczeń, 

można powiedzieć, że najczęściej spotyka się problem zbyt słabego oświetlenia. Z tego 

powodu Davidson (nd.) poleca do wnętrz szczególnie te gatunki, które rosną naturalnie w 

półcieniu. W przypadku bambusów preferujących bardziej słoneczne stanowiska należy 

jednak w miarę możliwości zastosować środki zwiększające oświetlenie, np. poprzez sztuczne 

doświetlanie roślin. Specjalne doświetlanie zainstalowano bambusom rosnącym w budynku 

„Agory” przy ul. Czerskiej w Warszawie. Innym, może prostszym rozwiązaniem jest 

sytuowanie pojemników z bambusami jak najbliżej okna zapewniając im w ten sposób więcej 

naturalnego oświetlenia. 

Istotnym problemem jest też brak lub bardzo słaba cyrkulacja powietrza, która nie wpływa 

dobrze na bambusy, a dodatkowo zwiększa ryzyko pojawienia się szkodników, min. 

przędziorków (rozdz. 4.6.2.). Bamboo Bonanza zaleca umieszczenie roślin w pobliżu okna 

lub drzwi i w miarę możliwości częste wietrzenie pomieszczenia. 

Stosując wyższe gatunki bambusów we wnętrzach należy szczególnie pamiętać                      

o ograniczeniach stwarzanych przez wysokość pomieszczenia. 

Jak widać jest wiele czynników wpływających na powodzenie uprawy bambusów we 

wnętrzach. Wiele szkółek i autorów podaje gatunki bambusów szczególnie polecanych do 

takiej uprawy. W poniższej tabeli (Tab. 4) zostały zebrane te gatunki, które przynajmniej dwa 

z wymienionych w niej źródeł, zakwalifikowało jako najbardziej przydatne do uprawy we 

wnętrzach. 
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Bambusa multiplex + +  +
Bambusa ventricosa + + + + +
Bambusa vulgaris ‘Vitata’ + + + +
Borinda fungosa + + 
Chusquea coronalis + + + +
Chusquea cumingii + +  
Chusquea pitteri + + + 
Chusquea tomentosa + +  
Hibanobambusa transquilans ‘Shiroshima’ + + +
Himalayacalamus falconeri + + 
Indocalamus tesselatus + + + +
Otatea acuminata ‘Aztecorum’ + + + 
Pleioblastus chino ‘Murakamianus’ + + 
Pleioblastus fortunei + + +  +
Pleioblastus pygmaeus + +  +
Pleioblastus shibuyanus ‘Tsuboi’ + + + 
Pleioblastus viridistriatus +  +
Pseudosasa Japonia + + + +
Sasaella masamuneana ‘Albostriata’ + + + +
Semiarundinaria fastuosa +  +
Shibataea kumasaca + + 
Yushania anceps + + + +
 

Tab. 4 Gatunki polecane do uprawy we wnętrzach przez różne źródła. 
 

4.8. Klimat Polski 
Jak zauważył Szafer (1964) klimatologia i meteorologia są i pozostaną najważniejszym 

źródłem informacji dla biogeografii. Przebieg linii zasięgowych roślin jest głównie 

uwarunkowany klimatem. Klimat w ujęciu geografii fizycznej jest tłem ogólnym jako tzw. 

makroklimat, na którym uwydatniają się różne klimaty siedliskowe tzw. mikroklimaty. 

Paczoski (1917) wskazuje dodatkowo na istnienie fitoklimatów, czyli modyfikacji 

klimatycznych spowodowanych przez samą roślinność. 
 

Specyfika  klimatu Polski 

Klimat Polski, według W. Okołowicza jest zaklasyfikowany jako przejściowy (pomiędzy 

morskim a kontynentalnym) wśród klimatów ciepłych strefy umiarkowanej. Cechy klimatu 

Polski są uwarunkowane wpływami mas powietrza znad Atlantyku i wpływami rozległych 
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obszarów lądowych na wschodzie. Przejściowość klimatu przejawia się dużą zmiennością       

i różnorodnością stanów pogody. Zmienność ta wynika właśnie ze ścierania się mas 

powietrza o przeciwstawnych cechach. 
 

Temperatura 

Najzimniejszym miesiącem jest styczeń, a najcieplejszym lipiec. W styczniu izotermy mają 

przebieg południkowy, co jest wynikiem silnego oddziaływania Atlantyku. Podobny układ 

reprezentują linie ze średnią liczbą dni mroźnych (Woś 1999). Temperatury kształtują się od  

-1º C na zachodzie (na Nizinie Szczecińskiej nawet powyżej -1º C) do -5º C na wschodzie (na 

Suwalszczyźnie i Podlasiu poniżej -5º C). Południkowy układ izoterm jest zaburzony nad 

Bałtykiem, gdzie temperatura wynosi od -1º C do -2º C oraz w części południowej – w górach 

średnia temperatura w styczniu waha się od -4º C do -8º C. Liczba dni z pogodą mroźną 

wynosi od około 25 w dolnym biegu Odry i w pasie nad morzem do 65 na Suwalszczyźnie     

i nawet powyżej 100 w górach (Woś 1999). W lipcu izotermy mają przebieg nieregularny. Na 

przeważającym obszarze temperatura waha się w granicach 16-19° C. 
 

Zaleganie pokrywy śnieżnej i okres wegetacyjny 

Pokrywa śnieżna może wywierać znaczny wpływ na kształtowanie się stosunków 

klimatycznych, szczególnie w miejscach, w których wcześnie się tworzy i długo zalega. Śnieg 

okrywający podłoże jest znakomitym materiałem izolacyjnym i w dużym stopniu chroni je 

przed utratą ciepła (Woś 1999). Liczba dni z pokrywą śnieżną zależy od wielu czynników, tj. 

temperatura powietrza i podłoża, ekspozycja czy pokrycie terenu i jest w naszym kraju bardzo 

zróżnicowana. Najwięcej dni z pokrywą śnieżną (ponad 100) występuje w górach. Na 

pozostałym obszarze Polski linie z tą samą liczbą dni zalegania śniegu przebiegają                 

w przybliżeniu południkowo. Najkrócej, bo poniżej 50 dni pokrywa śnieżna zalega na 

zachodzie i w pasie nad morzem, nieco dłużej (60-70 dni) w centralnej Polsce, a najdłużej na 

wschodzie, gdzie występuje przez ponad 80 dni w roku. 

Okres wegetacyjny, czyli czas, kiedy średnia dobowa temperatura powietrza przekracza 5º C, 

jest utożsamiany z okresem, w którym możliwy jest rozwój większości roślin. Jest on            

w pewnym stopniu powiązany z długością zalegania pokrywy śnieżnej. Najkrótszy okres 

wegetacyjny jest w górach, w następnej kolejności na Suwalszczyżnie (180 dni), a najdłuższy 

na Śląsku (ponad 220 dni). 
 

Opady 

Opady w Polsce są znacznie zróżnicowane. Przyjmuje się, że średni opad wynosi około 600 

mm rocznie. Według Sadowskiego (1994) najmniejsze opady występują w Wielkopolsce i na 
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Mazowszu, gdzie nie przekraczają 550 mm, a lokalnie nawet 500 mm, nieco większe, 

mieszczące się zwykle w granicach 600-700 mm są na pojezierzach i wyżynach, a największe 

(przekraczające 800 mm rocznie) w Karpatach i Sudetach. Należy mieć na uwadze, że 

powyższe wartości stanowią średnią z kilkudziesięciu lat. Woś (1999) podaje, że w 

niektórych regionach sumy opadów w poszczególnych latach mogą się różnić od sumy z 

okresu wieloletniego nawet o 30 %. Maksimum opadów przypada na miesiące letnie. Wśród 

opadów przeważa deszcz. W górach i na wschodzie obserwuje się większy udział opadów 

śniegu. 

Wilgotność względna powietrza nie wykazuje dużego zróżnicowania. Poza obszarami 

górskimi i podgórskimi roczne wartości mieszczą się w granicach 77-80%. 
 

Wiatr 

W Polsce przeważają wiatry z kierunku zachodniego wynoszące 40-55%. Udział 

poszczególnych wiatrów różni się w zależności od pory roku. Zimą obserwuje się większy 

udział wiatrów z sektora wschodniego, i wiatrów południowo-zachodnich, wiosną i jesienią 

zwiększa się udział wiatrów z sektora północnego, przy czym jesienią jest również więcej 

wiatrów południowych i południowo-wschodnich. Wiatry z sektora zachodniego osiągają 

największy udział w okresie od lipca do września (Woś 1999). 
 

Stopień zachmurzenia i promieniowanie słoneczne 

Liczba Dni pochmurnych (o zachmurzeniu powyżej 80%) waha się od 106 w Świnoujściu do 

około 160 na pojezierzach i w górach (Woś 1999). Najmniejsze zachmurzenie obserwuje się 

we wrześniu, a największe w listopadzie i grudniu. Liczba dni pogodnych, o zachmurzeniu 

poniżej 20% waha się od około 30 (Suwałki, Śnieżka) do około 55 (Zamość). Usłonecznienie, 

czyli ilość czasu, w którym promienie słoneczne docierają do ziemi osiąga największą 

wartość w czerwcu, a najmniejszą w grudniu. Kąt padania promieni słonecznych jest około 6° 

większy na południu kraju niż na wybrzeżu Bałtyku. Można jednak powiedzieć, że w lecie 

następuje wyrównanie niedoboru ciepła, gdyż długość dnia na północy jest o 1,1 godziny 

większa. Zimą regiony nadmorskie otrzymują mniejszą ilość ciepła z promieniowania 

słonecznego. 
 

Strefy mrozoodporności 

Strefy mrozoodporności ustalane są zgodnie z klasyfikacją USDA (Ministerstwo Rolnictwa 

Stanów Zjednoczonych) w oparciu o przeciętne minimalne temperatury występujące w 
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różnych regionach. Jest to bardzo popularna klasyfikacja w Stanach Zjednoczonych i coraz 

popularniejsza w Europie. 

Mapa stref mrozoodporności dla Polski została sporządzona przez Agencję Promocji Zieleni 

na podstawie pracy Heinego i Schreibera. W praktyce przyporządkowując roślinie określoną 

strefę, sugeruje się, jakie minimalne temperatury może ona znieść. Jak widać z Tab. 5, im 

mniejszy numer strefy, tym większa jest mrozoodporność rośliny. 

 

  
Rys. 10 Strefy mrozoodporności w Polsce (www.bambusy.pl) 

 

 

Strefa
Minimalna 

temperatura  
(w oC) 

5B od -26,0 do -23,4 

6A od -23,3 do -20,6 

6B od -20,5 do -17,8 

7A od -17,7 do -15,0 

7B od -14,9 do -12,3 
 

Tab. 5 Minimalne temp.          
w    poszczególnych strefach     
mrozoodporności 
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5. Badania własne 
Przeprowadzenie własnych badań miało na celu zebranie informacji o uprawianych w Polsce 

bambusach, dotyczących w szczególności zimowania roślin. Zebrane wyniki zostały 

przedstawione w załącznikach 3 i 4. Następnie po opisaniu i zestawieniu w formę tabel i 

wykresów oraz po skonfrontowaniu z literaturą posłużyły do wyciągnięcia konkretnych 

wniosków. 
 

5.1. Metodyka badań 
Inwentaryzacja była przeprowadzona w dwóch kolejnych sezonach: po zimie w 2004/05 oraz 

po zimie 2005/06. Zinwentaryzowano 13 obiektów w 2005 r i 21 obiektów w 2006 r. We 

wszystkich obiektach, w których oceniano bambusy po zimie 2004/05 przeprowadzono 

inwentaryzację w roku następnym. W roku 2006 opisano dodatkowo bambusy z siedmiu 

nowych obiektów. W czterech obiektach (zał. 4) nie przeprowadzono badania, a dane o 

bambusach zostały zebrane na podstawie zdjęć i informacji otrzymanych od gospodarzy 

pocztą internetową. W trakcie przeprowadzania badań dokonano 233 ocen stanu bambusów 

oraz zebrano 43 oceny drogą internetową. 

 
 

Termin wykonania badań został ustalony na okres od kwietnia do czerwca. Wynikało to         

z potrzeby ocenienia bambusów bezpośrednio po zimie, kiedy stopień uszkodzeń mrozowych 

jest dobrze widoczny, nie zatarty przez nowy wzrost, a jednocześnie pojawiają się oznaki 

regeneracji roślin. Zlokalizowanie obiektów do badań na bardzo rozległym obszarze 

Rys. 11 Rozmieszczenie 
inwentaryzowanych obiektów  
z bambusami na terenie kraju.  
(Obiekty ponumerowane zgodnie z 
numeracją w załączniku) 
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uniemożliwiło przeprowadzenie badania inwentaryzacyjnego w tym samym czasie, np. na 

przestrzeni kilku dni. 

Kryteria wyboru obiektów do badań 

Brane pod uwagę były wszystkie obiekty, w których bambusy rosną w gruncie i zimowały 

przynajmniej ostatnią zimę. Możliwości przeprowadzenia badania we wszystkich obiektach 

były ograniczone z racji rozmieszczenia ich na terenie całego kraju. W praktyce ograniczono 

się do dwóch stref klimatycznych: 6B i 7A. (Rys. 11) Wynikało to z dobrej dostępności tych 

obiektów. Dzięki danym zebranym przez internet opisano dodatkowo jeden obiekt w strefie 

mrozoodporności 6A. 
 

5.1.1. Opis arkusza inwentaryzacyjnego 
Wzór arkusza inwentaryzacyjnego, na podstawie którego zbierano informacje w trakcie 

wykonywania badań, został załączony do niniejszej pracy (zał. 2). Poszczególne elementy 

budowy arkusza znajdują wyjaśnienie poniżej. 
 

Zdjęcia 

Dla zachowania porządku przy zbieraniu materiału zdjęciowego wpisywano numery zdjęć 

wykonanych poszczególnym gatunkom w każdym obiekcie. Zdjęcia wykonywano dwoma 

rodzajami aparatu fatograficznego: Canon Power Shot S2IS i Nikon Coolpix 3100. 
 

Rok posadzenia 

Wpisywano rok posadzenia rośliny. W przypadku, gdy sadzenie miało miejsce w poprzednim 

roku zbierano dodatkowo informację o terminie sadzenia. Jeżeli rośliny zostały posadzone 

jesienią oznaczano je dodatkowym symbolem „J”. 

Niestety w wielu miejscach niepełna wiedza gospodarzy obiektu o tym, kiedy bambusy były 

posadzone spowodowała konieczność wprowadzenia dodatkowych oznaczeń w tabeli 

inwentaryzacyjnej. Zastosowano następujące symbole:  

„<” oznaczający „wcześniej niż w roku” 

„±”  znaczący „około roku” 
 

Pochodzenie 

Wpisywano kraj, z którego pochodziła sadzonka. 
 

Pomiar wielkości bambusa 

Celem wykonania pomiaru wysokości oraz średnicy kęp inwentaryzowanych bambusów było 

orientacyjne określenie wielkości rośliny. Z tego powodu nie było konieczności korzystania    
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z profesjonalnego sprzętu, na przykład wysokościomierza. Posługiwano się taśmą mierniczą 

zwijaną marki „Modeco” N-81-155 o długości 5 m. Wyniki pomiaru wyższych roślin są         

z tego powodu mniej dokładne. W przypadku pomiaru wysokości brano pod uwagę 

najdłuższy pęd w naturalnej formie (to znaczy, że jeżeli pęd się przewieszał nie był 

prostowany). Aby określić średnicę kępy wykonywano pomiar w dwóch dowolnych 

prostopadłych kierunkach, a jako ostateczną podawano wartość uśrednioną z obydwu 

pomiarów. Pomiar średnicy pędów przy podstawie wykonywano tylko dla większych 

bambusów. Mierzono największe pędy na wysokości 0,5-1 m. 
 

Zabezpieczenie na zimę 

Przyjęto czterostopniową skalę zabezpieczenia na zimę: 

0.   Brak zabezpieczenia, przez większość zimy brak lub niewielka okrywa śnieżna 

(poniżej 1/3 wysokości rośliny) 

1.  Nasada rośliny okryta 10-15 cm. warstwą ściółki i zimowała częściowo pod śniegiem 

(1/3-1/2 rośliny pod śniegiem) lub bez czy z niewielką okrywą, ale bambus 

zabezpieczony dodatkowo przez owinięcie ażurową siatką lub cienką agrowłókniną 

2. Nasada rośliny okryta 10-15 cm. warstwą ściółki i zimowała w znacznej części pod 

śniegiem (ponad 1/2 rośliny pod śniegiem) lub przy mniejszym okryciu śniegiem, ale 

bambus zabezpieczony dodatkowo przez owinięcie grubą agrowłókniną. 

3. Cała roślina zimowała pod śniegiem. U wyższych bambusów pędy zostały przygięte 

do ziemi i następnie obsypane śniegiem. 
 

Ocena uszkodzeń mrozowych 

Informację o stopniu uszkodzeń mrozowych zbierano na podstawie wizualnej oceny części 

nadziemnej roślin. Punktem wyjścia dla tej oceny była 11 stopniowa skala bonitacyjna 

stosowana powszechnie przez ogrody botaniczne i arboreta dla oceny uszkodzeń mrozowych 

drzew i krzewów (Baran B., Stuchlik M., 1992). Skala ta wymaga modyfikacji w odniesieniu 

do nietypowych roślin. Latocha (1998) dokonał jej modyfikacji dla potrzeb oceny roślin 

okrywowych. Również bambusy wymagają takiej modyfikacji. Przemawiają za tym 

specyficzne cechy tej grupy, takie jak nietypowy wzrost bez przyrostów na zeszłorocznych 

pędach czy zimozieloność. Konieczność modyfikacji wynikała dodatkowo z ograniczenia się 

do wizualnej oceny uszkodzeń części nadziemnej. Ze względu na wcześnie przeprowadzoną 

inwentaryzację po zimie 2006, utrudniona była ocena stopnia regeneracji roślin. Tab. 6 

pokazuje przyjętą w niniejszej pracy skalę oceny uszkodzeń inwentaryzowanych bambusów. 
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Ocena Opis 

0 Brak uszkodzeń, delikatnie zasychające końcówki liści 

1 
Liście zasychają od końca, bardzo niewielka część liści (do 10 %) 

całkowicie zmarznięta. 

2 
Większość liści utraciła kolor prawie do połowy długości 

(powierzchni). Poniżej 50% wszystkich liści zaschnięta całkowicie. 

3 
Ponad połowa wszystkich liści zaschnięta. Mogą pojawiać się drobne 

uszkodzenia na pędach. 

4 
Wszystkie liście zmarznięte, pojawiają się niewielkie uszkodzenia 

pędów. Przynajmniej 90% wszystkich pędów jest żywych. 

5 

Do 20% wszystkich pędów martwa. Na pozostałych pędach i gałęziach 

miejscami pojawiają się uszkodzenia mrozowe. Pąki w zdecydowanej 

większości są żywe. 

6 

20-30% wszystkich pędów martwa. Większość gałęzi z pąkami na 

pozostałych pędach jest żywych. Na pozostałych pędach i gałęziach są 

wyraźne uszkodzenia mrozowe 

7 

30-50% wszystkich pędów martwa. Na pozostałych pędach większość 

pąków na gałęziach jest zmarznięta. Na żywych gałęziach pojawiają się 

znaczne obszary uszkodzeń mrozowych 

8 

Ponad połowa wszystkich pędów martwa. Na pozostałych pędach 

zdecydowana większość pąków na gałęziach martwa. Na żywych 

gałęziach pojawiają się rozległe obszary uszkodzeń mrozowych. 

9 
Część pędów żywa, ale jedynie do pewnej wysokości, pąki i gałęzie 

zmarznięte. 

10 Cała część nadziemna martwa 

Tab. 6 Skala oceny stopnia uszkodzeń mrozowych stosowana podczas inwentaryzacji 

 

Rośliny, o których wiadomo, że zmarzły wcześniej wpisywano do tabeli inwentaryzacyjnej i 

w rubryce dotyczącej oceny uszkodzeń mrozowych wpisywano wartość 10. 
 

Stanowisko 

Oceny stanowiska dokonywano na podstawie analizy otoczenia rośliny i kierunków świata 

oraz wywiadu z gospodarzami obiektu. Wyróżniono cztery stopnie zacienienia: pełne słońce,  
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lekki cień, półcień i cień. Zastosowano następujące symbole: 

        słońce       lekki cień             półcień            cień   
 

Miejsce 

Miejsce oceniano pod kątem zaciszności. Przyjęto trzystopniową skalę: 

1 - miejsce zupełnie nieosłonięte 

2 - miejsce umiarkowanie zaciszne lub częściowo osłonięte 

3 – miejsce zaciszne 

Oceny dokonywano na podstawie wywiadu z gospodarzami obiektu lub na podstawie analizy 

otoczenia rośliny. 

 

5.2. Wyniki 
 

5.2.1. Analiza zmienności poszczególnych czynników 

Otoczenie, w którym przeprowadzano badania charakteryzowało się dużą zmiennością 

poszczególnych czynników zewnętrznych. Takimi czynnikami były: strefa klimatyczna, 

specyfika zimy (zima 2005/06 była nietypowo mroźna), gleba, stanowisko, zaciszność 

miejsca czy stopień okrycia na zimę. Z pewnością istotnym czynnikiem wpływającym na 

uszkodzenia mrozowe była też zmienność gatunkowa opisywanych bambusów.  

Zauważono też (już w trakcie wykonywania badań), że istotny wpływ na stan bambusów po 

zimie może mieć termin sadzenia. Uszkodzenie mrozowe bambusów posadzonych jesienią 

2005 roku do gruntu są znacząco wyższe niż pozostałych (Rys. 12, 13). Można przypuszczać, 

że przypisane im wartości nie są reprezentatywne dla całego gatunku. Przyczyny należy 

upatrywać w braku możliwości dobrego ukorzenienia się roślin przed zimą w połączeniu z 

wyjątkowo dużymi mrozami w zimie 2005/06. Należy zauważyć, że wszystkie wrażliwe 

rośliny powinny być sadzone wiosną. Z tego też powodu postanowiono nie brać tych 

wyników do dalszych analiz. Postanowiono jednak wykorzystać te oceny do porównania ich 

ze średnimi uszkodzeniami pozostałych bambusów. 

 

 

 

 

 



Badania własne 

 

57

 

Nazwa gatunkowa Poszczególne oceny Średnie uszkodzenia 

F. murielae 5 7 6
F. nitida 2 2
F. robusta 'Pingwu' 3 3
F. scabrida 'Asian Wonder 7 7
F. 'Rufa' 1 9 5
Ph. aureosulcata 4 10 10 9 10 10 8 8,71
Ph. bissetii 10 5 10 10 8,75
Ph. manii 'Decora' 10 10
Ph. nigra 'Henonis' 10 10
Pl. fortunei 10 10
Ps. japonica 10 10
Sasa palmata 10 10
Sasaella masamuneana 10 10
Shibataea kumasaca 3 3

Tab. 7 Oceny uszkodzeń mrozowych dla bambusów sadzonych jesienią. 
 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

F.
 m

ur
ie

la
e

F.
 n

iti
da

Pl
. f

or
tu

ne
i

Ph
.

au
re

os
ul

ca
ta

Ph
. b

is
se

tii

Ph
. n

ig
ra

'H
en

on
is

'

Ps
. j

ap
on

ic
a

Sa
sa

 p
al

m
at

a

Sa
sa

el
la

m
as

am
un

ea
na

St
op

ie
ń 

us
zk

od
ze
ń

Sadzenie jesienne

Średnia dla
gatunku

 
Rys. 12 Porównanie uszkodzeń mrozowych bambusów sadzonych jesienią ze średnimi uszkodzeniami 
dla poszczególnych gatunków 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rys. 13 Porównanie średnich uszkodzeń z uszkodzeniami bambusów sadzonych jesienią 

7,72

3,36

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Przeciętne uszkodzenia Uszkodzenia przy sadzeniu
jesiennym



Badania własne 

 

58 

 

5.2.2. Mrozoodporność różnych gatunków bambusów 

Jednym z celów przeprowadzenia badań było porównanie ze sobą mrozoodporności różnych 

gatunków i odmian bambusów przez określenie stopnia uszkodzeń okazów ich 

reprezentujących. Poważnym utrudnieniem były: stosunkowo niewielka liczba ocen 

wykonanych dla poszczególnych gatunków oraz zmienność wspomnianych wcześniej 

czynników zewnętrznych, które mogą istotnie wpływać na średnią wartość uszkodzeń 

mrozowych.  

Ze statystycznego punktu widzenia średnie wyliczone na podstawie 1-4 wyników 

pomiarowych mogą znacząco odbiegać od rzeczywistości. Z tego powodu, w niniejszej pracy 

przy porównywaniu mrozoodporności różnych gatunków bambusów, pominięto wszystkie te, 

dla których wykonano zaledwie jedną, dwie lub trzy oceny, a bambusy ocenione cztery razy 

opatrzono wykrzyknikiem (tab. 8), sygnalizując w ten sposób, że są to wyniki niepewne, 

które należy porównywać ze szczególną ostrożnością. 

Aby porównać ze sobą mrozoodporność pozostałych bambusów, wszystkie oceny zostały 

zsumowane i uśrednione dla każdego gatunku i odmiany oddzielnie. Otrzymane w ten sposób 

wyniki (tab. 8), po zaokrągleniu do jednego miejsca po przecinku nie stanowią nowych 

wartości, których opisu brakuje w tabeli 6, ale służą jak najprecyzyjniejszemu określeniu 

stopnia szkód mrozowych. 

Przyglądając się wynikom z tabeli 8 widać wyraźnie, że poszczególne oceny stopnia 

uszkodzeń mrozowych mogą w obrębie tego samego gatunku bardzo często przyjmować 

skrajnie różne wartości. Istnieje podejrzenie, że średnia wyliczona w powyższy sposób może 

nie być reprezentatywna dla całego gatunku ze względu na zmienny charakter otoczenia 

badanych roślin. Szczególnie odległa od prawdy może być w przypadku bambusów 

reprezentowanych przez nieliczne okazy. Przykładowo wśród czterech okazów mogą 

znajdować się dwa, w których układ zmiennych zewnętrznych zawyża znacznie stopień 

uszkodzeń mrozowych, a w dwóch pozostałych nie ma istotnego wpływu. Uśredniona 

wartość uszkodzeń mrozowych dla całego gatunku będzie miała wówczas wartość zawyżoną. 

Tymczasem u innego gatunku może być sytuacja odwrotna i ostateczna wartość uszkodzeń po 

uśrednieniu będzie niższa niż jest naprawdę w rzeczywistości. Z tego powodu należy być 

dość ostrożnym przy porównywaniu mrozoodporności różnych gatunków i formułowaniu na 

podstawie wykonanych badań bardziej ogólnych wniosków. 
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Nazwa Uszkodzenia Średnio 
Odch. 

stand. 

Fargesia murielae i odmiany 1 0 2 1 1 1 0 3 4 1 6 1 1   1,7 1,7 
Fargesia nitida i odmiany 0 4 3 1 1 4 0 3 0 9 6 1 0 5 0 4 7 1   2,7 2,74 
Ph. aurea 10 1 10 8 10 1 4 5 2 5   5,6 3,69 
Ph. aureosulcata i odmiany 4 10 1 0 0 8 9 3 8 1 2 8 0 4 1 7 0 1 2 2 3 2 2 3,4 3,24 
Ph. bissetii 1 8 4 0 0 1 1 0 1   1,8 2,64 
Ph. nigra i odmiany 1 2 6 1 9 1 1 3 7 9 7 3 3 2   3,9 3,02 
Phyllostachys nuda 2 2 0 3 0 3 1 1 0   1,3 1,22 
Phyllostachys parvifolia 1 0 3 1    1,3 ! 1,26 
Ph. rubromarginata 2 9 0 2    3,3 ! 3,95 
Ph. vivax i odmiany 4 9 9 2 9 9 9   7,3 2,98 
Pl. pygmaeus 0 3 0 3 1 2 2 4 2 2 3   2,0 1,26 
Pleioblastus fortunei 4 9 2 1    4,0 ! 3,56 
Pl. shibuyanus ‘Tsuboi’ 1 3 4 1    2,3 ! 1,5 
Pl. simonii ‘Variegatus’ 3 3 10 1 4 2   3,8 3,19 
Pseudosasa japonica 5 6 1 9 2 8 5 0 0 0 9 2 3 4 9 2 7 8 1 1 1 1  3,8 3,29 
Sasa palmata  1 5 2 1    2,3 ! 1,89 
Sasa veitchii 2 1 0 0 1 5 3 2 2 9   2,5 2,72 
Sasaella masam. ‘Albostriata’ 2 4 0 5    2,8 ! 2,22 
Semiarundinaria fastuosa 4 8 2 7    5,3 ! 2,75 
Semiarundinaria kagamiana 3 4 1 7    3,8 ! 2,5 

 

Tab. 8 Uszkodzenia mrozowe przyjmowane przez wybrane gatunki bambusów. 
W powyższej tabeli oznaczono wykrzyknikiem gatunki dla których wykonano zaledwie 4 oceny oraz dokonano 

rozróżnienia przy pomocy koloru na kilka grup o różnym stopniu uszkodzeń zgodnie z poniższym zestawieniem: 
 

 

 

5.2.3. Zależność stopnia uszkodzeń mrozowych od sezonu, w którym wykonano badania.  

Zwykle badania dotyczące określenia mrozoodporności roślin wykonuje się przez kilka lat. W 

niniejszej pracy ograniczono się jedynie do dwóch sezonów. Przytoczone poniżej mapki (Rys. 

14) oraz dane ze stacji meteorologicznych (zał. 5) pokazują, że miniona zima nie była typowa. 

W związku z tym postanowiono sprawdzić, czy szkody mrozowe ocenianych bambusów po 

ostatniej zimie różnią się znacząco od wyników uzyskanych w roku poprzednim. Aby 

porównać uszkodzenia mrozowe bambusów po zimie 2004/05 i 2005/06 wybrano tylko te 

okazy, które zostały ocenione w dwóch kolejnych latach. Wszystkie zmienne czynniki 

związane z miejscem, jak np. warunki klimatyczne (w tym strefa klimatyczna, stopień 

zaciszności miejsca), warunki glebowe, świetlne i inne były takie same w obydwu latach. 

Oznaczenie 

barwne 

Wartość średniej 

stopnia uszkodzeń 

  5 i więcej 
  3,5-4,9 
  2-3,4 
  0-1,9 
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Jedynym czynnikiem, który się zmieniał był stopień okrycia na zimę. Aby wyeliminować 

wpływ jego zmienności na wynik uszkodzeń mrozowych roślin, wybraną grupę bambusów 

poddano dalszej selekcji, ograniczając się tylko do tych, które były jednakowo okryte w 

pierwszym jak i drugim roku. Okazało się, że tak samo zabezpieczonych na zimę i 

ocenionych w dwóch kolejnych latach jest 48 okazów zlokalizowanych w 13 obiektach. 

Następnie utworzono kilka grup obejmujących obiekty zlokalizowane blisko siebie. Miało to 

na celu umożliwienie porównania wyników uszkodzeń mrozowych z wynikami temperatur w 

okresie grudzień-marzec z pobliskich stacji meteorologicznych (jako wyznacznik 

niekorzystnych warunków do przezimowania) otrzymanych w obydwu sezonach 

badawczych. Średnie uszkodzenia mrozowe bambusów wyznaczone dla obiektów 

zlokalizowanych blisko siebie zostały przedstawione w tabeli 9 wraz z wyliczonym 

odchyleniem standardowym oraz przeciętnymi temperaturami stycznia 2005 i 2006 w 

pobliskich stacjach meteorologicznych.  

 

 

 

 

 

Różnice w stopniu uszkodzeń w dwóch kolejnych zimach bardzo dobrze obrazuje 

zamieszczony poniżej wykres (Rys. 15) i fotografie 30-33. 

 

 

Rys. 14 Różnice średnich miesięcznych temperatur stycznia 2005 i 2006 na podstawie IMGW 
(http://www.imgw.pl/wl/internet/zz/pogoda/tempsred.html) 
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Średnie 

uszkodzenia 

 

Odchylenie 

standardowe 

 

Średnie temp. stycznia 

(°C) z pobliskich stacji 

meteorologicznych 

(IMGW) 

Lokalizacja obiektów
Liczba 

okazów 

2005 2006 2005 2006 2005 2006 

Okolice Łodzi 2 0,00 5,50 0,00 2,12 0,6 -7,7

Poznań i okolice 20 1,25 6,25 1,80 2,90 1,9 -6,2

Wrocław 12 0,42 3,08 0,51 2,71 1,9 -5,9

Kraków 8 1,50 4,13 1,20 3,80 0 -8,3

Warszawa i okolice 6 1,33 6,17 1,63 3,19 0,9 -8,3

Razem 48 1,04 5,06 1,44 3,22     

Tab. 9 Średnie uszkodzenia mrozowe bambusów z przeciętnymi temperaturami stycznia w pobliskich 
stacjach meteorologicznych w latach 2005 i 2006. 
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Rys. 15 Porównanie stopnia uszkodzeń bambusów po zimie 2004/05 i 2005/06 

 

  

Fot. 30, 31 Wygląd bambusów w ogrodzie przy C.S.iT.J. „Manggha” w Krakowie 14.05.2005 
(zdjęcie po lewej) i 22.04.2006 (zdjęcie po prawej). 
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5.2.4. Zależność stopnia uszkodzeń mrozowych od strefy mrozoodporności 

Aby analizować wpływ strefy mrozoodporności (rozdz. 4.8.) na stopień uszkodzeń 

mrozowych powinno dysponować się wynikami badań przeprowadzonymi w okresie 

wieloletnim. Poszczególne strefy mrozoodporności zostały wyznaczone w oparciu                  

o przeciętne minimalne temperatury występujące w danych regionach. Są to zatem minimalne 

temperatury zbierane na przestrzeni wielu lat. Warunki pogodowe występujące w jednym 

sezonie mogą odbiegać od typowych, z tego powodu wartości uszkodzeń mrozowych zebrane 

przez jeden czy dwa sezony mogą różnić się od wartości wyliczonych na podstawie danych    

z okresu wieloletniego. 

Mimo tego postanowiono wyliczyć wartości średnich uszkodzeń mrozowych                        

w poszczególnych strefach. Liczba ocen dokonanych w poszczególnych strefach była 

zróżnicowana. Najwięcej, bo aż 189 ocen dokonano w strefie 6B, w strefie 7A dokonano 54 

ocen, a w 6A zaledwie 8. Otrzymane wyniki zostały zebrane w tabeli 10 oraz przedstawione 

na rysunku 16. 
 

Strefa mrozoodporności Liczba ocen Średnie 

uszkodzenia 

mrozowe 

Odchylenie 

standardowe 

7A 54 2,69 2,84 

6B 189 3,55 3,10 

6A 8 3,50 2,83 

Tab. 10 Uszkodzenia mrozowe bambusów w poszczególnych strefach mrozoodporności 

Fot. 32, 33 Fargesia 
nitida w Swędowie 
13.05.2005 (zdjęcie 
z lewej)  
i 19.04.2006 (zdjęcie 
z prawej) 
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Rys. 16 Stopień uszkodzeń mrozowych w zależności od strefy klimatycznej 

 

Wydaje się rzeczą dziwną, że bambusy rosnące w strefie 6B mają większe uszkodzenia, niż 

bambusy ze strefy 6A, a więc mroźniejszej. Trzeba jednak podkreślić, że różnica ta jest 

nieznaczna, zaledwie 0,05 pkt, co przy stosunkowo dużym odchyleniu standardowym (ok. 3 

pkt) ma jeszcze mniejsze znaczenie. Należy zauważyć też, że w strefie 6A znajdował się tylko 

jeden obiekt – ogród p. Pacuły w Rzeszowie oceniany w roku 2006. Średnia temperatura 

stycznia 2006 była w Rzeszowie nieznacznie wyższa niż w Warszawie, Łodzi czy Krakowie 

(załącznik 5). Wpływ na niższą wartość uszkodzeń bambusów w tym obiekcie mogły mieć 

też warunki mikroklimatyczne oraz dobre okrycie roślin-Przeciętny bambus był okryty                 

w stopniu 2,25. 
 

5.2.5. Zależność stopnia uszkodzeń mrozowych od zabezpieczenia rośliny na zimę. 

Stopień zabezpieczenia roślin na zimę był bardzo różny. Jak widać z tabeli 11 większość 

bambusów była okryta umiarkowanie (w stopniu 1 i 2). Część roślin była zabezpieczona 

bardzo dobrze, a część wcale. Średnie zabezpieczenie na zimę wyniosło 1,5. 
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Stopień zabezpieczenia na zimę Liczba ocen 

Średnie 

uszkodzenia 

mrozowe 

Odchylenie 

standardowe 

Brak okrycia (0) 48 3,91 3,24 

Okrycie słabe (1) 78 3,86 3,30 

Okrycie dość dobre (2) 76 3,74 2,79 

Okrycie bardzo dobre (3) 47 1,15 1,06 

Tab. 11 Uszkodzenia mrozowe w zależności od stopnia zabezpieczenia na zimę. 
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Rys. 17 Średnie uszkodzenia mrozowe bambusów w zależności od stopnia zabezpieczenia na zimę 
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Rys. 18, 19 Porównanie rozkładu stopnia uszkodzeń bambusów nie okrytych (stopień okrycia=0) z 
bambusami bardzo dobrze zabezpieczonymi (stopień okrycia=3) 
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Stopień okrycia jest często powiązany z wysokością rośliny. Wysokie bambusy o dużych 

pędach trudniej jest przygiąć do ziemi i okryć; wzrasta niebezpieczeństwo wyłamania pędów. 

Ryzyko złamania pędów podczas przyginania ich do ziemi potwierdzili niektórzy gospodarze 

obiektów w trakcie wykonywania inwentaryzacji. 
 

5.2.6. Stopień uszkodzeń mrozowych w zależności od zaciszności miejsca 

Spodziewano się, że średnie uszkodzenia mrozowe będą zróżnicowane również w zależności 

od stopnia zaciszności miejsca. Przy wyliczaniu średnich uszkodzeń mrozowych dla 

poszczególnych grup bambusów, tj. rosnących w miejscach nieosłoniętych, w miejscach 

osłoniętych częściowo oraz w miejscach zacisznych, ograniczono się do roślin okrytych w 

stopniu 0-2. Uznano, że wpływ wysuszających wiatrów zimą na bambusy zimujące w całości 

pod śniegiem jest minimalny i uwzględnianie tych ocen mogłoby nieznacznie zafałszować 

wartości średnie. Nie uwzględniając bambusów o najlepszym zabezpieczeniu na zimę 

(wartość zabezpieczenia 3), do dalszych wyliczeń zostało 209 ocen bambusów na 

stanowiskach o różnym stopniu zaciszności, w tym: 44 oceny bambusów w miejscu 

nieosłoniętym (1), 64 oceny bambusów w miejscu częściowo osłoniętym (2) oraz 101 ocen 

bambusów z miejsc zacisznych (3). Dla poszczególnych stopni zaciszności miejsca wyliczono 

wartości średnie i odchylenie standardowe (tab. 12) 

Średnie uszkodzenia mrozowe 
bambusów nie okrytych (0), słabo 
okrytych (1) i bambusów okrytych 
dość dobrze (2) wykazują zbliżone 
wartości. Ze względu na niewielkie 
różnice punktowe i stosunkowo 
duże wartości odchylenia 
standardowego, należy być bardzo 
ostrożnym przy interpretacji tych 
wyników. Bambusy najlepiej 
zabezpieczone (3) wykazują już 
znacznie mniejsze uszkodzenia, bo 
zaledwie 1,15 punktu przy niskiej 
(1,06 pkt.) wartości odchylenia 
standardowego. Rys. 19 pokazuje, 
że wśród tak zabezpieczonych 
bambusów nie zdarzają się 
uszkodzenia mrozowe o 
wartościach powyżej 4 pkt. Sposób 
zabezpieczenia roślin przy pomocy 
śniegu przedstawiają fotografie po 
lewej stronie (34-36). 
 

Fot. 34, 35, 36 Wykorzystanie śniegu do ochrony 
bambusa (Matusik P.) 
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Stopień zaciszności miejsca Liczba ocen Średnie uszkodzenia 

mrozowe 

Odchylenie 

standardowe 

Miejsce nieosłonięte (1) 44 4,77 3,49 

Miejsce osłonięte częściowo (2) 64 4,11 3,28 

Miejsce zaciszne (3) 101 3,24 2,67 

Tab. 12 Średnie uszkodzenia mrozowe w zależności od zaciszności miejsca 

4,11

3,24

4,77

0

1

2

3

4

5

6

Miejsce nieosłonięte (1) Miejsce częściowo
osłonięte (2)

Miejsce zaciszne (3)

St
op

ie
ń 

us
zk

od
ze
ń

 
Rys. 20 Stopień uszkodzeń mrozowych bambusów w zależności od zaciszności miejsca 
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6. Wnioski 
Celem badań przeprowadzonych w niniejszej pracy było w szczególności określenie 

możliwości uprawy bambusów w warunkach Polski. Jednym z czynników ograniczających u 

nas uprawę bambusów na szeroką skalę jest bez wątpienia klimat. Z tego powodu większość 

badań dotyczyła spraw związanych z mrozoodpornością bambusów. Wszystkie pozostałe 

zagadnienia, dotyczące uprawy i zabiegów pielęgnacyjnych zostały poruszone w przeglądzie 

literatury.  

Wyniki badań potwierdziły jak bardzo istotne jest odpowiednie dobranie stanowiska. 

Bambusy zlokalizowane w strefie mrozoodporności 7A, a więc w zachodniej części kraju, 

wykazywały mniejsze uszkodzenia. Różnice wartości średnich uszkodzeń mrozowych 

wynosiły prawie 1 pkt. Ważne jest również wybranie odpowiedniego stanowiska. Wyniki 

przeprowadzonych badań zdają się to potwierdzać. Wprawdzie dla wszystkich grup 

bambusów zróżnicowanych ze względu na stopień zaciszności miejsca, w którym rosną, 

odchylenie standardowe przyjmuje duże wartości od 2,67 do 3,49 pkt., ale da się zauważyć 

wyraźną prawidłowość w średnich wartościach uszkodzeń mrozowych. Różnica pomiędzy 

średnią dla bambusów rosnących w miejscu zacisznym, a bambusami z miejsc nieosłoniętych 

wynosi ponad 1,5 pkt, na korzyść tej pierwszej.  

Wyniki badań nie potwierdziły do końca istotnego znaczenia okrycia na zimę przy 

ograniczaniu uszkodzeń mrozowych. Bambusy całkiem nieźle zabezpieczone (stopień okrycia 

2) wykazują zbliżone wartości uszkodzeń mrozowych do bambusów w ogóle nie okrytych lub 

okrytych bardzo słabo (stopień zabezpieczenia 0). Dopiero bardzo dobre okrycie przez 

całkowite przysypanie bambusa śniegiem daje pożądane rezultaty. Wśród tak 

zabezpieczonych bambusów nie było żadnych okazów, które w istotny sposób ucierpiałyby 

od mrozu. Śnieg jest zatem znakomitym materiałem izolacyjnym, który może stanowić 

naturalną ochronę. Sobociński (2000) podaje, że poniżej linii śniegu kosodrzewina w górach 

nie wykazuje żadnych uszkodzeń mrozowych i susza fizjologiczna nie występuje. Problemem 

może być jednak przykrycie śniegiem dużych, kilkumetrowych bambusów. Niektórzy radzą 

sobie dobrze nawet w przypadku 2-3 m okazów, wykorzystując dużą elastyczność pędów, 

jednak im większy jest bambus, tym większe jest ryzyko wyłamania pędów.  

Wybór odpowiedniego gatunku i odmiany do uprawy jest również bardzo istotny. Jest rzeczą 

oczywistą, że pewne gatunki zimują lepiej, a inne gorzej. Na podstawie różnych źródeł 

literaturowych oraz wyników badań własnych da się wskazać najodpowiedniejsze bambusy. 

Wyniki badań w tym zakresie nie są jednak w pełni satysfakcjonujące. Dzieje się tak, gdyż 
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wiele gatunków jest reprezentowanych tylko przez pojedyncze okazy, a niektóre z 

wymienionych w literaturze jako bardzo odporne, jak np. Sasa kurilensis w ogóle nie rosły w 

żadnym z badanych obiektów. W przypadku bambusów reprezentowanych przez 4-5 okazów 

średnia wartość uszkodzeń mrozowych może nie być do końca prawdziwa. Wynika to z dużej 

zmienności warunków otoczenia. Mimo wszystko wydaje się, że jest pewien związek 

pomiędzy minimalnymi temperaturami tolerowanymi przez rośliny podanymi w literaturze, a 

zaobserwowanymi w trakcie wykonywania badań uszkodzeniami mrozowymi (Rys. 21) 
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Rys. 21 Mrozoodporność wybranych gatunków bambusów na podstawie badań własnych i literatury 
 

Należy przyjąć, że gatunki, u których zaobserwowano znaczne uszkodzenia mrozowe, np. 

powyżej 5 pkt i jednocześnie nie miały opisanej dobrej mrozoodporności w literaturze, tj. 

Phyllostachys aurea, Phyllostachys vivax czy Semiarundinaria fastuosa, nie powinny być 

polecane do polskich warunków klimatycznych. Z badań wynika, że duże szanse powodzenia 

mają niskie gatunki okrywające, często o teoretycznie mniejszej mrozoodporności, które 

mogą u nas bardzo dobrze zimować pod okrywą śnieżną.  

Dzięki porównaniu średnich uszkodzeń bambusów sadzonych późną jesienią ze średnią dla 

pozostałych bambusów, można śmiało powiedzieć, że ten termin sadzenia jest niewłaściwy. 

Różnica uszkodzeń wynosi ponad 4 pkt! Stanowi to potwierdzenie informacji odnalezionych 
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w literaturze (Kosmala 2000 i inni), które mówią, że wszystkie rośliny o większej 

wrażliwości, w tym zimozielone, powinny być sadzone wiosną.  

Ogólnie należy podkreślić, że warunki, w których badano uszkodzenia mrozowe nie należały 

do typowych. Zima 2005/06 była wyjątkowo mroźna. Szczególnie niebezpieczne były 

zarówno bardzo duże spadki temperatur w styczniu, jak i długo utrzymujące się mrozy w 

marcu. Jak wynika z załączonych do pracy tabel (zał. 5) w marcu temperatury spadały w 

niektórych miejscowościach poniżej -20º C przy gruncie, a średnie temperatury marca 2006 

były około 3 stopnie niższe od średnich z okresu wieloletniego. 

W tak niekorzystnych warunkach niektóre bambusy potwierdziły, że mogą znosić nawet duże 

spadki temperatur. Niestety wiele okazów bardzo poważnie ucierpiało tej zimy. Bardzo duże 

uszkodzenia miały dorodne, ponad 5 m bambusy rosnące w C.S.iT.J. „Manggha” w 

Krakowie. Na szczęście rozrośnięte i dobrze ukorzenione bambusy nie wymarzają całkowicie 

i będą odbijać od kłączy. Jednak przy bardzo poważnych uszkodzeniach części nadziemnej 

ich regeneracja nie będzie pełna. W przypadku dużych, drzewiastych bambusów, których 

zimowanie pod śniegiem nie jest możliwe, trzeba się pogodzić z tym, że raz na kilka do 

dziesięciu lat, podczas ostrzejszej zimy, takiej jak ubiegłoroczna (2005/06), rośliny będą 

podmarzać. Należy zaznaczyć, że długo utrzymujący się posusz liści może negatywnie 

wpływać na ich walory estetyczne. Jednak zdaniem Meredith (2001) uprawa takich roślin jest 

możliwa. Na pewno warto się skupić na wyborze właściwego miejsca i gatunku oraz jak 

najlepszemu zabezpieczeniu roślin na zimę. Warto pamiętać, że przecież wiele roślin, tj. 

Rhododendron sp., Buxus sempervirens, Pyracantha sp., Rosa sp. i wiele, wiele innych 

również nie jest do końca mrozoodpornych i może u nas przemarzać. Mimo tego jesteśmy 

skłonni podjąć pewne ryzyko i sadzimy te rośliny w naszych ogrodach. Myślę, że bambusy 

warte są podjęcia tego ryzyka. 
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Załącznik 1  Mapy przedstawiające zagęszczenie gatunków w różnych 
częściach świata (www.inbar.int/Ecolo_secu/resourcemap.htm) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik 2 Wzór arkusza inwentaryzacyjnego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A R K U S Z   I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y 

Nr obiektu………….                                   Data inwentaryzacji.................... 

Nazwa obiektu .................................................................. 

w............................................ ……… 

 Strefa klimatyczna……     Min. temp. 2005/06……… 

 Gleba  ciężka, gliniasta  umiarkowanie ciężka 

  lekka, przepuszczalna 

 Zasobność gleby  żyzna  umiarkowanie żyzna 

   uboga 

 Sposób sadzenia……………………………………… 

   ……………………………………… 

   ……………………………………… 
Szkic sytuacyjny 

Zakres wykonywanych prac pielęgnacyjnych:  

Podlewanie:                  Regularne               Sporadyczne           Brak     ……………………………………… 

Ściółkowanie:          Tak           Nie (czym?)....................         Odchwaszczanie:              Tak             Nie    

Nawożenie:              Tak         Nie (czym?/jak często?)........................................................................................... 
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Załącznik 3 Arkusze inwentaryzacyjne z poszczególnych obiektów  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 1       Nr i nazwa obiektu: 1/ Arboretum SGGW, Rogów 
Data inwentar. 13.05.2005 
 19.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. nuda, Semiarundinaria 
 kagamiana i  
 Semiarundinaria sp. (2006) 
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1 Ph. manii ‘Decora’ 02 0,3 10 - - 3 - 2  3 - 
2 Ph. nidularia 02 0,15 20 - - 3 - 2  3 - 
3 Ph. nuda 02 2,2 120 0,8 0 2 2 2  3 - 
4 Pl. viridistriatus ‘Vagans’ 55 0,2 20 - 2 3 1 1  3 - 
5 Sasa palmata ‘Nebulosa’ 02 zmarzła wcześniej 10     
6 Sasa veitchii bd. 0,6 400 - 1 2 2 1  3 - 
7 Semiarundinaria kagamiana 02 0,5 20 - - 2 - 3  3 - 
8 Semiarundinaria sp. 02 2,1 25 0,6 0 0 0 7  3 - 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -34°C 
Gleba: o umiarkowanej przepuszczalności i żyzności. 
Sposób sadzenia: w grunt rodzimy, bez zaprawiania. 
Uwagi: Poza Pleioblastus viridistriatus ‘Vagans’, który jest 
umiarkowanie często podlewany i pielony, bambusów nie 
poddaje się żadnym zabiegom pielęgnacyjnym. 
Jak na sadzone kilka lat temu Ph. manii ‘Decora’, Ph. 
nidularia, Semiarundinaria kagamiana są bardzo 
rachitycznymi roślinami. Ślady po większych zmarzniętych 
pędach świadczą o tym, że rośliny podmarzały w 
przeszłości. 
 
 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 2       Nr i nazwa obiektu: 2/ Ogród p. Radzimierskiego, Swędów 
Data inwentar. 13.05.2005 
 19.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. nuda, Semiarundinaria 
 kagamiana i  
 Semiarundinaria sp. (2006) 
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1 Fargesia nitida 90 3,5 210 - 0 0 0 4  3 - 
2 Pl. argenteostriatus f. pumilus 96 0,2 90 - 1 2 3 4  3 - 
3 Pseudosasa japonica 96 1,5 50 - 0 1 5 6  3 - 

 

   

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -34°C 
Gleba: o umiarkowanej przepuszczalności i żyzności. 
Sposób sadzenia: w grunt rodzimy, bez zaprawiania. 
Uwagi: Właściciel nie przeprowadza żadnych zabiegów 
pielęgnacyjnych.  
Pseudosasa japonica z reguły podmarza, ale zawsze 
odbija.  
 
 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 3       Nr i nazwa obiektu: 3/ Ogród p. Surowińskiego, Łódź 
Data inwentar. 19.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny                                            Na zdjęciach od lewej: 
                                            Poglądowe, Ph. bissetii (9) 
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1 Fargesia murielae 03 1,4 - - 1 - 1     3 - 
2 Fargesia murielae 05J 1,75 - - 0 - 5     3 - 
3 Fargesia murielae ‘Jumbo’ 05J 1,0 - - 0 - 7     3 - 
4 Fargesia nitida ‘Great Wall’ 05J 0,4 - - 2 - 2     3 - 
5 Fargesia robusta ‘Pingwu’ 05J 0,5 - - 1 - 3     3 - 
6 Fargesia scabrida ‘Asian Wonder’ 05J 1,1 - - 0 - 7     3 - 
7 Fargesia ‘Rufa’ 05J 0,5 - - 2 - 1     3 - 
8 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 05J 1,1 - - 0 - 4     3 - 
9 Ph. bissetii 05J 2,4 - - 0 - 10     3 - 

10 Ph. bissetii 05J 1,0 - - 0 - 5     3 - 
11 Ph. nigra ‘Boryana’ 04 1,2 - - 1 - 1     3 - 
12 Pleioblastus simonii ‘Variegatus’ 04 0,3 - - 2 - 3     3 - 
13 Pleioblastus sp. 04 0,15 - - 3 - 3     3 - 
14 Pleioblastus viridistriatus ‘Vagans’ 04 0,15 - - 3 - 1     3 - 
15 Shibataea kumasaca 05J 0,25 - - 2 - 3     3 - 

    

 
 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -35°C 
Gleba: o umiarkowanej przepuszczalności i 
żyzności. 
Sposób sadzenia: w grunt rodzimy, bez 
zaprawiania. 
Podlewanie: sporadyczne, umiarkowane 
Nawożenie: Jest stosowane nawożenie 
mineralne. 
Okrywanie na zimę: Bambusy nie były okrywane, 
ale przez znaczny czas zimowały pod śniegiem.  
Uwagi: Większość roślin była sadzona w terminie 
jesiennym i tu gospodarz upatruje jedną z 
głównych przyczyn kiepskim stanie roślin po 
zimie. Ph. bissetii (nr 8) nie był w dobrej kondycji 
już w momencie sadzenia. 
 
 

F. murielae (2) 

F.murielae ‘Jumbo’ (3) 

         Ph. bissetii (10) 

 F. scabrida ‘Asian Wonder’ (6) 
  Ph. aureosul. f. aureocaulis (8) 
          Shibataea kumasaca (15) 

F. ‘Rufa’           F. robusta ‘Pingwu’ 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 4       Nr i nazwa obiektu: 4/ Ogród p. Grzywarczyka, Śrem 
Data inwentar. 20.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 F. murielae ‘Jumbo’,  
 Ph. sulphurea f. viridis, 
 Hibanobambusa transquilans,  
 Ph. nigra ‘Henonis’ 
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1 Fargesia murielae ‘Jumbo’ 02 1,7 40 - - 1 - 4   1 - 
2 Hibanobambusa transquilans 01 0,3 - - - 1 - 9   2 - 
3 Ph. aurea 03 ścięty - - - 1 - 10   2 - 
4 Ph. nigra ‘Henonis’ 00 ścięty - - - 1 - 7   3 + 
5 Ph. sulphurea f. viridis 03 1,5 - - - 1 - 10   3 - 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -29,5°C 
Gleba: raczej lekka, uboga. 
Sposób sadzenia: w doły 70x70 zaprawiane mieszanką 
podłoża warzywnego i gruntu rodzimego. 
Podlewanie: umiarkowane, sporadyczne 
Ściółkowanie: Kora, opadłe liście i skoszona trawa 
Nawożenie: Florovit, azofoska, a na jesieni siarczan potasu 
Okrywanie na zimę: łęty i słoma 
Uwagi: Po zimie pędy często są przycinane, ale bambusy 
regenerują. 
 
 
 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 5       Nr i nazwa obiektu: 5/ Ogród Botaniczny, Poznań 
Data inwentar. 10.06.2005 
 20.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Fargesia murielae (06),  
 Phyllostachys aura (06), 
 Sasa palmata (05) i (06) 
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1 Fargesia murielae 96 1,4 45 - 1 1 0 2  2 - 
2 Phyllostachys aurea bd. ścięty 25 - 2 2 1 10  2 - 
3 Pl. pygmaeus ±70 1,0 500 - 1 1 0 3  3 - 
4 Pl. shibuyanus ‘Tsuboi’ 98 ścięty bd. - 2 2 1 3  2 - 
5 Pl. simoni ±85 0,4 250 - 2 2 4 bd.  3 - 
6 Pl. simoni ‘Variegatus’ bd. ścięty 185 - 2 2 3 10  2 - 
7 Pl. viridistriatus bd. 0,5 155  2 2 1 8  2  
8 Pseudosasa japonica 71 ścięty 90 - 1 1 1 9  2 - 
9 Sasa palmata ±80 2,5 510 - 0 0 1 5  3 - 
10 Sasaella ramosa bd. 0,75 180 - 1 1 0 2  2 - 

 

 
Strefa klimatyczna: 7a     Temp. min.: -27°C 
Gleba: żyzna, niezbyt ciężka. 
Podlewanie: Umiarkowane przy użyciu zraszaczy, bardziej 
regularnie i częstsze w okresach suchych. 
Odchwaszczanie: Pieli się je ręcznie  
Nawożenie: raczej nie nawozi się bambusów 
Okrywanie na zimę: Większość bambusów jest okrytych 
solidną warstwą suchych liści. 
Cięcie: W razie potrzeby wykonywane jest cięcie sanitarne 
 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 6       Nr i nazwa obiektu: 6/ Ogród p. Smala, Buk 
Data inwentar. 10.06.2005 
                        20.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny  Na zdjęciach od lewej: 
 F. nitida ‘Nymphenburg’ (05), (06), 
 Ph. aurea (05), 
 Bashania gingchenshanensis (06) 
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1 Bashania gingchengshanensis 04 1,0 30 0 0 2 10   1 - 
2 Indocalamus tesselatus 05W 0,25 bd. - 1 - 9   1 - 
3 Fargesia murielae ‘Jumbo’ 04 0,8 25 0 0 1 6   1 - 
4 Fargesia nitida ‘Nymphenburg’ 02 2,3 40 0 0 0 5   1 - 
5 Fargesia ‘Jiuzhaigou’ 04 1,4 20 0 0 0 5   1 - 
6 Phyllostachys aurea 04 3,5 bd. 0 0 8 10   1 - 
7 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 05W 0,35 10 - 1 - 10   1 - 
8 Ph. aureosulcata f. spectabilis 04 1,3 30 0 0 2 8   1 - 
9 Ph. bissetii 04 1,25 50 0 0 1 8   1 - 

10 Ph. edulis zmarzł - - 10 - - 1 - 
11 Ph. rubromarginata 04 0,9 25 0 0 2 9   1 - 
12 Phyllostachys virella 04 1,25 30 0 0 0 5   1 - 
13 Phyllostachys viridiglaucescens 04 0,4 20 0 1 0 5   1 - 
14 Pleioblastus pygmaeus 04 0,2 30 1 1 0 3   1 - 
15 Pl. pygmaeus ‘Variegatus’ 05W 0,2 10 - 1 - 10   1 - 
16 Pl. schibuyanus ‘Tsuboi’ 05W 0,15 10 - 1 - 4   1 - 
17 Pl. simonii ‘Variegatus’ 04 0,15 12 1 1 1 4   1 - 
18 Pseudosasa japonica 04 0,4 25 0 1 2 8   1 - 
19 Shibataea kumasaca 05W bd. bd. - 1 - bd.   1 - 

  

 

Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -23°C 
Gleba: raczej ciężka 
Podlewanie: sporadyczne, umiarkowane 
Nawożenie: Raz na 10 dni nawozy w płynie 
(azofoska, polifoska). 
Okrywanie na zimę: Bambusy nie były okrywane, 
a pokrywa śnieżna jest stosunkowo niewielka. 
Ściółkowanie: Brak, opadłe liście są wygrabiane.  
Uwagi: Miejsce uprawy jest zupełnie nieosłonięte  
i bardzo wietrzne, co jest niekorzystne dla 
wrażliwych roślin. Po zimie 2004/05 wyraźne były 
szkody mrozowe na pędach roślin, tj: Prunus 
cerasus ‘Łutówka’, Castanea sativa. 
Bambusy właściwie nie mają szkodników. 
Zdarzyły się jedynie mszyce. Największe 
problemy stwarzają jednak bezpańskie psy 
oddające mocz na rośliny. 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 7       Nr i nazwa obiektu: 7/ Ogród p. Grochowskich, Wrocław 
Data inwentar. 20.04.2005 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Pseudosasa japonica, 
 Fargesia nitida 
 i Phyllostachys bissetii 
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1 Fargesia nitida 90 2,8 bd. - - 0 - 3  3 - 
2 Phyllostachys bissetii 00 2,4 bd. - - 0 - 4  2 - 
3 Pseudosasa japonica 90 3,8 bd. - - 2 - 5  3 - 

 

 

 
Strefa klimatyczna: 7a     Temp. min.: -24°C 
Gleba: lekka, przepuszczalna i uboga w składniki 
pokarmowe 
Podlewanie: Sporadyczne, umiarkowane. 
Nawożenie: Azofoska kilka razy w roku 
Okrywanie na zimę: Rośliny nie są okrywane na zimę 
oprócz PS. japonica, która jest zabezpieczona 
agrowłókniną. 
Uwagi: Rośliny od momentu posadzenia nigdy wcześniej 
aż tak nie ucierpiały. F. nitida jest zwykle zimozielona, a u 
Ph. bissetii i Ps. japonica liście z reguły tracą kolor. 
 
 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 8       Nr i nazwa obiektu: 8/ Ogród p. Hetnara, Wrocław 
Data inwentar. 02.04.2005 
 20.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aureosulcata f. spectabilis (05), 
 Ph. aureosulcata f. spectabilis (06), 
 Pseudosasa japonica (06) 
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1 Fargesia murielae 01 2,4 55 - 1 1 1 1  3 - 
2 Ph. aureosulcata f. spectabilis 02 5,0 100 2,2 1 1 0 4  3 + 
3 Ph. nigra ‘Boryana’ 03 2,0 45 - 1 1 1 3  3 + 
4 Ph. nigra f. punctata 05 2,2 bd. - - 1 - 1  3 + 
5 Phyllostachys nuda 03 2,9 70 - 1 1 0 3  3 + 
6 Phyllostachys rubromarginata 04 1,9 35 - 2 2 0 2  3 + 
7 Pseudosasa japonica 02 1,7 100 - 3 3 0 0  3 - 
8 Sasa veitchii 03 0,4 50 - 3 3 0 0  3 + 
9 Semiarundinaria fastuosa 05 ścięty bd. - - 1 - 4  3 + 
10 Semiarundinaria kagamiana 03 1,6 bd. - bd. 1 bd. 4  3 + 

 

 
Strefa klimatyczna: 7a     Temp. min.: -22°C 
Gleba: gliniasta, raczej ciężka 
Podlewanie: sporadyczne, umiarkowane, w lecie dosyć 
częste. 
Nawożenie: Kilkakrotnie w trakcie sezonu wegetacyjnego. 
Okrywanie na zimę: suche liście dębowe lub liście z korą 
(10-15 cm). Ps. japonica i Sasa veitchii zimują pod 
śniegiem zgarnianym z wjazdu do garażu. 
Ściółkowanie: Kora i ścięte pędy winorośli, czasem 
skoszona trawa 
Uwagi: Jako bariera korzeniowa stosowany jest rulon 
falisty zakopany na 50 cm głębokości.  
Ciekawą obserwacją poczynioną podczas inwentaryzacji w 
2006r jest, że uszkodzenia mrozowe u Ph. aureosulcata f. 
spectabilis w postaci brunatnych przebarwień widoczne są 
jedynie na ubiegłorocznych pędach. 
 
 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 9       Nr i nazwa obiektu: 9/ Ogród Botaniczny, Wrocław 
Data inwentar. 02.04.2005 
 21.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 F. nitida i Ps. japonica  (05), 
 F. nitida i Ps. japonica  (06), 
 Pleioblastus fortunei (06) 
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1 Fargesia nitida przed 88 3,1 120 - 0 0 1 1  3 - 
2 Phyllostachys aurea przed 00 1,6 bd. - 1 1 1 4  3 - 
3 Phyllostachys nidularia  przed 01 1,5 bd. - bd. 1 bd. 3  3 - 
4 Phyllostachys nigra przed 00 2,1 (05) bd. - 1 bd. 1 bd.  3 - 
5 Phyllostachys nuda przed 01 2,5 bd. - 1 1 0 3  3 - 
6 Pleioblastus fortunei 01 0,3 25 - 1 2 4 9  3 - 
7 Pseudosasa japonica przed 88 ścięty (3,2) 440 - 0 0 0 9  3 - 
8 Sasa veitchii bd. 50 100 - bd. 2 bd. 1  3 - 
9 Semiarundinaria kagamiana przed 01 2,2 140 - 0 0 1 7  3 - 

     

 

 
Strefa klimatyczna: 7a     Temp. min.: -21°C 
Gleba: umiarkowanie przepuszczalna i żyzna 
Podlewanie: dosyć regularne, przy użyciu linii 
kroplujących 
Nawożenie: 1-2 razy w ciągu roku azofoską lub 
hydrocomplexem. 
Okrywanie na zimę: suche liście lub gałązki drzew 
iglastych. 
Odchwaszczanie: Pielenie ręczne 
 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 10      Nr i nazwa obiektu: 10/ Ogród p. Jacka, Świdnica 
Data inwentar. 21.04.2006 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Fargesia murielae, 
 Ph. aureosulcata f. spectabilis, 
 Ps. japonica ‘Tsutsumiana’   
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1 Fargesia murielae 05L 0,3 bd. - - 1 - 1  2 - 
2 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05J 2,0 bd. - - 0 - 10  2 - 
3 Phyllostachys bissetii 05J 1,8 bd. - - 0 - 10  2 - 
4 Phyllostachys nigra ‘Henonis’ 05L 1,5 bd. - - 0 - 3  3 + 
5 Pleioblastus fortunei 05J 0,1 bd.  - 2 - 10  3 - 
6 Ps. japonica ‘Tsutsumiana’ 05J 0,5 bd. - - 1 - 10  2 - 
7 Sasa palmata wypadła - 1 - 10  3 - 

8 Sasaella masamuneana 
‘Albostriata’ 05J 0,1 bd. - - 2 - 10 

 

 3 - 

   

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -22°C 
Gleba: lekka, przepuszczalna i uboga w składniki 
pokarmowe. Tam, gdzie rosną Pl. fortunei i Sasaella 
masamuneana ‘Albostriata’ grunt jest cięższy. 
Sposób sadzenia: okazy sadzone w lecie - do mieszanki 
torfu z gruntem rodzimym, a sadzone jesienią - w grunt 
rodzimy, bez zaprawiania. 
Okrywanie na zimę: Rośliny nie były w żaden sposób 
zabezpieczone na zimę. 
Uwagi: Rośliny z sadzenia jesiennego zostały 
wprowadzone do gruntu w listopadzie, a więc bardzo 
późno. 
 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 11      Nr i nazwa obiektu: 11/ Arboretum, Wojsławice 
Data inwentar. 21.04.2006 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Fargesia nitida, Sasa veitchii 
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1 Fargesia nitida bd. 4,0 295 bd. - 0 - 4  3 - 
2 Sasa veitchii bd. 0,3 1500 bd. - 2 - 5  3 - 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: ciężka gliniasta, żyzna 
Sposób sadzenia: w grunt rodzimy, bez zaprawiania. 
Podlewanie: Brak 
Nawożenie: Brak 
Ściółkowanie: Kora przekompostowana i igliwie 
Okrywanie na zimę: Sasa veitchii była przykryta 
agrowłókniną, natomiast Fargesia nitida nie była 
zabezpieczana. 
Uwagi: Bambusy są bardzo żywotne i trudne do 
wytępienia. Jedna kępa F. nitida traktowana Rundapem 
zamarła dopiero po trzech latach „walki”. 
 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 12      Nr i nazwa obiektu: 12/ Ogród p. Łukasza, Piekary Śląskie 
Data inwentar. 21.04.2006 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. nuda,  
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1 Phyllostachys nuda 05J 1,8 10 - - 3 - 1   1 + 
 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: -26°C 
Gleba: o umiarkowanej przepuszczalności i żyzności. 
Sposób sadzenia: w mieszankę z torfu, ziemi ogrodniczej i 
gruntu rodzimego. 
Okrywanie na zimę. Pęd został przygięty do ziemi i 
przysypany śniegiem. 
Uwagi: Poza okryciem na zimę nie były wykonywane 
żadne zabiegi pielęgnacyjne. 
Jako barierę korzeniową zastosowano plastik 0,5 m szer. 
 
 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 13       Nr i nazwa obiektu: 13/ Ogród przy CSiTJ „Manggha”, Kraków 
Data inwentar. 14.05.2005 
 22.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aureosulcata f. spectabilis 
 iPh. humilis (05), Ph. aureosulcata 
 f. spectabilis i Ph. humilis (06) oraz 
 Ps. japonica (06) 
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1 Ph. aureosulcata f. spectabilis 98 5,8 bd. 2,6 0 0 1 7  2-3 - 
2 Phyllostachys humilis 98 5,1 bd. 2,1 0 0 1 7  2-3 - 
3 Pseudosasa japonica 98 0,8 bd. - 1 1 2 3  3 - 

4 Pseudosasa japonica 
(kępy od strony Wisły) 98 2,2 bd. - 0 0 4 9 

 

 1 - 

 

 

Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: o umiarkowanej przepuszczalności i żyzności. 
Sposób sadzenia: wybrano ok. 1 m3 gruntu, a następnie rośliny 
posadzone do mieszanki ziemi liściastej, piasku i torfu w 
stosunku 1:1:1 
Uwagi: Aktualnie rośliny pozbawione są jakichkolwiek prac 
pielęgnacyjnych. Po posadzeniu w 1998, bambusy były 
pielęgnowane pod nadzorem p. J. Greli do przełomu lat 
2002/03. Przeprowadzano wówczas: 
Nawożenie: od drugiego roku. Najpierw Osmocote, a w 
następnych latach Hydrocomlex aż do 2002 r. 
Podlewanie: Przez pierwszy rok bardzo intensywnie; w lecie 
nawet co drugi dzień przy użyciu zraszaczy. 
Okrywanie na zimę: Przez trzy pierwsze zimy rośliny były 
owiązane dookoła cieniówką. 
Interesująca jest zmienność warunków w obrębie tego miejsca. 
Bambusy rosnące od strony Wisły rosną na bardziej wietrznym 
stanowisku i wykazują większe uszkodzenia mrozowe (tabelka 
obok). 
W 2005 r zauważono, że ślady uszkodzeń mrozowych są 
największe na ubiegłorocznych pędach. 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 14      Nr i nazwa obiektu: 14/ Ogród Botaniczny UJ, Kraków 
Data inwentar. 14.05.2005 
 22.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Pseudosasa japonica (05)  
 i Pseudosasa japonica (06) 
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1 Pseudosasa japonica bd. 3,1 450 - 1 1 2 7  3 - 
 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: bd. 
Uwagi: Brak informacji o sposobie sadzenia i wykonywanej 
pielęgnacji.  
Ściółkowanie: Naturalna ściółka z opadłych liści bambusa 
Okrywanie na zimę: Roślina co roku okrywana jest 
ażurową siatką. 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 15      Nr i nazwa obiektu: 15/ Ogród p. Matusika, Kraków 
Data inwentar. 14.05.2005 
                        22.04.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny  Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aurea (05), Ph. aurea (06), 
 Ph. parvifolia  (06) 
 i Ph. aureosulcata f. spectabilis (06) 
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1 Fargesia nitida 04 1,2 bd. 1 3 0 3   2 - 
2 Fargesia nitida ‘Nymphenburg’ 04 2,2 bd. 1 2 0 4   2 - 
3 Fargesia ‘Rufa’ 05 0,5 bd. - 3 - 4   3 - 
4 Indocalamus tesselatus 05 0,2 bd. - 3 - 0   1 - 
5 Phyllostachys atrovaginata 04 bd. bd. 2 3 3 0   1 - 
6 Phyllostachys aurea 04 2,1 bd. 1 3 5 2   1 - 
7 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 04 1,5 bd. 3 3 1 0   1 - 
8 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05W 1,85 bd. - 3 - 0   1 - 
9 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05 1,2 bd. - 3 - 1   2 - 
10 Ph. bissetii 04 1,7 bd. 3 3 0 0   1  
11 Ph. humilis 05 0,4 bd. - 3 - 1   1 - 
12 Phyllostachys nuda 05W 1,2 bd. - 3 - 1   1 - 
13 Phyllostachys parvifolia 04 1,6 bd. 1 3 1 0   1 - 
14 Phyllostachys rubicunda 04 1,7 bd. 3 3 1 0   1 - 
15 Phyllostachys viridiglaucescens 05W 0,5 bd. - 3 - 1   1 - 
16 Ph. vivax f. aureocaulis 04 1,1 bd. 1 3 9 2   1 - 
17 Pleioblastus pygmaeus 05 0,35 bd. - 3 - 1   2 - 
18 Pseudosasa japonica 04 1,2 bd. 1 3 8 1   1 - 
19 Sasa palmata 04 0,5 bd. 2 3 2 1   1 - 

Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: żyzna, raczej ciężka 
Podlewanie: częste, regularne i obfite 
Nawożenie: Saletrzak do późnego czerwca, 
jesienią nawóz fosforowo-potasowy 
Okrywanie na zimę: Przed zimą 2004/05 bambusy 
(poza nr 13,18,19 które osłonięte agrowłókniną) 
nie były okrywane. Nieliczne zimowały pod 
śniegiem. Zimą 2005/06 prawie wszystkie 
bambusy zostały przysypane śniegiem. W 
niektórych przypadkach pędy wymagały 
przygięcia wcześniej do ziemi. Pod śniegiem 
przebywały kilka miesięcy bez żadnej szkody. 
Ściółkowanie: Kompost.  
Uwagi: Miejsce uprawy jest zróżnicowane pod 
względem stopnia osłonięcia od wiatru. Od frontu 
domu jest częściowo osłonięte, zaś z drugiej 
strony nie. 
W przypadku Fargesia nitida ‘Nymphenburg’ 
zauważono, że po zimie 2005/06 najbardziej 
ucierpiały stare pędy; zeszłoroczne z niewielkimi 
uszkodzeniami 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 16    Nr i nazwa obiektu: 16/ Ogród przy Centrum Ogrodniczym, Pęcice 
Data inwentar. 03.06.2005 
 22.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Sasaella masamuneana 
 ‘Albostriata’ (05) 
 i Fargesia sp. (06) 
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1 Fargesia sp. ±97 1,0 65 - 1 1 0 1  3 - 
2 Pleioblastus fortunei ±97 0,3 bd. - 2 3 2 1  3 - 
3 Pleioblastus pygmaeus ±97 0,3 110 - 2 3 2 2  3 - 

4 Sasaella masamuneana 
‘Albostriata’ ±97 1,2 210 - 0 0 2 4  3 - 

 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: bd. 
Ściółkowanie: Ściółka z otoczaków. 
Uwagi: Nie wykonuje się prac pielęgnacyjnych. 
Jeżeli nawet część nadziemna podmarzała, to 
bambusy bardzo ładnie odbijały w poprzednich 
latach. Są bardzo żywotne. Pleioblastus pygmaeus 
pomimo traktowania przez trzy kolejne sezony 
Rundapem odbijał i przeżył. 
 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 17      Nr i nazwa obiektu: 17/ Ogród p. Chylińskiego, Piastów 
Data inwentar. 19.04.2006 
 22.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aureosulcata f. aureocaulis (05), 
 Ph. aureosulcata f. aureocaulis (06), 
 Ph nigra (06)  
 i Ph. vivax f. aureocaulis (06) 
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1 Chimonobambusa tumissinoda 05 bd. bd. - 1 - 7     3 - 
2 Chusquea sp. 05 bd. bd. - 1 - 9     3 - 
3 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 01 2,9 90 1 1 0 8     3 - 
4 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05 1,1 bd. - 1 - 2     3 - 
5 Phyllostachys bissetii 05 0,5 bd. - 3 - 1     3 - 
6 Phyllostachys nigra 02 2,1 60 1 1 2 6     3 - 
7 Phyllostachys nigra ‘Boryana’ 05W 2,2 bd. - 1 - 7     3 - 
8 Phyllostachys parvifolia 05 ścięty bd. - 1 - 3     3 - 
9 Phyllostachys vivax 03 0,5 bd. 2 2 4 9     3 - 

10 Phyllostachys vivax f. aureocaulis 05 bd. bd. - 1 - 9     3 - 
11 Phyllostachys vivax f. huanvenzhu  05 bd. bd. - 1 - 9     3 - 
12 Pleioblastus pygmaeus 04 0,35 30 2 3 4 2     3 - 
13 Pseudosasa japonica 05 bd. bd. - 2 - 1     3 - 
14 Sasaella masamuneana ‘Albostriata’ 05 0,25 bd. - 3 - 0     3 - 
15 Semiarundinaria fastuosa 05 1,7 bd. - 1 - 8     3 - 
16 Shibataea kumasaca bd. bd. bd. bd. 2 bd. 4   3 - 

    

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: ciężka, gliniasta 
Podlewanie: regularne, częste oraz dwu- lub 
trzykrotnie w zimie 
Nawożenie: Nawożenie azotowe wiosną 
Ściółkowanie: Opadłe liście bambusowe 
Okrywanie na zimę: Bambusy okrywane warstwą 
suchych liści.  
Uwagi: Właściciel odradza podwiązywanie 
wysokich pędów, gdyż raz taki pęd złamał się 
obciążony śniegiem. Od obciążenia śniegiem 
prawdopodobnie wyłamały się ubiegłej zimy dwa 
pędy u Ph. parvifolia. 
 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 18      Nr i nazwa obiektu: 18/ Ogród p. Hosera, Pruszków 
Data inwentar. 10.05.2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aureosulcata f. Aureocaulis, 
 Shibataea kumasaca  
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1 Fargesia scabrida ‘Asian Wonder’ 05W 0,65 15 - - 2 - 5   3 - 
2 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 05W 1,3 20 0,8 - 1 - 9   2 - 
3 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 05W 0,25 10 - - 3 - 3   2 - 
4 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05W 0,6 25 - - 2 - 2   2 - 
5 Phyllostachys bissetii 05W 0,4 20 - - 3 - 1   3 - 
6 Sasa veitchii 05W 0,2 20 - - 3 - 3   2 - 
7 Shibataea kumasaca 05W 0,45 20 - - 3 - 2   3 - 

   

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: umiarkowanie żyzna i przepuszczalna 
Sposób sadzenia: w doły zaprawiane mieszanką torfu 
lekko kwaśnego i gruntu rodzimego. 
Podlewanie: umiarkowane, sporadyczne 
Ściółkowanie: Kora. 
Nawożenie: Nie nawożone w 2005 r. Na wiosnę 2006 
zastosowano Hydrocomplex 
Okrywanie na zimę: Zabezpieczone 15 cm warstwą 
suchych liści, mniejsze rośliny zimowały pod śniegiem 
Uwagi: W przypadku Ph. aureosulcata f. aureocaulis 
zaobserwowano, że jedyny wypuszczony w zeszłym roku 
pęd jest jednocześnie jedynym (prawie w całości) żywym 
pędem. 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 19      Nr i nazwa obiektu: 19/ Ogród Botaniczny PAN, Powsin 
Data inwentar. 18.05.2005 
 15.05.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Fargesia nitida (05), 
 Ph. aureosulcata f. aureocaulis (06), 
 Fargesia  ‘Rufa’ (06)    
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1 Fargesia murielae (40 szt) siew 0,16-1,5 - - 1 Bd. 0 bd.  3 - 
2 Fargesia nitida bd. 3,5 110 - 0 0 0 9  1 - 
3 Fargesia ‘Rufa’ 05J 1,1 30 - - 1 - 9  3 - 
4 Ph. aureosulcata f. alata 05J 2,0 20 - - 1 - 10  3 - 
5 Ph. aureosulcata f. aureocaulis 05J 1,8 30 - - 1 - 9  3 - 
6 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05J 2,3 20 1,5 - 1 - 10  3 - 
7 Ph. aureosulcata ‘Harbin Inversa’ 05J 2,0 30 - - 1 - 10  3 - 
8 Phyllostachys bissetii 05J 2,6 50 1,0 - 1 - 10  3 - 
9 Phyllostachys decora 05J 3,1 25 1,8 - 1 - 10  3 - 
10 Phyllostachys nigra ‘Henonis’ 05J 1,3 30 - - 1 - 10  3 - 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: o umiarkowanej żyzności i przepuszczalności 
Sposób sadzenia: bd. 
Okrywanie na zimę: Suche liście i kora (10 cm) 
Uwagi: 40 sztuk F. murielae to siewki pochodzące od 
rośliny matecznej sprowadzonej z Kew Garden w Londynie 
i posadzonej w 1978. Roślina zakwitła w 1997.Część 
pędów przeżyła do wiosny i na nielicznych obserwowano 
kwitnienie do jesieni 1998. Po kwitnieniu roślina zamarła. 
Samosiew zaczął pojawiać się latem tego roku. Później 
przesadzono go tworząc niewielką alejkę (Marczewski 
1999). 
 

 

 



 
A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 20      Nr i nazwa obiektu: 20/ Ogród Botaniczny UW, Warszawa 
Data inwentar. 23.05.2005 
 15.04.2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Sasa veitchii (06),  
 Pseudosasa japonica (06), 
 Pleioblastus pygmaeus (06) 
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1 Pleioblastus pygmaeus bd. 0,5 180 - bd. 2 bd. 2  3 - 
2 Pseudosasa japonica <70 1,8 320 - 1 2 1 1  3 - 
3 Sasa veitchii bd. 0,5 560 - 1 2 2 2  3 - 

 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Uwagi: Pseudosasa japonica i Sasa veitchii rosną w tym 
miejscu od kilkudziesięciu lat. Jeśli nawet rośliny 
podmarzały w przeszłości, to zawsze odbijały po zimie. 
 
 

 
 

 

 

 



A R K U S Z    I N W E N T A R Y Z A C Y J N Y   N R 21      Nr i nazwa obiektu: 21/ Ogród p. Sobczaka, Kobyłka 
Data inwentar.  
18.05.2006 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Szkic sytuacyjny Na zdjęciach od lewej: 
 Ph. aureosulcata f. spectabilis, 
 Indocalamus latifolius, 
 Phyllostachys parvifolia 
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1 Bashania fargesii 05W 0,7 bd. - - 3 - 1  2 + 
2 Fargesia nitida ‘Nymphenburg’ 04 1,8 bd. - bd. 1 bd. 7  3 - 
3 Indocalamus latifolius 05W 0,6 30 - - 2 - 7  2 + 
4 Ph. aureosulcata 05W 1,7 40 - - 2 - 4  2 + 
5 Ph. aureosulcata f. spectabilis 05W 1,9 30 - - 3 - 3  3 - 
6 Phyllostachys nuda ‘Localis’ 05W 1,1 bd. - - 2 - 3  2 + 
7 Phyllostachys parvifolia 05W 1,1 bd. - - 3 - 1  2 + 
8 Phyllostachys ‘Shanghai 3’ 05W ścięty bd. - - 2 - 10  2 + 

 
Strefa klimatyczna: 6b     Temp. min.: bd. 
Gleba: lekka, przepuszczalna i uboga.  
Sposób sadzenia: doły zaprawiane mieszanką ziemi żyznej 
i gruntu rodzimego. 
Podlewanie: Sporadyczne, zraszaczem 
Ściółkowanie: kora i ścięta trawa 
Nawożenie: azofoska 
Okrywanie na zimę: warstwa z suchych liści i skoszonej 
trawa oraz dodatkowo rośliny owinięte agrowłókniną 
Bariera korzeniowa: Zastosowano obrzeże trawnikowe 25 
cm. wysokości 
 
 

 

 



 
 
                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik 4 Dane o bambusach zebrane przez Internet                                
(bez osobiście przeprowadzonej inwentaryzacji) 
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1/22 Ogród p. Tomasza (Lubelskie) 6 A Phyllostachys aureosulcata f. spectabilis 05J  2 8   
Fargesia murielae 05W 0,7 1 3  3 2/24 Ogród p. Henryka (Zgorzelec) 6B 
Phyllostachys nuda 05 2,0 2 4  3 
Bashania fargesii 05 0,5 2 3   2 
Fargesia nitida 04 2,5 2 6   2 
Phyllostachys aurea 03 1,0 2 5   1 
Phyllostachys aureosulcata f. aureocaulis 05 1,7 1 8   2 
Phyllostachys bissetii 05 1,0 3 0   2 
Phyllostachys mani ‘Decora’ 04 2,0 2 4   2 
Phyllostchys nuda 04 0,25 3 0   2 

3/25 Ogród p. Pakuły (Rzeszów) 6A 

Semiarundinaria fastuosa 05 0,2 3 2   2 
Bashania qingchengshanensis 05 0,8 2 3  2 
Bonia saxatilis var.solida 05 0,5 2 2  2 
Fargesia murielae ‘Jumbo’ 05 1,0 2 1  3 
Fargesia murielae ‘Simba’ 05 0,4 2 1  3 
Fargesia nitida 05 0,6 2 1  2 
Fargesia nitida ‘Nymphenburg’ 05 0,8 2 1  3 
Fargesia  ‘Rufa’ 05 0,6 2 3  2 
Hibanobambusa tranquillans 05 0,8 2 3  2 
Indocalamus latifolius ‘Hopei’ 05 0,4 2 3  2 
Phyllostachys alpina 05 2,0 2 0  2 
Phyllostachys aureosulcata f.aureocaulis 05 2,0 2 1  2 
Phyllostachys aureosulcata f.sectabilis 05 2,3 2 2  2 
Phyllostachys aureosulcata ‘Harbin’ 05 1,8 2 2  2 
Phyllostachys bissetii 05 0,8 2 1  2 

4/26 Ogród p. Wyciślika (Katowice) 6B 

Phyllostachys edulis 05 0,8 2 9  2 
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Phyllostachys nigra ‘Addington’ 05 1,0 2 9  2 
Phyllostachys nigra ‘Boryana’ 05 2,5 2 9  2 
Phyllostachys nigra ‘Henonis’ 05 1,5 2 3  2 
Phyllostachys nigra ‘Megurochiku’ 05 0,6 2 2  2 
Phyllostachys nuda ‘Localis’ 05 0,8 2 2  2 
Phyllostachys rubicunda 05 1,2 2 3  2 
Phyllostachys ‘Shanghai 3’ 05 2,5 2 2  2 
Phyllostachys vivax f. aureocaulis 05 0,5 2 9  2 
Pleioblastus pygmaeus 05 0,4 2 3  3 
Pleioblastus shibuyanus ‘Tsuboi’ 05 0,6 2 1  2 
Pleioblastus simonii ‘Variegatus’ 05 0,25 3 2  3 
Pseudosasa japonica 05 0,8 2 9  2 
Sasa tsuboiana 05 0,6 2 3  2 
Sasa veitchii 05 0,3 2 9  2 
Sasaella masamuneana ‘Albostriata’ 05 0,4 2 5  2 
Semiarundinaria fastuosa 05 1,2 2 7  2 

4/26 Ogród p. Wyciślika (Katowice) 
c.d. 

6B 

Semiarundinaria yashadake ‘Kimmei’ 05 0,7 2 5  2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Załącznik 5 Dane dotyczące temperatur i pokrywy śnieżnej z wybranych stacji 
meteorologicznych z zim 2004/05 i 2005/06 (IMGW, biuletyny) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Styczeń 2005 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice 0,3 2,0 13,9 -13,2 -17,1 1,2 -1,1 11 22 

Kraków 0,0 2,3 13,0 -14,6 -17,0 0,8 -3,8 11 18 
Łódź 0,6 2,6 11,9 -13,1 -18,5 1,2 -2,4 11 8 

Poznań 1,9 2,9 12,5 -8,9 -12,5 1,8 -1,2 9 4 
Rzeszów -0,6 2,0 8,8 -20,5 -22,3 0,6 -3,7 12 26 

Warszawa 0,9 3,1 11,5 -11,4 -12,4 1,2 -4,8 9 8 
Wrocław 1,9 2,8 13,2 -10,0 -14,0 1,8 -1,4 10 5 

 
Luty 2005 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice -3,2 -2,8 4,7 -18,9 -23,0 0,2 0,0 28 29 

Kraków -3,2 -2,3 6,1 -19,8 -21,8 -0,2 -1,4 28 21 
Łódź -2,8 -1,8 5,1 -15,0 -17,3 -0,9 -6,0 26 18 

Poznań -1,8 -1,6 7,7 -15,8 -22,5 -0,9 -6,3 17 19 
Rzeszów -4,1 -2,8 3,0 -20,5 -24,0 -0,3 -1,3 28 28 

Warszawa -3,1 -1,9 6,3 -15,6 -17,5 -1,0 -6,8 26 20 
Wrocław -1,7 -1,9 8,2 -15,2 -20,1 -0,8 -8,2 14 22 

 
Marzec 2005 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice 1,1 -2,2 17,5 -13,8 -16,6 2,3 0,0 17 28 

Kraków 1,3 -1,8 16,6 -12,9 -15,0 1,9 -3,4 15 10 
Łódź 0,4 -2,4 15,3 -11,3 -15,1 1,1 -3,2 17 23 

Poznań 1,3 -2,1 15,2 -12,0 -15,3 2,3 -1,5 16 22 
Rzeszów 0,3 -2,4 15,8 -12,3 -16,1 1,3 -1,3 18 53 

Warszawa 0,0 -2,6 12,8 -14,9 -19,1 1,2 -1,8 17 34 
Wrocław 1,7 -2,2 16,9 -17,6 -21,4 2,6 -0,8 16 25 

 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice 0,8 1,0 10,2 -12,0 -15,0 0,8 -2,1 4 4 

Kraków 0,8 1,4 10,8 -8,4 -11,2 0,2 -3,5 4 3 
Łódź 1,4 1,8 8,5 -7,3 -10,7 1,4 -2,5 5 11 

Poznań 1,7 1,2 10,6 -9,5 -12,1 1,5 -0,8 5 4 
Rzeszów 1,3 2,0 10,0 -6,9 -11,4 1,0 -1,8 7 3 

Warszawa 1,8 2,2 7,7 -5,1 -6,8 1,4 -3,3 4 4 
Wrocław 1,4 0,7 10,6 -8,8 -10,8 1,1 -3,1 0 0 

Grudzień 2004 



 
 
Grudzień 2005 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice -0,9 -0,7 6,8 -9,9 -11,9 0,6 -0,6 29 39 

Kraków -0,9 -0,3 5,9 -10,0 -12,0 0,6 -1,2 20 24 
Łódź -0,4 0,0 6,0 -7,1 -11,7 0,7 -0,6 18 32 

Poznań 0,5 0,0 7,5 -11,0 -16,0 0,9 -2,7 12 10 
Rzeszów -0,4 0,3 6,5 -9,9 -11,3 1,0 0,0 18 16 

Warszawa -0,3 0,1 5,4 -9,6 -13,0 0,6 -1,2 20 26 
Wrocław 0,6 -0,1 6,8 -12,2 -16,7 1,3 -0,8 9 12 

 
Styczeń 2006 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice -7,3 -5,6 3,6 -26,8 -28,4 0,0 -0,6 31 36 

Kraków -8,3 -6,0 3,2 -26,7 -27,0 -0,6 -2,0 31 25 
Łódź -7,7 -5,7 2,1 -30,2 -33,4 0,0 -0,3 31 33 

Poznań -6,2 -5,2 3,0 -26,4 -28,6 -3,2 -8,4 25 11 
Rzeszów -7,5 -4,9 3,9 -30,0 -33,6 -1,9 -6,3 31 15 

Warszawa -8,3 -6,1 1,5 -27,1 -28,5 -1,7 -3,7 31 31 
Wrocław -5,9 -5,0 3,1 -22,5 -24,0 -0,9 -3,1 31 17 

 
Luty 2006 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice -2,7 -2,3 7,7 -19,7 -22,0 0,0 -0,5 28 44 

Kraków -3,1 -2,2 9,9 -19,9 -21,0 -0,6 -3,4 28 37 
Łódź -2,8 -1,8 6,4 -20,7 -25,1 0,1 -0,1 28 35 

Poznań -1,4 -1,2 7,9 -16,3 -19,5 -1,0 -5,1 16 13 
Rzeszów -3,3 -2,0 8,9 -18,3 -23,1 -0,7 -1,7 27 29 

Warszawa -3,2 -2,0 5,9 -16,3 -19,9 -0,5 -2,1 28 33 
Wrocław -1,9 -2,1 7,3 -18,7 -14,4 -0,5 -2,1 27 17 

 
Marzec 2006 

Temperatura powietrza [ºC] Temp. gruntu na gł. 
5cm [°C] 

Pokrywa śnieżna Stacja 

Temp. 
średnia  

Odchylenie 
temp. śr. 
od normy  

Temp. 
max.  

Temp. 
min.  

Temp. 
min. przy 
gruncie  

Temp. 
średnia  

Temp. 
min.  

Liczba dni 
z pokrywą  

Max. gr. 
pokrywy  

[cm] 
Katowice 0,4 -2,9 15,7 -12,7 -15,2 1,4 0,0 26 26 

Kraków 0,1 -3,0 16,3 -15,7 -14,2 1,3 -5,4 24 6 
Łódź -0,6 -3,4 14,9 -17,7 -20,2 0,8 0,0 26 28 

Poznań 0,7 -2,7 15,4 -10,1 -12,0 0,9 -5,8 9 2 
Rzeszów 0,3 -2,4 16,9 bd. bd. bd. bd. bd. bd. 

Warszawa -0,6 -3,2 16,6 -17,2 -20,9 0,8 -0,7 25 25 
Wrocław 0,7 -3,2 16,9 -11,7 -18,0 1,0 -1,0 23 16 

 


